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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Όταν η ψυχική
υγεία γίνεται 

-κυριολεκτικά-
θέμα ζωής 

και θανάτου 
ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Οι ευρωεκλογές, 
η ατζέντα και 
το μεγάλο άλμα 
της ακροδεξιάς

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

ΧΑΡΗΣ ΤΣΙΟΚΑΣ
Ευρωεκλογές! 
Συμμετέχουμε ανοίγοντας 
τον δρόμο για την Ευρώπη που θέλουμε!

ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΤ. ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ
Η προστασία από 
τις περιβαλλοντικές 
αλλαγές ως ανθρώπινο δικαίωμα
ΣΕΛ.  20-21

Η ταυτοτική κρίση μιας αντιπολίτευσης τρίτης κατηγορίας ΣΕΛ. 2EDITORIAL

ΔΕΗ - Mytilineos
ύψους 2 δισ. ευρώ

MEGA DEAL

ΣΕΛ.  28

Ο ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ 
«ΚΑΘΑΡΙΖΕΙ»

ΤΟ ΠΕΔΙΟΝ 
ΤΟΥ ΑΡΕΩΣ

Έφοδος του ΣΔΟΕ
για τους παράνομους

πάγκους ΣΕΛ.  15

Ποιοι εμπαίζουν τους αγρότες - ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ 
τα έκαναν μούσκεμα στην Ευρωβουλή ΣΕΛ. 17

ΤΟ… ΤΕΡΜΑΤΙΣΕ
Ο INFLUENCER ΣΤΕΦΑΝΟΣ

Διαφημίζει 
το σπίτι του 
στα κανάλια

ΣΕΛ.  6

ΕΥΡΩΕΚΛΟΓΕΣ

Ο Μητσοτάκης θέλει
σύγκριση 
και όχι 
σύγκρουση

ΣΕΛ.  12-13

ΤΟ ΝΙΚΟΛΙΟ  TOY MΑΡΙΝΟΥ
ΠΑΙΖΕΙ ΤΗΝ ΚΟΛΟΚΥΘΙΑ

Ξέρει γιατί τον 
παρακολουθούσαν, 
αλλά δεν μας το λέει

ΣΕΛ.  8

• Γιατί έριξε 
«άκυρο» 

στο debate

ΟΙ ΝΕΕΣ ΚΩΛΟΤΟΥΜΠΕΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΗ ΤΣΙΠΡΑ

Τρaμπ,
ΞEΠΛΥΝΕ

«EΘΑΨΕ»
Κασσελάκη
Α π ο κ ά λ υ ψ η  « Ρ » : Ποια θέση θέλει στην Ευρώπη ο… άχαστος

ΣΕΛ.  4-5
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Σ
το τελευταίο κατοστάρι των εκλογών ο πρω-
θυπουργός θα επιδιώξει την απευθείας και
προσωπική σύγκρισή του με τους υπόλοιπους

πολιτικούς αρχηγούς. Η συγκεκριμένη στρατηγική
ήταν κάτι που επιχειρήθηκε και στις εκλογικές ανα-
μετρήσεις του 2023 και έφερε αποτελέσματα. Από
την κατηγορία της Α’ Εθνικής ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης θα δώσει μάχη με δύο αντιπάλους Γ’ Εθνικής.

Με δεδομένο ότι, όπως δείχνουν όλες οι δημοσκο-
πήσεις, οι πολίτες δυσκολεύονται να δώσουν μια κα-
θαρή απάντηση στο ερώτημα «μετά τον Μητσοτάκη
ποιος;», στο Μέγαρο Μαξίμου έχουν αποφασίσει να
ποντάρουν ακριβώς σε αυτό. Βεβαίως, το δίλημμα
δεν πρόκειται να ειπωθεί με τη μορφή «μετά τον Μη-
τσοτάκη το χάος», αλλά σίγουρα ο πρωθυπουργός θα
επιδιώξει την προσωπική σύγκριση σε πολιτικό επί-

πεδο με τον Στέφανο Κασσελάκη, τον Νίκο Ανδρου-
λάκη και τον Κυριάκο Βελόπουλο. Ήδη στη «γαλά-
ζια» παράταξη έχουν αρχίσει να καλλιεργούν ένα
αφήγημα ότι ο Κασσελάκης είναι απλώς ένας περί-
που πολιτικά άσχετος influencer, ότι ο Ανδρουλάκης
παραμένει «ισαποστάκιας» που πατάει σε δυο βάρ-
κες (πότε αριστερός και πότε κεντροδεξιός), ενώ ο
Βελόπουλος είναι ο ορισμός του δημαγωγού, του πα-
ραγωγού fake news και του πλειοδότη. Εφόσον κα-
νείς εκ των Κασσελάκη και Ανδρουλάκη δεν κατα-
γράφεται ως «πρωθυπουργήσιμος», είναι προφανές
ότι ο Μητσοτάκης θα παραμένει κυρίαρχος του πολι-
τικού παιχνιδιού. Μάλιστα, αν υπήρχε περίπτωση να
πάμε σε εθνικές εκλογές τώρα, το ποσοστό της Νέας
Δημοκρατίας θα ήταν σαφώς υψηλότερο σε σχέση με
το όποιο ποσοστό λάβει στις ευρωεκλογές.

Στη ΝΔ δίνουν μεγάλο βάρος στα ευρήματα των δη-
μοσκοπήσεων που αναφέρουν ότι οι πολίτες σε ένα
τεράστιο ποσοστό δείχνουν να μην έχουν εμπιστοσύ-
νη διακυβέρνησης σε κάποιο από τα κόμματα της αν-
τιπολίτευσης. Υπάρχει σαφέστατα μια κρίση αντιπο-
λίτευσης, μια κατάσταση ευνοϊκή προσώρας για τη
ΝΔ. Η πολυδιάσπαση δε της λεγόμενης τιμωρητικής
ψήφου δίνει στη ΝΔ ένα σχετικό προβάδισμα ασφα-
λείας, ακόμη και αν αυτό απέχει από τον θρίαμβο του
41%. Το 2023 ο Κυριάκος Μητσοτάκης κέρδισε τις
εκλογές με το σύνθημα «Εγώ δεν επιζητώ τη σύγ-
κρουση, επιδιώκω την σύγκριση» και πάνω σε αυτό
τον καμβά θα κινηθεί και στις ευρωεκλογές βάζοντας
στο κάδρο δίπλα του τους τρεις αντιπάλους του και
προβάλλοντας τις ιδιομορφίες του καθενός...

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Η ταυτοτική κρίση μιας
αντιπολίτευσης τρίτης κατηγορίας

Όλο και περισσότεροι
συνειδητοποιούν 

ότι το συμπέρασμα
«μετά τον Μητσοτάκη

το χάος» είναι 
απολύτως αληθές 

και ρεαλιστικό
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Στη γραμμή που χάραξε με τις διαρροές του, μιλών-
τας δηλαδή για «ετεροχρονισμένη φθορά» της κυβέρ-
νησης της Νέας Δημοκρατίας, συνέχισε ο Αλέξης Τσί-
πρας από τους Δελφούς, στους οποίους βρέθηκε το
πρωί της Πέμπτης στο πλαίσιο του 9ου Delphi Econo-
mic Forum.  Ο πρώην πρωθυπουργός, ο οποίος διέ-
ψευσε ότι προσπαθεί να κάνει rebranding σχολιάζον-
τας τις σχετικές φωτογραφίες που τον κατέγραψαν σε
αεροπλάνο να διαβάζει σχετικό έγγραφο, τόνισε μεν
πως έχει αποσυρθεί οριστικά από την κεντρική πολιτι-
κή σκηνή και ότι πλέον τον ενδιαφέρει μόνο «η παρα-
γωγή πολιτικής» μέσω του ιδρύματος που προετοιμά-
ζει, όμως δεν δίστασε να τραβήξει εκ νέου το «χαλί»
κάτω από τα πόδια του διαδόχου του, την ώρα μάλιστα
που ο Στέφανος Κασσελάκης φαίνεται να ανεβάζει τα
ποσοστά του κόμματός του από το ναδίρ που βρέθηκαν
μετά το «εκρηκτικό» Συνέδριο. 

«Δεν είναι μόνο το TikTok πολιτική»
Μάλιστα ύψωσε και πάλι τον πήχη με πιθανό στόχο ο

ΣΥΡΙΖΑ και κυρίως ο πρόεδρός του να περάσουν… από

κάτω, θέτοντας ως άμεσο στόχο «να έχει ένα αποτέλε-
σμα θετικό, να αξιοποιήσει την ετεροχρονισμένη φθο-
ρά της κυβέρνησης, γιατί βλέπουμε με καθυστέρηση
ενός χρόνου η κυβέρνηση να έχει φθορά για γεγονότα
που έγιναν τότε». 

Ο Αλέξης Τσίπρας χρησιμοποίησε μια σειρά από
φράσεις που θα μπορούσαν να θεωρηθούν ευθείες
βολές κατά του Στέφανου Κασσελάκη. Ανέφερε χαρα-
κτηριστικά πως «στην Ελλάδα το διακύβευμα είναι να
ισορροπήσει ξανά το πολιτικό σύστημα. Να έχει η αντι-
πολίτευση ένα αφήγημα και να μπορεί να αντιμετωπί-
σει την κυβέρνηση. Η εικόνα είναι ο κ. Μητσοτάκης
τρέχει μόνος του και κινδυνεύει να βγει δεύτερος.
Πρέπει αυτό να το εκμεταλλευτεί η αντιπολίτευση» και
πως «δεν είναι μόνο το TikTok πολιτική». 

Πρακτικά θέλει να ακυρώσει την όποια επιτυχία
μπορεί να πιστωθεί ο διάδοχός του στην ηγεσία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, συνεχίζοντας τον «πόλεμο φθοράς» εναντίον
του, που έχει ξεκινήσει από το Συνέδριο ακόμα, όταν ο
Αλέξης Τσίπρας κάλεσε με επιστολή του λίγες ώρες
πριν την εναρκτήρια ομιλία του προέδρου του κόμμα-

τος τον Στέφανο Κασσελάκη να προσφύγει και πάλι
στις εσωκομματικές κάλπες για να ανανεώσει την εν-
τολή που του δόθηκε το περασμένο καλοκαίρι. 

«Ρυθμίσαμε το χρέος»
Παράλληλα έκανε εκ νέου λόγο για… ετεροχρονι-

σμένη φθορά της κυβέρνησης, διεκδικώντας για τον
εαυτό του τις «δάφνες» της αποτελεσματικής αντιπολί-
τευσης στη Νέα Δημοκρατία. 

Μάλιστα, «δοξάζοντας» τον εαυτό του είπε ότι «οι
βάσεις μπήκαν την περίοδο 2015-2019. Ρυθμίσαμε το
χρέος και μπήκαμε σε μια άνοδο ανάπτυξης. Έκπληξη
θα ήταν τα βραχυπρόθεσμα μεγέθη να μην είναι θετι-
κά», ενώ στη συνέχεια προσπαθώντας να «κοντύνει»
την κυβέρνηση είπε: «Εκφράζω την ανησυχία μου σε
μεσοπρόθεσμο επίπεδο. Αν αναλύσουμε τα ποσοστά,
περίπου το 70% του ρυθμού ανάπτυξης οφείλεται στην
ιδιωτική κατανάλωση, έχουμε μια μείωση των επενδύ-
σεων, έχουμε μια μείωση των άμεσων ξένων επενδύ-
σεων, οι μισές εκ των οποίων οφείλονται στην κατοικία
και έχουμε το έλλειμμα των συναλλαγών».

Α
υτό που επιθυμούσε εδώ και
χρόνια ο Αλέξης Τσίπρας είναι
να καταφέρει να ενώσει τις

τρεις εκφάνσεις της Ευρωπαϊκής Αρι-
στεράς και για αυτό στο παρελθόν αρνή-
θηκε να ηγηθεί μόνο της Ριζοσπαστικής
Αριστεράς στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Η ευρύτερη Αριστερά έχει τρεις εκ-
φάνσεις: τη Ριζοσπαστική Αριστερά που
είναι η γενέτειρα, ο πολιτικός χώρος του
ΣΥΡΙΖΑ, τη Σοσιαλδημοκρατία και τους
Πράσινους. «Θέλουμε να αποτελούμε
γέφυρα αυτών των τριών πολιτικών οι-
κογενειών του ευρύτερου χώρου της
Αριστεράς» είναι η πάγια άποψή του
Τσίπρα, την οποία επαναφέρει το 2024
ως μύχιο πόθο του. 

«Γεφυροποιός»
Με την παρουσία του στις Βρυξέλλες

τα προηγούμενα χρόνια, ο Αλέξης Τσί-
πρας ήθελε να ενισχύσει τη σχέση του
με μέλη του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού
Κόμματος (ΕΣΚ), για αυτό και είχε επα-
φές με τον Πορτογάλο πρωθυπουργό
Αντόνιο Κόστα, τον γενικό γραμματέα
του Δημοκρατικού Κόμματος Ιταλίας και
πρώην πρωθυπουργό Ενρίκο Λέτα, τον
καγκελάριο της Γερμανίας Όλαφ Σολτς,
με τον οποίο υπήρχε επικοινωνία, κ.ά. 

Ο ίδιος φιλοδοξεί να διαδραματίσει
τον ρόλο του «γεφυροποιού» μεταξύ της
Ευρωπαϊκής Αριστεράς, των Σοσιαλι-
στών και των Πρασίνων. Θα το πετύχει;
Θα φανεί στο μέλλον. Τώρα που απέτυχε

στην εσωτερική πολιτική σκηνή, έχει
άπλετο χρόνο να ξαναφτιάξει ένα δήθεν
ευρωπαϊκό προφίλ (το λεγόμενο re-
branding) και να αποτινάξει από πάνω
του την ταμπέλα του ηττημένου που τον
ακολουθεί για πολλά χρόνια. 

Πώς… έπεσε σε τοίχο
Θα έλεγε κανείς ότι έχει το σύνδρομο

του Γιώργου Παπανδρέου, που ήθελε να
είναι πρόεδρος της Σοσιαλιστικής Διε-
θνούς. H χθεσινή του ομιλία στο Φόρουμ
των Δελφών και οι αναφορές του στα ευ-
ρωπαϊκά ζητήματα, αλλά και στα Ελληνο-
τουρκικά το αποδεικνύουν περίτρανα. 

Οι συστημικές αναφορές του υπέρ της
διπλωματίας και της ενίσχυσης της
Εθνικής Άμυνας αλλά και τα γλυκά λόγια
για τις ΗΠΑ είναι μια επιχείρηση απομά-
κρυνσης από τον ριζοσπαστισμό και την
Αριστερά των Εξαρχείων. 

Οι πολιτικές του φιλοδοξίες έχουν πά-
ρει τόσο αέρα που νομίζει ότι μπορεί να
γίνει ηγέτης της Σοσιαλδημοκρατίας
στην Ευρώπη. Όπως νόμιζε ότι θα γίνει ο
ηγέτης της Αριστεράς στην Ελλάδα, αλ-
λά τελικά έπεσε σε τοίχο, γιατί πολύ
απλά δεν είχε ούτε τα εφόδια ούτε τα
προσόντα.

Οι άμετρες φιλοδοξίες 
του πρώην πρωθυπουργού
που διακατέχεται 
από το σύνδρομο ΓΑΠ

Γιατί ο Αλέξης στους Δελφούς αποθέωσε τον Τραμπ και έθαψε τον Κασσελάκη

Ποια θέση θέλει στην 
Ευρώπη ο Τσίπρας; 
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Ο
Αλέξης Τσίπρας προσπαθώντας
να «μαζέψει» τη φράση του περί
Κυριάκου Μητσοτάκη που «τρέ-

χει μόνος του», έβαλε στην ίδια μοίρα
τον… κομματικό του σύντροφο Στέφανο
Κασσελάκη με τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ
Νίκο Ανδρουλάκη λέγοντας χαρακτηρι-
στικά: «Είναι αξιόλογοι Ανδρουλάκης και
Κασσελάκης, δεν τους υποτιμώ». 

Ο πρώην πρωθυπουργός όμως δεν
έμεινε εκεί. Ενώ στην εισαγωγή της συ-
ζήτησής του με τον δημοσιογράφο Από-
στολο Μαγγηριάδη είχε αναφερθεί
εκτενώς στον κίνδυνο της… ανόδου της
ακροδεξιάς στην Ευρώπη, όχι μόνο
απαξίωσε τον συγκεκριμένο κίνδυνο για
τις ΗΠΑ και την πιθανότητα επανόδου
του Ντόναλντ Τραμπ στην προεδρία της
χώρας, αλλά θυμήθηκε και τις εποχές
του «διαβολικά καλού» Τραμπ, «ξεπλέ-
νοντας» τον άνθρωπο που πυροδότησε
την κατάληψη του Καπιτωλίου από ψε-
κασμένους οπαδούς του.

«Η Ελλάδα πρέπει να… 
εκμεταλλευτεί τον Τραμπ»

Όπως ανέφερε, μάλιστα, η Ελλάδα
πρέπει να… εκμεταλλευτεί τον Τραμπ.
Ο Αλέξης Τσίπρας σημείωσε συγκεκρι-
μένα: «Η Ευρώπη θα πρέπει να ανησυ-
χεί για τις δικές της πολιτικές εξελίξεις
και όχι για την άλλη πλευρά του Ατλαν-
τικού. Δεν ισχυρίζομαι ότι θα είναι μια
εξέλιξη που δεν θα αλλάξει τίποτα, αλ-
λά το έχουμε ξαναζήσει. Θα είναι αρνη-
τικότερη για τις ίδιες τις ΗΠΑ. Αλλά
στην εξωτερική πολιτική δεν νομίζω ότι
θα έχουμε τρομακτικές εκλογές. Η Ευ-
ρώπη θα έχει μεγαλύτερο κίνδυνο αν
εκλεγεί σε δυο τρία χρόνια η Λεπέν. Ο
Τραμπ έχει έναν ιδιαίτερο τρόπο, κυνι-
κό, να κάνει αυτό που θεωρεί επωφε-
λές για τις ΗΠΑ. Το θέμα είναι ποια εί-
ναι η στρατηγική η δική σου για να επω-
φεληθείς κι εσύ. Καταφέραμε και
στρατηγικό διάλογο που άνοιξε δρό-
μους. Και τη συνεργασία Ισραήλ-Κύ-
πρου-ΗΠΑ και τον East Med. Είναι στο
χέρι της δικής μας στρατηγικής». 

Επίσης, ο Αλέξης Τσίπρας επιχείρησε
να αυτοδικαιωθεί και για την καταστρο-
φική περίοδο της «περήφανης διαπραγ-
μάτευσης» με αφορμή τα απομνημονεύ-
ματα του Βόλφγκανγκ Σόιμπλε και όσων
έγραψε για εκείνον, λέγοντας: «Η Γερ-
μανία είχε τεράστιες ευθύνες για την
κρίση χρέους. Η Ελλάδα ήταν ένα μέρος
της και μάλιστα πολύ μικρό. Θέλησε να
ρίξει όλο το πολιτικό βάρος στην Ελλάδα
γιατί αυτό ήταν κάτι που τότε ήταν απο-

δεκτό. Ήταν ιδιόμορφος λαϊκισμός. Του
έλεγαν “μπράβο” που κάνεις τον σκληρό
στους Έλληνες. Έριξε τόσο βάρος σε
αυτό, που μετά δεν μπορούσε να μετακι-
νηθεί». 

«Κάναμε ένα βήμα πίσω»
Στη συνέχεια της ομιλίας του ο πρώην

πρωθυπουργός τόνισε: «Συνεδρίαζε το
γερμανικό Κοινοβούλιο για το αν η Ελ-
λάδα πρέπει να αυξήσει ή να μειώσει τον
ΦΠΑ στα νησιά. Είπε κάποια πράγματα
με το όνομά τους. Η Ελλάδα κατάφερε το
2018 κάτι που το 2015 θεωρούνταν ανέ-
φικτο. Και να παραμείνει στην Ευρωζώ-

νη και να ολοκληρώσει τα προγράμματα
δύσκολων, αλλά και κάποιων ανα-
γκαίων, μεταρρυθμίσεων. Αυτό δεν ήταν
καθόλου δεδομένο το 2015 και δεν ήταν
και πάνω στο τραπέζι των διαπραγμα-
τεύσεων. Ήρθε στο τραπέζι και το χρη-
ματοδοτικό πακέτο που έδινε τη δυνατό-
τητα να ολοκληρωθεί το πρόγραμμα και
η ρύθμιση του χρέους μετά τη δραματο-
ποίηση του δημοψηφίσματος που έδω-
σε στη δυνατότητα και στην πλευρά των
δανειστών και στην πλευρά τη δική μας
να κάνουμε από ένα βήμα πίσω». 

Επίσης, κατά την παρέμβασή του στο
Φόρουμ των Δελφών και τοποθετώντας

τον εαυτό του στον ρόλο ενός ηγέτη ευ-
ρωπαϊκού βεληνεκούς, έκανε αναφορές
στα Ελληνοτουρκικά, κατηγορώντας την
κυβέρνηση και τον Κυριάκο Μητσοτάκη
για… υποχωρητικότητα και ότι η Ελλάδα
δεν έχει στρατηγική για να αντιμετωπί-
σει τις παράλογες διεκδικήσεις του γεί-
τονα: «Η Τουρκία έχει μια σαφή στρατη-
γική. Για τη δικιά μας δεν είμαι σίγου-
ρος. Οι θέσεις είναι σαφείς. Αυτή την πε-
ρίοδο υπάρχει μια αποκλιμάκωση της
έντασης για να επαναπροσδιορίσει τις
σχέσεις της με τις ΗΠΑ και τις υπόλοι-
πες χώρες της περιοχής». 

Στη συνέχεια υποστήριξε ότι η Τουρ-
κία είναι μια ισχυρή δύναμη για τους
εταίρους της, ότι είναι στο ΝΑΤΟ, αλλά
την ίδια ώρα δεν έχει σταματήσει να έχει
σχέσεις με τη Ρωσία: «Τα F-16 τα παίρνει
κανονικά χωρίς όρους. Βοηθάει στην
αποκλιμάκωση για να παίρνει η Τουρκία
αυτά που θέλει από ΗΠΑ και Ευρώπη.
Έχει μια στρατηγική. Η δικιά μας ποια εί-
ναι; Πώς φανταζόμαστε τη συμβίωση
όταν ο γείτονας γίνεται πιο ισχυρός και
είναι προκλητικός. Θέλουμε μια δίκαιη
λύση των διαφορών μας; Χωρίς όμως
υποχωρήσεις; Δεν είναι σαφές».

«Χάνουμε κρίσιμο χρόνο»
Συνεχίζοντας τις ευθείες βολές προς

τον πρωθυπουργό ανέφερε: «Ο κ. Μη-
τσοτάκης κατηγορεί τους αντιπάλους
του και μετά λέει “πάμε να κάνουμε υπο-
χωρήσεις με την Τουρκία”. Η πολιτική
της αναβλητικότητας δεν οδηγεί πουθε-
νά. Αυτή την περίοδο θα πρέπει να την
οδηγήσει στη λύση των διαφορών μας.
Θεωρώ ότι χάνουμε κρίσιμο χρόνο. Θα
έπρεπε να αξιοποιήσουμε τη θέση μας
στο ΝΑΤΟ και στην περιοχή. Να συνδέ-
σουμε την καλή γειτονία με την ευρω-
τουρκική σχέση».

Τέλος, θέτοντας το ζήτημα της ασφά-
λειας, επιτέθηκε για μία ακόμη φορά κα-
τά του Κυριάκου Μητσοτάκη. «Η Αριστε-
ρά πρέπει να επαναπροσεγγίσει τις αξίες
και να μη χαρίσει το αίσθημα της ασφά-
λειας στη Δεξιά και την ακροδεξιά…
Πρέπει να αισθάνεται ο κόσμος ασφά-
λεια. Την οικονομική ασφάλεια, τη στε-
γαστική, τη γεωπολιτική ασφάλεια. Η
Αριστερά πρέπει να επαναπροσεγγίσει
το ζήτημα», επισήμανε και συμπλήρωσε:
«Ο κ. Μητσοτάκης μπορεί να μην έχει
απέναντί του έναν κίνδυνο, αλλά έχει
απέναντί του το χρονόμετρο. Δηλαδή το
ποσοστό που θα λάβει. Είναι ένας κίνδυ-
νος για τον κ. Μητσοτάκη και μια ευκαι-
ρία για την αξιωματική αντιπολίτευση».

Ο Αλέξης «δόξασε»
τον εαυτό του για
την «περήφανη

διαπραγμάτευση»
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Σ
ταθερός στον... πολιτικό δρόμο που
έχει χαράξει ο Στέφανος Κασσελά-
κης από την πρώτη στιγμή που

«προσγειώθηκε» και άρχισε να παίζει ρόλο
στα πολιτικά πράγματα της Ελλάδας, δηλα-
δή του «αρχηγού των influencers», αυτήν
τη φορά το πήγε ένα βήμα παραπέρα.

Γνωρίζοντας πολύ καλά τους επικοινω-
νιακούς κανόνες, δηλαδή ότι πρέπει να
τροφοδοτείς πάντα το κοινό με κάτι νέο,
όσο ασήμαντο και να είναι, του ήρθε η...
φαεινή ιδέα ότι προφανώς ο ελληνικός λα-
ός δεν είχε άλλη έννοια εκτός από το να μά-
θει πώς είναι το υπό ανακαίνιση νέο «φτω-
χικό» του... αριστερού προέδρου.

Έτσι, γεμάτος καμάρι, άνοιξε χθες για
πρώτη φορά το νέο του σπιτικό των 250 τμ
στο Κολωνάκι, που αγόρασε μαζί με τον
σύζυγό του Τάιλερ Μακμπέθ έναντι 1,8
εκατ. ευρώ, και παραχώρησε στον Νίκο
Ευαγγελάτο μια συνέντευξη εφ’ όλης (λέ-
με τώρα) της ύλης. Πιστός στη lifestyle πο-
λιτική, άρχισε τα αστεία με τον δημοσιο-
γράφο, λέγοντας πως το σπίτι «είναι εργο-
τάξιο» λόγω της ανακαίνισης, ανέφερε ότι
θα εγκατασταθούν με τον σύζυγό του μόνι-
μα τον Ιούλιο στη νέα τους στέγη, που βρί-
σκεται στην πιο αριστοκρατική και κεντρι-
κή γειτονιά της Αθήνας, γιατί, όπως είπε,
«πάντα ήμασταν άνθρωποι του κέντρου»,
αν και χαρακτήρισε χαριτολογώντας τη
σκυλίτσα του Φάρλι ως την «ιδιοκτήτρια
του σπιτιού».

«Εγώ έχω πετύχει»
«Εν αντιθέσει με άλλους κυβερνώντες

μας, στον ιδιωτικό τομέα εγώ έχω πετύ-
χει», ανέφερε, ενώ «είμαστε εδώ για να
μείνουμε», απάντησε ως προς το κίνητρο
της εξαγοράς του διαμερίσματος, ύψους
1,8 εκατ. ευρώ.

Στη συνέχεια είπε ότι αν και διερεύνησε
το ενδεχόμενο ενοικίασης στέγης, εκείνος
και ο σύζυγός του θέλαν έναν χώρο, ένα
κεραμίδι που να τους ανήκει. Βέβαια το
συγκεκριμένο… κεραμίδι κοστίζει 1,8
εκατ. ευρώ, κάτι που φαντάζει όνειρο θερι-
νής νυκτός για την πλειονότητα των Ελλή-
νων πολιτών.

«Είμαι ένας άνθρωπος που έχει έρθει
στη χώρα μόνιμα λόγω της εκλογικής δια-
δικασίας. Δεν ήρθα στην Ελλάδα γιατί μου
έδωσε μια επαγγελματική ευκαιρία», τόνι-
σε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, ενώ όταν ρωτή-
θηκε σε πόσες εταιρείες είχε συμμετοχή
στην Αμερική, απάντησε μεταξύ αστείου
και σοβαρού πως «δεν είσαι λογιστής μου,
δεν πρόκειται να σου απαντήσω», αποφεύ-
γοντας να πει καθαρά για μια ακόμη φορά
για τις επιχειρηματικές του δραστηριότη-
τες και ενώ ακόμη περιμένουμε να κατα-
θέσει το Πόθεν Έσχες του.

Στη συνέχεια, αναφέρθηκε διεξοδικά
στο τίμημα του σπιτιού και την ατομική του
περιουσία, δηλώνοντας ότι «όλα έχουν φο-
ρολογηθεί στις ΗΠΑ». Χαρακτήρισε «βλα-
κείες τα περί Ντέλαγουερ», υποστηρίζον-
τας ότι «στην Αμερική φορολογείσαι εκεί
όπου δραστηριοποιείται η εταιρεία», λέ-
γοντας μάλιστα πως «βγάζουν υπονοούμε-
να ότι υπάρχει ένας φορολογικός παράδει-
σος στην Αμερική».

«Βγάζουν από το συρτάρι, τα δίνουν σε
φιλοκυβερνητικό Μέσο να τα βγάλει όταν
ήμουν στο στρατόπεδο που δεν μπορούσα
να απαντήσω», σχολίασε και έκανε λόγο
για αντιπερισπασμό. «Δεν έχω προλάβει ο
άνθρωπος», συνέχισε με την ίδια ιλαρή
διάθεση, εξηγώντας γιατί ακόμη δεν έχει
παρουσιάσει επίσημα τα περιουσιακά του
στοιχεία, λέγοντας πως «θα τα παρουσιά-
σω πολύ σύντομα» και πρόσθεσε πως «άλ-

λο να το κάνω οικειοθελώς και άλλο να πα-
ριστάνουν ότι εγώ έχω σκιές πάνω μου».

Σε ερώτηση περί επιβολής προστίμου
απάντησε με ύφος… υπεράνω ότι «μου εί-
ναι τελείως αδιάφορο αν υπάρχει γιατί θα
τηρήσω τον νόμο. Δεν νομίζω ότι υπάρχει
παράβαση, καθώς εγώ δεν έχω να κρύψω
τίποτα». Αναφορικά με τον αριθμό των
εταιρειών που συμμετείχε, είπε ότι «δεν
έχω κάτσει να μετρήσω όλο το οργανό-
γραμμα των εταιρειών», ενώ επανέλαβε
πως «μία είναι η μητρική εταιρεία».

Τι είπε για τη γαμήλια τελετή
Για τη διεύθυνση της εταιρείας Osios

ανέφερε πως είναι «το διαμέρισμά μου στο
Μαϊάμι», ενώ «είναι έγγραφα τα οποία εί-
ναι στα χρηματιστήρια, δημόσιες εταιρίες,
τι να κάνουμε;», σχολίασε αναφερόμενος
στον χρόνο που απαιτείται για να τα συγ-

κεντρώσει. «Εγώ με μεγάλη μου χαρά θα
παρουσιάσω την επαγγελματική μου επι-
τυχία», κατέληξε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
καμαρώνοντας για το προσωπικό του…
success story.

Αναφορικά με τη γαμήλια τελετή, διευ-
κρίνισε πως δεν θα γίνει στο δημαρχείο,
αλλά θα πραγματοποιηθεί στα τέλη Αυγού-
στου και θα είναι μια «συγκέντρωση για
τους φίλους μας και τις οικογένειές μας.
Μπορούμε να πάμε να διεκπεραιώσουμε
όλα τα νομικά εκείνη τη στιγμή», όπως εί-
πε, τονίζοντας ωστόσο πως «έχουμε πολύ
δρόμο στα ΛΟΑΤΚΙ+ ζητήματα».

Τέλος, ο Στέφανος Κασσελάκης χαρα-
κτήρισε ως την πιο έντονη στιγμή της προ-
εδρίας του, όταν πήγε στον Παλαμά, στη
Μεταμόρφωση και άλλα πλημμυρισμένα
σπίτια της Καρδίτσας. «Εγώ έχω την πυξίδα
μου και η πυξίδα μου είναι αυτό», είπε.

«Άδειασε» τον Τσίπρα
Ο Κασσελάκης άδειασε για μία ακόμη

φορά των Αλέξη Τσίπρα, απαντώντας στις
δηλώσεις που έκανε στο Φόρουμ των Δελ-
φών ο προκάτοχός του και πρώην πρωθυ-
πουργός, καθώς έκοψε τις γέφυρες με
το… παρελθόν του ΣΥΡΙΖΑ αλλά και με το
ΠΑΣΟΚ, ενώ δήλωσε ξανά αισιόδοξος ότι
θα νικήσει στις ευρωεκλογές και επιτέθη-
κε στον Κυριάκο Μητσοτάκη και τον Νίκο
Ανδρουλάκη.

«Η τάση μας είναι ξεκάθαρα ανοδική,
ίσως και εκθετική», ανέφερε για την πο-
ρεία του κόμματος, συμπληρώνοντας πως
«εμείς όντας αυθεντικοί θα πετύχουμε». Σε
ερώτηση για τυχόν αποστάσεις του Αλέξη
Τσίπρα απάντησε κάπως αμήχανα ότι «τον
άνθρωπο τον αγαπάω πραγματικά», προ-
σθέτοντας πως «όλα αυτά έχουν λυθεί στο
συνέδριο, μίλησε ο ΣΥΡΙΖΑ, είναι πιο συμ-
παγής από ποτέ».

ΤΟ ΤΕΡΜΑΤΙΣΕ Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Διαφημίζει
το… φτωχικό του

στα κανάλια

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ, παραμένοντας πιστός στη lifestyle
πολιτική, άνοιξε για πρώτη φορά το «φτωχικό» του στο Κολωνάκι

και κόμπασε για το προσωπικό του... success story
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Ο Αλέξης Τσίπρας από το βήμα του Φόρουμ των
Δελφών άφησε αιχμές κατά του πρωθυπουργού αλλά
και κατά του Στέφανου Κασσελάκη. Ο πρώην πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, αφού ξεκαθάρισε ότι θα παρεμβαί-
νει πιο συχνά στην πολιτική ζωή μέσω του ινστιτούτου
του, ανέβασε τον πήχη για τον Κασσελάκη, τονίζοντας
ότι θα πρέπει η αξιωματική αντιπολίτευση να διεκδι-
κήσει τη διακυβέρνηση, άρα το 16%-17% που βάζουν
ως όριο ο νέος πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ και οι συνεργά-

τες του σημαίνει παραδοχή αποτυχίας. Επίσης, έριξε
τα φαρμακερά βέλη του προς τον Κασσελάκη και για
την εκτεταμένη χρήση του TikTok με την οποία πολι-
τεύεται ο Στέφανος… «Χρειάζονται όραμα και αξίες»,
ενώ σε άλλο σημείο δήλωσε ότι «η Αριστερά πρέπει να
δώσει εκ νέου νόημα στην πολιτική και όχι μόνο στην
επικοινωνία»… Πολιτική και Αριστερά είναι δύο έν-
νοιες που ο Κασσελάκης τις έχει γράψει στα παλαι-
ότερα των υποδημάτων του… 

Οι αιχμές Τσίπρα στον Κασσελάκη

Αξιοποίηση του Τρικαλινού
Μιχάλη Μπλέτσα

Ο ερευνητής και διευθυντής Υπολογιστικών
Συστημάτων του ΜΙΤ Media Lab Μιχάλης Μπλέ-
τσας ορίστηκε διοικητής της Εθνικής Αρχής
Κυβερνοασφάλειας ύστερα από εισήγηση του

υπουργού Ψηφιακής
Διακυβέρνησης Δημή-
τρη Παπαστεργίου και
απόφαση του Υπουργι-
κού Συμβουλίου. Βέ-
βαια, για να πούμε την
αλήθεια, ο κ. Μπλέτσας
διατηρεί πολύ καλή
σχέση και με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη και ο
δεύτερος είχε σκοπό
(άλλοι λένε και διακαή

πόθο) να τον αξιοποιήσει κάπου. Η ανάληψη της
θέσης του στην Εθνική Αρχή Κυβερνοασφάλει-
ας κλείνει και τα σενάρια που τον ήθελαν να του
προτείνουν από τη ΝΔ θέση στο ευρωψηφοδέλ-
τιο. Αυτό όμως δεν αποκλείει την αξιοποίησή
του αργότερα στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας στις
εθνικές εκλογές που αργούν πολύ βέβαια... 

Διαλυμένες οι οργανώσεις,
διχασμένη η βάση του ΣΥΡΙΖΑ

Η δημοσκοπική ανάταση του ΣΥΡΙΖΑ, για να
λέμε και του στραβού το δίκιο, οφείλεται απο-
κλειστικά στον ανορθόδοξο τρόπο με τον οποίο
πολιτεύεται ο Στέφανος Κασσελάκης, δηλαδή
στις περιοδείες με το σκυλάκι του, στις συνεντεύ-
ξεις στα πρωινάδικα, μία στον Λιάγκα και μία
στην Καινούργιου, και φυσικά στα ανοίγματα που
έχει κάνει στο λόμπι της τηλεόρασης και της
showbiz. Άλλο ένα που σημειώνουν όσοι ανα-
λύουν το φαινόμενο «Κασσελάκης» είναι ότι δεν
μιλάει για αριστερά και θέσεις του ΣΥΡΙΖΑ αλλά
για προσωπικές του θέσεις. Είναι ξεκάθαρο ότι
θέλει να παραμερίσει καθετί αριστερό, από πρό-
σωπο μέχρι θέση, και να απευθυνθεί σε ένα νέο
κοινό. Κατά τ’ άλλα, όπως μου λένε, ο μηχανισμός
του ΣΥΡΙΖΑ, οι τοπικές και οι περιφερειακές ορ-
γανώσεις είναι διαλυμένες και η βάση διχασμέ-
νη. Το πώς διατηρείται στα επίπεδα των εθνικών
εκλογών ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα μικρό θαύμα… 

Τη Δευτέρα έρχεται ο Γκρίνμπεργκ
για την προεκλογική στρατηγική

Από αξιόπιστες πηγές που κινούνται γύρω από το
Μέγαρο Μαξίμου μαθαίνω ότι τη Δευτέρα έρχεται στην
Αθήνα για να δει τον πρωθυπουργό ο στενός του συ-
νεργάτης, ο Αμερικανός Σταν Γκρίνμπεργκ. Βεβαίως,
οι δυο τους τα λένε συχνά από το τηλέφωνο, ενώ ο
Αμερικανός έχει και Έλληνες συνεργάτες που διαθέ-
τουν γραφείο στην Αθήνα, με το οποίο το Μαξίμου έχει
συχνή συνομιλία. Από εκεί και πέρα ο Γκρίνμπεργκ
έρχεται στην Αθήνα για να οριστικοποιήσει τις τελευ-
ταίες λεπτομέρειες του προεκλογικού αγώνα σε επί-
πεδο στρατηγικής και επιχειρηματολογίας για τον

πρωθυπουργό. Σημειωτέον, ο Γκρίνμπεργκ έρχεται συχνά στην Ελλάδα και αυτή
η επίσκεψή του είναι τακτική και όχι έκτακτη. 

Σ
υχνοί ομιλητές του πρω-
θυπουργού με μεγάλη
κοινοβουλευτική εμπει-

ρία σημείωναν ότι οι πρόωρες
εκλογές δεν είναι στο μυαλό του
κ. Μητσοτάκη, ακόμη και αν το
αποτέλεσμα των ευρωεκλογών
δεν είναι αυτό που προσδοκά το
Μαξίμου. Μάλιστα, εξηγούσαν
ότι δεν είναι μόνο ότι η ΝΔ δια-
θέτει μια άνετη πλειοψηφία 158
βουλευτών, αλλά σε λίγο καιρό
αυτή μπορεί να φτάσει τις 164
έδρες, αφού μπορεί να βγει
εκτός Βουλής το κόμμα των
Σπαρτιατών και να διαμοιρα-
στούν στα κόμματα οι έδρες. Με
164 έδρες το έργο του Μητσοτά-
κη στη συνταγματική αναθεώ-
ρηση που θα γίνει το 2025 θα εί-
ναι πολύ πιο βατό, ενώ θα μπορεί ακόμη πιο εύκολα να φέρει και νομοθε-
τήματα που θα τα περνάει με τη βοήθεια μικρότερων κομμάτων και όχι με
το ΠΑΣΟΚ ή τον ΣΥΡΙΖΑ, που είναι πλέον της στείρας αντιπολίτευσης... 

Πάει τρένο η επιστολική...

Σας είχα ενημερώσει στα τέλη Μαρτίου ότι η
πλατφόρμα της επιστολικής ψήφου πήγαινε
αργά και μόλις 50.000 ψηφοφόροι είχαν εγ-
γραφεί, από τους οποίους 20.000 Έλληνες του
εξωτερικού. Όμως, κάτι οι νέες τηλεοπτικές
καμπάνιες του υπουργείου Εσωτερικών, κάτι
τα ταξίδια του Γιώργου Κώτσηρα και της Νίκης
Κεραμέως στο εξωτερικό άλλαξαν αυτό τον
ρυθμό και πλέον από τις αρχές του μήνα έχου-
με κάθε μέρα διπλάσιες εγγραφές. Φαίνεται
ότι και οι Έλληνες του εξωτερικού είναι σαν
τους Έλληνες του εσωτερικού, δηλαδή της τε-
λευταίας στιγμής. Όπως και να έχει, η επιστο-
λική ψήφος πάει… τρένο και μέχρι τα τέλη του
μήνα μπορεί να φτάσει τους 100.000 ίσως και
παραπάνω εγγεγραμμένους. Μέσα στον μήνα
θα «τρέξουν» και πολλά ταξίδια στην Ευρώπη
σε περιοχές με πλούσιο ελληνικό πληθυσμό... 

Πήρε φόρα πάλι 
ο Σκρέκας

Έχει πάρει φόρα ο
υπουργός Ανάπτυξης
Κώστας Σκρέκας και
δεν σταματάει. Μου λέ-
νε ότι πριν από λίγες μέ-
ρες η ΔΙΜΕΑ έβαλε πρόστι-
μο ύψους περίπου 300.000 ευρώ
στα Αττικά Πολυκαταστήματα. Ο λόγος,
όπως μάθαμε, ήταν ότι τα Attica παραβία-
σαν τον νόμο για τις παραπλανητικές εκ-
πτώσεις και όχι για λόγους αισχροκέρδει-
ας, όπως είχε διαρρεύσει από διάφορα
Μέσα. Αν και σε αυτήν τη φάση δεν έχει
σημασία, η διεύθυνση των Attica πλήρωσε
άμεσα στο πρόστιμο. Το ερώτημα που δη-
μιουργείται είναι ότι αν τα μεγάλα πολυκα-
ταστήματα παραπλανούν για τις εκπτώσεις
τους, στα μικρότερα τι γίνεται... 

Οι 164 έδρες 
και η συνταγματική 

αναθεώρηση



O
γνωστός σε όλους δικαστής εις τας Αθή-
νας επανήλθε στην ειδησεογραφία μιλών-
τας στο Φόρουμ των Δελφών. 

Ο επικεφαλής της ΑΔΑΕ (Αρχή Διασφάλισης του
Απορρήτου των Επικοινωνιών) Χρήστος Ράμμος ο
«κατατρεγμένος» ρωτήθηκε για τις φοβερές και
αόριστες καταγγελίες που είχε κάνει προ μηνών,
ότι τον εκβίαζαν πολιτικοί να μην προχωρήσει τη
θεάρεστη έρευνά του επί των παρακολουθήσεων. 

Περίμενα και εγώ να πει ονόματα και να δώσει
ντοκουμέντα. Εις μάτην! Απάντησε λοιπόν ότι αφο-
ρούσαν ένα συνολικό κλίμα τοξικών, δυσφημιστι-
κών και υβριστικών δηλώσεων από κορυφαίους
κυβερνητικούς παράγοντες και βουλευτές προς
τον ίδιο και την ΑΔΑΕ. 

Επισήμανε μάλιστα πως αν είχε προσφύγει στη
δικαιοσύνη, θα έπρεπε να παραιτηθεί από τη θέση
του, κάτι που δεν έχει σκοπό να κάνει. «Μούφα»
λοιπόν οι εκβιασμοί… Αφήστε που δεν ήθελε ο άν-
θρωπος να παραιτηθεί… Αστειεύεσαι. Χάνονται τέ-
τοιες θέσεις; 
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Οι «απειλές» 
και ο δικαστής 
εις τας Αθήνας...

Δάσκαλος και μαθητής...
Μια απρόσμενη συνάντηση πραγματοποιήθηκε
το απόγευμα της Τετάρτης στο Μέγαρο Μαξίμου
με τον Γιώργο Παπαδάκη και τον Γιώργο Αυτιά.
Ο παρουσιαστής του ΑΝΤ1 βρέθηκε εκεί μαζί με
τη Μαρία Αναστασοπούλου, στο πλαίσιο της
προγραμματισμένης συνέντευξης του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στο «Καλημέρα
Ελλάδα», και ξαφνικά είδαν μπροστά τους τον
Γιώργο Αυτιά, ο οποίος είχε συνάντηση με τον
πρωθυπουργό για να επισημοποιήσει την υπο-
ψηφιότητά του στις ευρωεκλογές. Μάλιστα, οι
δυο τους είχαν και έναν διάλογο με ατάκες
μπροστά στον Κυριάκο Μητσοτάκη. «Τον ευ-
γνωμονώ και το δηλώνω δημόσια. Ευγνωμοσύ-
νη στον άνθρωπο που με πήρε στο χέρι του στην
τηλεόραση και με βοήθησε», είπε για τον Παπα-
δάκη ο Αυτιάς.

Ανατριχιάσαμε! 
Ο Ανδρουλάκης
αποκάλυψε γιατί 
τον παρακολουθούσαν
Θα μας τρελάνει το Νικολιό του Μαρίνου. Τελικά,
λέει, ξέρει γιατί τον παρακολουθούσαν, αλλά ψά-
χνει να βρει τον λόγο-φερε-
τζέ για να συνεχίσει τον δικα-
στικό του αγώνα… Τον παρα-
κολουθούσαν, λέει, επειδή
ήθελε να ηγηθεί του ΠΑΣΟΚ!
Νίκο, μας έπεισες… Φοβε-
ρός λόγος για να σε παρακο-
λουθούν. Εγώ ανατρίχιασα
όταν σε άκουσα να το λες χθες
στο Φόρουμ των Δελφών… Και γιατί δεν το έλε-
γες, βρε αγόρι μου, τόσο καιρό και το κρατούσες
επτασφράγιστο μυστικό; Τέτοια λέγε να προσφέ-
ρεις χιούμορ και γέλιο στον λαό που σε ακούει… 

Απάντηση Π. Μαρινάκη
στην «P» για Κασσελάκη
- Βελόπουλο
Στα δύο κοινά που ενώνουν Στέφανο Κασσελά-
κη και Κυριάκο Βελόπουλο, όπως τον Αλέξη
Τσίπρα με τον Πάνο Καμμένο, στάθηκε ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης
απαντώντας σε ερώτηση του δημοσιογράφου
της «Political» Μίλτου Σα-
κελλάρη κατά τη διάρκεια
της ενημέρωσης των κυβερ-
νητικών συντακτών. «Το ένα
είναι η διάδοση θεωριών συ-
νωμοσίας. Γνωστές οι περι-
πτώσεις. Και μάλιστα εδώ
υπάρχει πολλές φορές και
ταύτιση στον τρόπο αναμετά-
δοσης αλλά και στον τρόπο επεξήγησής τους.
Πράγματα δηλαδή που ουδέποτε η δικαιοσύνη
ή κάποιος αξιόπιστος έχει επιβεβαιώσει. Και
αυτοί τα διακινούν ως δεδομένα. Και το δεύτε-
ρο κοινό τους είναι οι ανέξοδες υποσχέσεις σε
επίπεδο οικονομίας. Δηλαδή, ο μεν Κασσελά-
κης, για παράδειγμα, είπε για μηδενισμό ΦΠΑ
σε κάποια είδη πρώτης ανάγκης, εκπροσω-
πώντας το κόμμα που αύξησε ή επέβαλε πάνω
από 25 φόρους - 27 αν δεν κάνω λάθος. Ένα μέ-
τρο, για παράδειγμα, που έχει δημοσιονομικό
κόστος μόνο για έναν χρόνο 2,3 δισ. Ο κ. Βελό-
πουλος, νομίζω, έχει πάει τις συντάξεις στις
3.000-4.000 ευρώ. Εντάξει, το έχουμε ξαναπεί,
ο καθένας πολιτεύεται όπως επιθυμεί, όπως
επιλέγει, αλλά προφανώς κάποια κοινά σημεία
είναι καλό να επισημαίνονται», είπε χαρακτη-
ριστικά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.
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Νέος εμφύλιος 
μετά τον Κατρούγκαλο
Χαμός γίνεται με
τον Πολάκη. Με-
τά την επίθεση
στον Γιώργο Κα-
τρούγκαλο, ο
οποίος ανέλαβε
θέση στον ΟΗΕ, ο
Παύλος Πολάκης
έβαλε στο ίδιο
«κάδρο» τον κυ-
ρίους Λιάκο και
Χουλιαράκη δί-
χως να τους κα-
τονομάζει. «Όλα
ε ξ η γ ο ύ ν τ α ι …
Αλλά δεν ήταν ο
μόνος, ξέρω κι έναν άλλον που πήγε διευθυντής
επενδύσεων στη Εurobank και έναν που πήγε
στην Τράπεζα της Ελλάδος. Αυτός εδώ όμως
έριξε τη μαχαιριά δυο μέρες πριν από τις εκλο-
γές του Μαΐου», ανέφερε σε ανάρτησή του ο κ.
Πολάκης. Τέλεια!

Έχει αρχίσει να
φουντώνει στα

δημοσιογραφικά
πηγαδάκια ο φλογερός
έρωτας ενός υπουργού
της ΝΔ με μια πρώην
υπουργό του ΠΑΣΟΚ. Τους ενώνει προφανώς το πολιτι-
κό Κέντρο… Η κυρία, μαθαίνω, δεν είναι του νέου ΠΑ-
ΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ, είναι του εκσυγχρονιστικού μπλοκ, του
«Σημιτιστάν» που λέγαμε παλιά. 
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Γενεές δεκατέσσερις πέρασε τη Ζωή Κωνσταν-
τοπούλου ο Άδωνις Γεωργιάδης με αφορμή ισχυ-
ρισμούς της προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας
ότι οι βουλευτές της «γαλάζιας» παράταξης είναι
αναίσθητοι και αδιάφοροι για την ανθρώπινη ζωή,
κατηγορώντας τον υπουργό Υγείας για θράσος και
αποδίδοντας ποινικές ευθύνες στην κυβέρνηση
τόσο για τις γυναικοκτονίες όσο και για το δυστύ-
χημα των Τεμπών.

«Τρία τοις εκατό πήρατε με καρδούλες. Δεν έχε-
τε γίνει πάπας της Ρώμης, μια βουλευτής είστε»,

είπε ο υπουργός Υγείας, χαρακτηρίζοντας υποκρί-
τρια τη Ζωή που υπερασπίζεται τα θύματα γυναι-
κοκτονιών, ενώ πριν από μερικά χρόνια ως συνή-
γορος υπερασπίστηκε βιαστή τεσσάρων τουρι-
στριών. «Η μεγαλύτερη υποκρίτρια του Κοινοβου-
λίου υπερασπιζόταν τον Κασιδιάρη μέσα στην επι-
τροπή για τη λίστα Λαγκάρντ και μας έλεγε ότι δεν
μπορεί να ξεκινήσει η συνεδρίαση αν δεν έρθουν
οι φυλακισθέντες της Χρυσής Αυγής και τώρα μας
κάνει μαθήματα δημοκρατίας με καρδούλες»,
συμπλήρωσε ο κ. Γεωργιάδης.Το

..
. 
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Οσμίζομαι ανατροπή 
με Μπελέρη

Δεν θέλω να σας απογοητεύσω, αλλά
οσμίζομαι ανατροπή με την ενδεχόμενη
υποψηφιότητα του Φρέντι Μπελέρη. Αν και
ορισμένοι την είχαν «κλειδωμένη», τις τε-
λευταίες ώρες φαίνεται να υπάρχουν κά-
ποιες επιφυλάξεις -κυρίως νομικού τύπου-
και έχει αρχίσει να ακούγεται το όνομα του
γιου του, Πέτρου, όπως σας έγραψε χθες το
Κεντρί. Θα μάθουμε σύντομα, αλλά δεν εί-
μαι αισιόδοξος…

Η συνάντηση 
των τριών

H μεμονωμένη χθεσινή ανακοίνωση της
υποψηφιότητας του Γιώργου Αυτιά για τις
ευρωεκλογές ήταν περίπου αναγκαστική,
μου εξηγούσε κορυφαίο στέλεχος, αφού
την ερχόμενη Δευτέρα, όταν ο πρωθυπουρ-
γός θα παρουσιάσει όλο το ευρωψηφοδέλ-
τιο της ΝΔ, ο γνωστός δημοσιογράφος δεν
θα είναι στην Αθήνα. Θα βρίσκεται στη Νέα
Υόρκη, όπου επίσης θα είναι ο υπουργός
Άμυνας Ν. Δένδιας αλλά και ο αρχηγός του
ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης, για τη με-
γάλη παρέλαση της Ομογένειας στην Πέμ-
πτη Λεωφόρο. Η παρουσία του εκεί δεν εί-
ναι τυχαία, αφού όλοι οι ομογενείς τον θεω-
ρούν «δικό τους άνθρωπο», μια και επί δε-
καετίες «έμπαινε στα σπίτια τους» μέσω της
τηλεοπτικής του εκπομπής.

Άγριο στρίμωγμα της Κωνσταντοπούλου

Όταν ο Βελόπουλος παρακαλούσε τον Σαμαρά 
Από τον Άδωνι Γεωργιάδη δεν γλιτώνει κανείς, να το ξέ-
ρετε. Ο υπουργός Υγείας λοιπόν μέσα στη Βουλή πήρε
τον λόγο επί προσωπικού την ώρα που αποχωρούσε από
την αίθουσα ο Κυριάκος Βελόπουλος και του φώναξε να
μη φύγει για να του τα... ψάλει ένα χεράκι. Ο Άδωνις Γε-
ωργιάδης και ο Κυριάκος Βελόπουλος προσχώρησαν
μαζί στη Νέα Δημοκρατία από τον ΛΑΟΣ το 2012. Ως εκ
τούτου, ήταν σε θέση να γνωρίζει όλο το παρασκήνιο,
αναφέροντας συγκεκριμένα ότι «δεν είσαι στη Νέα Δη-
μοκρατία γιατί ο Αντώνης Σαμαράς σε έκοψε από το ψη-

φοδέλτιο όταν ήταν να πας στο Κάραβελ», για να προσθέσει στη συνέχεια ότι «παρακαλούσες και σε κόψανε». «Ποιος
ξέρει καλύτερα από εμένα πόσο παρακαλούσες τον Αντώνη Σαμαρά να κατέβεις ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρα-
τίας το 2014, περισσότερο από εμένα;», συνέχισε ο «οδοστρωτήρας» Άδωνις… Αχ βρε Βελόπουλε, υπάρχουν και κά-
ποιοι που σε ξέρουν σαν κάλπικη δεκάρα… 

Μ
έγας συνωστισμός δημοσιογράφων για την Ευρωβου-
λή! Από τη Νέα Δημοκρατία έχουν ήδη ανακοινωθεί η
νυν ευρωβουλεύτρια Μαρία Σπυράκη, καθώς και οι

Δημήτρης Τσιόδρας, Βίκυ Φλέσσα και Νίκος Στέφος. Υποψή-
φιος θα είναι και ο Γιώργος Αυτιάς.

Στον ΣΥΡΙΖΑ θα υπάρξουν «προκριματικές» διαδικασίες,
όπου τα μέλη θα αναδείξουν τους υποψήφιους ευρωβουλευτές
του κόμματος - εξαιρούνται οι νυν ευρωβουλευτές. Ανάμεσά
τους ο δημοσιογράφος Κώστας Αρβανίτης. Στην προκριματική
διαδικασία μετέχουν οι δημοσιογράφοι Δώρα Αυγέρη, Δημή-
τρης Πανόπουλος, Δημήτρης Παπανώτας, Στέλλα Μαϊμάρη,
Ευάγγελος Αντώναρος, Σπύρος Δενδρινός, Λάμπρος Παναγιώ-

του, Παναγιώτης Τσοχλιάς, Δώρα Τσαμπάζη και Άρης Σκούρτης.
Το ΠΑΣΟΚ ανακοίνωσε το μεγαλύτερο μέρος του ψηφοδελ-

τίου και μόνος δημοσιογράφος-υποψήφιος θα είναι ο μετεω-
ρολόγος Σάκης Αρναούτογλου. Ακούγεται πάντως ότι ίσως εί-
ναι τελικά και ο αθλητικογράφος Βασίλης Σκουντής.

Το ΚΚΕ δεν έχει ανακοινώσει ακόμη υποψηφίους, ούτε η
Ελληνική Λύση (αλλά μαζί της υποψήφιος θα είναι ο εκπρό-
σωπος Τύπου του κόμματος και δημοσιογράφος Γιάννης
Σκάλκος), ούτε η Πλεύση Ελευθερίας, ενώ στις πρώτες υπο-
ψηφιότητες της Νέας Αριστεράς θα είναι ο εν ενεργεία ευρω-
βουλευτής, ο οποίος εξελέγη με τον ΣΥΡΙΖΑ και αποχώρησε
πριν από τη διάσπαση, Στέλιος Κούλογλου.

Αυτοί είναι οι δημοσιογράφοι-υποψήφιοι
όλων των κομμάτων
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Ευρωπαϊκή  Πολιτική-Ανάλυση

Η
κλεψύδρα του χρόνου για τις
κρίσιμες ευρωεκλογές αδει-
άζει και στην Ευρώπη κυριαρ-

χεί σήμερα το θέμα της ανόδου των
κομμάτων που ανήκουν στην ακροδε-
ξιά. Οι πολιτικοί αυτοί σχηματισμοί
πέτυχαν μέσα στις συνεχείς κρίσεις να
εκμεταλλευτούν την αγωνία, την ανα-
σφάλεια και την αβεβαιότητα των πο-
λιτών, εργαλειοποιώντας κορυφαία
ζητήματα της κοινής ατζέντας, όπως
είναι το Μεταναστευτικό, οι πληθωρι-
στικές πιέσεις, ακόμα και οι αρρυθ-
μίες στην Κοινή Αγροτική Πολιτική. Σε
κάθε περίπτωση όμως, την ευθύνη για
τη δημιουργία των συνθηκών που ανέ-
δειξαν τον λαϊκισμό και τον ακραίο πο-
λιτικό λόγο έχουν και οι ίδιοι οι ευρω-
παϊκοί θεσμοί, αλλά και οι εθνικές κυ-
βερνήσεις. 

Στα υψηλότερα κλιμάκια των Βρυ-
ξελλών διαχειρίστηκαν τις περασμέ-
νες δεκαετίες σοβαρά ζητήματα μέσα
από έναν παραμορφωτικό φακό με αρ-
κετά ψήγματα αλαζονείας, έπαρσης
και γραφειοκρατικής αντίληψης, μη
επιτρέποντας στις τοπικές κοινωνίες
να αφομοιώσουν στον βαθμό που θα
έπρεπε τις θετικές πλευρές της εφαρ-
μοσμένης ευρωπαϊκής πολιτικής. Αλ-
λά και σε εθνικό επίπεδο, η ουσιαστική
ενίσχυση της ευρωπαϊκής δημόσιας
σφαίρας αποτελεί κεντρικό ζητούμε-
νο, σε μια περίοδο που ένα κομμάτι της
λίστας των ανοιχτών θεμάτων προϋπο-
θέτει την κοινή διαχείρισή τους.

Πώς όμως διαμορφώνεται η εικόνα
σε επίπεδο μετρήσεων, μπαίνοντας
στην τελική ευθεία προς τις ευρωπαϊ-
κές εκλογές; Σύμφωνα με την τελευ-

ταία έρευνα Poll of the Polls (5 Απριλί-
ου 2024) που δημοσιεύει το έγκυρο
Politico, η πολιτική ομάδα του ID, στο
οποίο ανήκει η «αφρόκρεμα» της ευ-
ρωπαϊκής ακροδεξιάς, βρίσκεται εδώ
και μήνες σταθερά στην τρίτη θέση πί-
σω από τους κεντροδεξιούς και
τους σοσιαλδημοκράτες. 

Πολιτικοί αναλυτές εκτιμούν
πως ο αριθμός των ευρωβου-
λευτών που θα μετακομίσουν τον
ερχόμενο Σεπτέμβριο στα έδρανα
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
ίσως να είναι μεγαλύτερος από τη
σημερινή πρόβλεψη για ογδόντα
επτά εκπροσώπους, με ό,τι αυτό
σημαίνει για την επιρροή που θα
μπορούν να ασκούν ακόμα και σε κρίσι-
μες ψηφοφορίες. Στις τάξεις του ID
ανήκουν κόμματα όπως για παράδειγμα
η Εναλλακτική για τη Γερμανία (AfD), η
οποία παρά τη μικρή κάμψη συνεχίζει
να φιγουράρει στη δεύτερη θέση των
μετρήσεων με ποσοστό κοντά στο 18%,
λίγο πάνω από το κυβερνών κόμμα,
SPD. Στη γειτονική Αυστρία, το Κόμμα
της Ελευθερίας (FPÖ) εμφανίζεται στα-
θερά στην πρώτη θέση με 28% και με μια
διαφορά ασφαλείας από τους βασικούς
του αντιπάλους. 

Το ενδιαφέρον των ΜΜΕ, αλλά και
κορυφαίων Ευρωπαίων εμπειρογνω-
μόνων εστιάζεται στο παράδειγμα της
Γαλλίας, η οποία συνιστά αναμφίβολα
μια χώρα-βαρόμετρο για την ευρω-
παϊκή πραγματικότητα. Την ώρα που η

δυσαρέσκεια για την πολιτική
του Εμανουέλ Μακρόν αυξάνε-
ται σε ολόκληρη την επικράτεια,
το ακροδεξιό RN προελαύνει
(28%), βάζοντας στις επόμενες
ευρωπαϊκές εκλογές ισχυρή
παρακαταθήκη για να «καταλά-
βει» τα Ηλύσια Πεδία, με ό,τι
αυτό θα μπορούσε να σημάνει
για την επόμενη μέρα στη Γαλ-
λία και την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Κι ενώ συμβαίνουν όλα τα παραπά-
νω, οι δυνάμεις που έχουν αφήσει ένα
ανεξίτηλο ευρωπαϊκό πρόσημο μέχρι
σήμερα έχουν μπροστά τους δύσκολο
έργο, να αναχαιτίσουν, δηλαδή, την
άνοδο των άκρων. Το δημοκρατικό ευ-
ρωπαϊκό μέτωπο χρειάζεται να ενι-
σχυθεί στον μέγιστο δυνατό βαθμό. Τα
χρόνια που ακολουθούν θα είναι κρί-
σιμα για τη βιωσιμότητα και την ανθε-
κτικότητα της Ενωμένης Ευρώπης. Η
προσπάθεια για την αντιμετώπιση των
νοσταλγών του παρελθόντος πρέπει

να είναι διαρκής, αλλά και η υιοθέτηση
ενός πιο συγκροτημένου σχεδίου για
τη διαχείριση της σκληρής καθημερι-
νότητας είναι κάτι παραπάνω από αδή-
ριτη ανάγκη.

Ποια είναι όμως τα βασικά θέματα
που θα επηρεάσουν τις εξελίξεις; Η
συνέχιση της ρωσικής εισβολής στην
Ουκρανία και η επικείμενη κλιμάκωση
των επιθέσεων από τις δυνάμεις του
ρωσικού στρατού επηρεάζουν σε με-
γάλο βαθμό και πολυεπίπεδα την ευ-
ρωπαϊκή πραγματικότητα. Η ΕΕ βρί-
σκεται σε απόλυτο συναγερμό, οι προ-
ετοιμασίες στους τομείς της άμυνας
και της ασφάλειας εντείνονται, καθώς
το ενδεχόμενο περαιτέρω ανάφλεξης
παραμένει ανοιχτό, από τη στιγμή που ο
ρωσικός αναθεωρητισμός δεν έχει βά-
λει στο στόχαστρό του μόνο τα ουκρα-
νικά εδάφη, αλλά και άλλες γειτονικές
περιοχές, όπως η Υπερδνειστερία.

Μετά το πράσινο φως που έδωσε το
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, το Νέο
Σύμφωνο Μετανάστευσης και Ασύ-
λου θα δοκιμαστεί στο πεδίο της
εφαρμογής, με την κρίση στη Γάζα και
στη Μέση Ανατολή να προκαλεί εύλο-
γα ανησυχία για νέα μεταναστευτικά
ρεύματα προς την Ευρώπη το επόμε-
νο διάστημα. 

Επιπλέον, κανείς δεν μπορεί να
αγνοεί τη σκληρή καθημερινότητα που
βιώνουν η μεσαία τάξη και τα ευάλωτα
νοικοκυριά σε ολόκληρη την ΕΕ. 

Κοντολογίς, η περίοδος 2024-2029
θα αποτελέσει ένα δυνατό κρας τεστ
για τις Βρυξέλλες, ενώ οι πολίτες ανα-
ζητούν ελπίδα και προοπτική μέσα σε
εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες. 

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Οι ευρωεκλογές, 
η ατζέντα και το μεγάλο 
άλμα της ακροδεξιάς
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H είδηση για το έγκλημα στην Ηλιούπολη δεν μας εξάπτει τόσο το ενδια-

φέρον όσο αν επρόκειτο για μια φονική ληστεία, ας πούμε. Θα φωνά-

ζαμε πολύ περισσότερο, θα εγκαλούσαμε τους πάντες, θα ζητούσαμε

περισσότερη ασφάλεια, καλύτερη αστυνομία, και τα λοιπά. Όχι ότι δεν έχουμε κά-

θε λόγο να τα ζητάμε όλα αυτά, αλλά αλλού είναι το θέμα μας. 

Το θέμα μας είναι ότι ένας 36χρονος άντρας τίναξε τα μυαλά της μάνας του στον

αέρα και ακολούθως έκανε το ίδιο με τα δικά του. Φαίνεται ότι δεν τα κατάφερε

ακαριαία, για αυτό και βρέθηκε αλλού αυτός και αλλού το όπλο: περιφέρθηκε, λένε

οι πληροφορίες, κάμποση ώρα στο

σπίτι με μισό κρανίο, πριν καταλήξει

κι αυτός νεκρός στο κρεβάτι. 

Η είδηση περνάει σχετικά ασχο-

λίαστη, δεν είναι αρκετά «juicy» ή

φορτισμένη με κάποιου είδους ευ-

θύνη ώστε να την πιάσουν οι χρήστες

στα social ή και οι σχολιαστές-αρ-

θρογράφοι. Ένας τρελός τσακωνό-

ταν με τη μάνα του και τη σκότωσε,

δεν φαίνεται ν’ αφορά κανέναν μας

αυτό. Διότι η «τρέλα» του καθενός

είναι δικό του, προσωπικό πρόβλη-

μα. Ή, πάντως, έτσι νομίζουμε. 

Κατάθλιψη: 
Η επιδημία 
της εποχής

Τα χρόνια μετά την πανδημία, λίγο

να χαζολογάς στην ειδησεογραφία,

όλο και κάπου θα πάρει το μάτι σου

κάποια είδηση για «αύξηση των ψυ-

χικών διαταραχών», «έξαρση των

ψυχικών νοσημάτων», «κατακόρυ-

φη άνοδο των ποσοστών της κατά-

θλιψης» κοκ. Το πλέον εντυπωσια-

κό, βέβαια, είναι ότι και πριν την

πανδημία είχαμε τέτοια στοιχεία.

Μια έρευνα του 2018 κατέληγε στο συμπέρασμα ότι στο άμεσο μέλλον ο

ένας στους τρεις Έλληνες «θα νοσήσει με κατάθλιψη». Η ΕΛΣΤΑΤ, την ίδια

εποχή, έλεγε ότι από το 2009 έως το 2014 η κατάθλιψη παρουσίασε μια αύ-

ξηση της τάξης του 80% στην Ελλάδα. Οι λόγοι είναι εν πολλοίς γνωστοί:

Πολλές και απανωτές πιέσεις, τόσο οικονομικές όσο και κοινωνικές, ρα-

γδαίες και ταχύτατες αλλαγές στον τρόπο ζωής, μια κρίση διαρκείας που

δεν άφησε κανέναν αλώβητο. Ας βάλουμε τώρα σε αυτό το κοκτέιλ και την

πανδημία και καταλαβαίνει κανείς ότι το πρόβλημα πολλαπλασιάζεται. 

Το πρόβλημα δεν είναι αυστηρά ελληνικό, είναι παγκόσμιο. Και βέβαια, η ψυχι-

κή υγεία, επιτέλους, έπαψε να αποτελεί ταμπού και όλο και περισσότεροι άνθρω-

ποι απευθύνονται στους ειδικούς με συνέπεια να μπορούμε πλέον να πάρουμε μια

γεύση από τις πραγματικές διαστάσεις του προβλήματος. Η κατάθλιψη, επισημαί-

νουν οι ειδικοί παγκοσμίως, είναι η ταχύτερα καλπάζουσα νόσος στην εποχή μας. 

Προφανώς η κατάθλιψη από μόνη της δεν αρκεί για να πάρεις μια καραμπίνα να

σκοτώσεις κάποιον, αλλιώς δεν θα είχε μείνει ρουθούνι όρθιο στον πλανήτη. Αν

προστεθεί όμως σε υποκείμενες ψυχικές νόσους, τότε ναι, μπορεί να δημιουργή-

σει τις συνθήκες, ώστε να οπλιστεί το ανθρώπινο χέρι. Και μπορεί απευθείας να μη

σκοτώνει, όμως οδηγεί και σε αρκετά από αυτά τα φαινόμενα που κουβεντιάζουμε

τις τελευταίες ημέρες, την παραβατικότητα των νέων, τις βίαιες συμπεριφορές και

την περιθωριοποίηση. 

Είναι πολύ καλό που μπορούμε πλέον και συζητάμε ανοιχτά για πράγματα που

μέχρι πριν από ελάχιστα χρόνια αποτελούσαν στίγμα. Όλο και περισσότεροι άν-

θρωποι αισθάνονται την ανάγκη να μιλήσουν -και δημόσια- για τους αγώνες που

δίνουν σε προσωπικό επίπεδο με κάποιο πρόβλημα ψυχικής υγείας και αρκετοί το

κάνουν όχι απλώς για να το βγάλουν

από μέσα τους, αλλά και για να ενθαρ-

ρύνουν κι άλλους να το κάνουν. Είναι

δεδομένο ότι όταν παραδεχτείς κάτι,

έχεις κάνει το πρώτο βήμα για να το

λύσεις.

Η φροντίδα που 
μπορεί να κάνει 
τεράστια διαφορά

Δεν αρκεί αυτό, όμως. Χρειάζεται

και μεγαλύτερη φροντίδα. Όλοι αυτοί

οι άνθρωποι χρειάζονται μεγαλύτερη

φροντίδα και μεγαλύτερη στήριξη.

Πέρα από την έγκαιρη διάγνωση κά-

ποιου τέτοιου προβλήματος, που

οφείλει να γίνεται στην παιδική ηλι-

κία, πρέπει να είναι πιο προσβάσιμη

και η βοήθεια από ειδικούς και οι

αναγκαίες σε κάποιες περιπτώσεις

φαρμακευτικές αγωγές.

Πάρα πολλές από τις ψυχικές νό-

σους έχουν εξαιρετικές μακροπρό-

θεσμες προγνώσεις εάν αντιμετωπι-

στούν αποτελεσματικά. Τόσο σε επί-

πεδο συμβουλευτικής όσο και σε επί-

πεδο αγωγής. Η ιδιωτική συμβουλευ-

τική είναι ακριβή. Δεν μπορεί καθέ-

νας, ειδικά στην εποχή μας, να πληρώνει κάθε βδομάδα σύμβουλο ψυχικής

υγείας, ή να κάνει έστω τα απαραίτητα βήματα για να διαγνωστεί. 

Σε επίπεδο δημόσιας υγείας, υπάρχει η δυνατότητα, αλλά είναι εξαιρετι-

κά χρονοβόρα -περισσότερο από άλλες ειδικότητες- και η αλήθεια είναι ότι

όταν ένας άνθρωπος με τέτοια προβλήματα αποφασίζει να πάει στον γιατρό,

μάλλον το θέμα του είναι πλέον επείγον.

Πρέπει να δώσουμε μεγαλύτερη σημασία στην ψυχική υγεία. Να την πά-

ρουμε πολύ περισσότερο στα σοβαρά και να καταλάβουμε όχι μόνο ότι είναι

ένα πρόβλημα που γιγαντώνεται, αλλά και ένα πρόβλημα που αργά ή γρήγορα θα το

βρούμε μπροστά μας. Και είναι ένα πρόβλημα που μας αφορά όλους. Ο 36χρονος

στην Ηλιούπολη θα μπορούσε να βγει στον δρόμο και να σκοτώσει τρεις περαστι-

κούς. 

Δεν είναι εύκολο να φτιάξουμε έναν κόσμο, ή έστω μια χώρα, όπου οι άνθρωποι

θα ζουν ήρεμοι κι ευτυχισμένοι. Κατανοητό. Μπορούμε όμως να βοηθήσουμε τους

ανθρώπους με προβλήματα να μη σκοτώνουν και να μην πεθαίνουν. Πριν αυτό γίνει

επιδημία.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Όταν η ψυχική υγεία
γίνεται -κυριολεκτικά-
θέμα ζωής και θανάτου 



Δ
εν θα επιδιώξει τις επόμενες
εβδομάδες ο πρωθυπουργός Κυρ.
Μητσοτάκης την απευθείας σύγ-

κρουση με τους αρχηγούς των κομμάτων
της αντιπολίτευσης, ιδιαίτερα με τους
Στέφ. Κασσελάκη του ΣΥΡΙΖΑ και Κυρ. Βε-
λόπουλο της Ελληνικής Λύσης, που το Μέ-

γαρο Μαξίμου εκτιμά ότι
ακολουθούν ανάλογη στρα-
τηγική. Το «όπλο» θα είναι η
σύγκριση, μια δοκιμασμένη
και στις εθνικές εκλογές
του περασμένου καλοκαι-
ριού στρατηγική κατά το κυ-
βερνητικό επιτελείο, η μόνη
ενδεδειγμένη τόσο για να

παραμείνει η ΝΔ εκτός του κάδρου του
λαϊκισμού και της τοξικότητας που καλ-
λιεργείται από την αντίπερα όχθη όσο κυ-
ρίως γιατί, παρά τα προβλήματα και τη δυ-
σαρέσκεια των πολιτών για μια σειρά από
ζητήματα, η κοινωνία εξακολουθεί να θεω-
ρεί την κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη ως τη
μόνη που μπορεί να διαχειριστεί τις τύχες
της χώρας.

Με «εργαλείο» το επίμονο εύρημα των
δημοσκοπήσεων, ότι στο ερώτημα «μετά
τον Μητσοτάκη ποιος;» ο μόνος κερδισμέ-
νος είναι ο «κανένας», οι επιτελείς του Με-
γάρου Μαξίμου και της Πειραιώς προκρί-
νουν το αφήγημα ότι ο Στέφ. Κασσελάκης
είναι απολιτίκ και επιχειρεί, συχνά με
ανορθόδοξες πολιτικά μεθόδους, να απευ-
θυνθεί στο πιο απολιτίκ κομμάτι της κοινω-
νίας, ο Ν. Ανδρουλάκης ακολουθεί τη
γραμμή του «ισαποστακισμού» πατώντας
διαρκώς σε δύο βάρκες ανάλογα με την
επικαιρότητα και ο Κυρ. Βελόπουλος είναι
ο αυθεντικός εκφραστής του δημαγωγικού
λόγου και της παραγωγής fake news.

Remake Τσίπρα - Καμμένου
Στη χθεσινή του συνέντευξη (ΑΝΤ1)

ωστόσο ο πρωθυπουργός το πήγε ένα βή-
μα παρακάτω, κρούοντας τον κώδωνα του
κινδύνου για τις συνέπειες που μπορεί να
έχει για τη χώρα και τους πολίτες της η εν-
δυνάμωση των αντισυστημικών δυνάμεων,
βάζοντας ουσιαστικά στην ίδια όχθη τους
κ. Κασσελάκη και Βελόπουλο. «Να μη δώ-
σουμε λαβή και δυνατότητα κυρίως στον
αντισυστημισμό, γιατί δεν είναι μόνο τα
κόμματα στα δεξιά μας, δυστυχώς βλέπω
πια, αισθάνομαι ότι βλέπω ένα ριμέικ, βλέ-
πω τον κύριο Κασσελάκη και τον κύριο Βε-
λόπουλο και μου θυμίζουν πολύ τον κύριο
Τσίπρα και τον κύριο Καμμένο πολύ και δεν
πρέπει να ξεχνάμε ότι αυτοί κάποια στιγμή
συγκυβέρνησαν, ενώθηκαν αυτές οι δύο
ετερόκλητες δυνάμεις και κυβέρνησαν
τέσσερα χρόνια», είπε χαρακτηριστικά.
Πρόσθεσε δε ότι προφανώς δεν πρόκειται
να συμβεί κάτι τέτοιο άμεσα, απλώς εγείρει

τον κίνδυνο ενός νέου αντισυστημισμού, ο
οποίος μπορεί να πατήσει πάνω στη δι-
καιολογημένη αγανάκτηση του κόσμου για
οποιοδήποτε ζήτημα.

Βεβαίως, στο «γαλάζιο» επιτελείο γνω-
ρίζουν ότι οι ευρωεκλογές από τη φύση
τους ευνοούν την ψήφο διαμαρτυρίας προς
μικρότερους πολιτικούς σχηματισμούς,
καθώς δεν υπάρχει εθνικό διακύβευμα,
ούτε κρίνεται η κυβέρνηση ή ο επικεφαλής
της. Από την άλλη πλευρά, θέλουν να πε-
ριορίσουν κατά το δυνατόν τις φυγόκεν-
τρες δυνάμεις προκειμένου την επόμενη
μέρα να μη διαταραχθεί η υλοποίηση των
κυβερνητικών εξαγγελιών. 

Για αυτό και στις εβδομάδες που απομέ-
νουν έως τις ευρωκάλπες θα επιδιώξουν
να αξιοποιήσουν στο έπακρο την κρίση με
την οποία βρίσκονται αντιμέτωπα ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ και το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ και τον διαρκή

μεταξύ τους ανταγωνισμό για τη δεύτερη
θέση αλλά και την πολυδιάσπαση της τι-
μωρητικής ψήφου, η οποία δίνει στη ΝΔ
ένα σχετικό προβάδισμα. Το τελευταίο
ωστόσο δεν συνιστά λόγο εφησυχασμού,
διότι στις πρωτόγνωρες πολιτικές συνθή-
κες που έχουν δημιουργηθεί, με την
απουσία ισχυρής αντιπολίτευσης και την
ουσιαστική εξαφάνιση του δικομματισμού
στη χώρα, η κυβέρνηση τους έχει απέναν-
τί της όλους. Και μπορεί ο καθένας ξεχω-
ριστά να αποτελεί μικρή ή μικρότερη
απειλή, αλλά στο σύνολό τους γίνονται μια
υπολογίσιμη δύναμη.

«Θέλω να βγω πιο ισχυρός»
Για αυτό και ο πρωθυπουργός θα επιλέ-

ξει το man to man μόνο στη σύγκριση των
πολιτικών προφίλ του ιδίου και των αντιπά-
λων του. «Ψηφίζουμε για ευρωβουλευτές,

για το πόσο δυνατή θα είναι η Ελλάδα στην
Ευρώπη. Θα βγουν όμως και πολιτικά συμ-
περάσματα. Θέλω να βγω πιο ισχυρός για
να διαπραγματευτώ καλύτερα χρήματα για
τους αγρότες, για την άμυνα. Θέλω ένα κα-
λό αποτέλεσμα. Ψηφίζουμε για να στείλου-
με ένα εσωτερικό μήνυμα ότι οι μεταρρυθ-
μίσεις μας θα συνεχιστούν χωρίς να αμφι-
σβητηθούν οι συσχετισμοί. Το ζήτημα της
πολιτικής σταθερότητας έχει να κάνει με τα
επιχειρήματα που εμείς θα δώσουμε. Η αν-
τισυστημικότητα δεν βοηθάει», σημείωσε
μεταξύ άλλων χθες ο πρωθυπουργός. Και
θα το επαναλαμβάνει διαρκώς από τώρα
και έως τις 9 Ιουνίου.

Θα είναι μόνος του με τουλάχιστον τρεις
αντιπάλους απέναντι. Αντιπάλους τους
οποίους νίκησε κατά κράτος το 2023 με το
σύνθημα «Εγώ δεν επιζητώ τη σύγκρουση,
επιδιώκω τη σύγκριση». Κάτι ανάλογο θα
πράξει και στις επικείμενες κάλπες, οι
οποίες μπορεί να μην αναδεικνύουν κυ-
βέρνηση και ηγέτη, αλλά το αποτέλεσμά
τους θα προσδιορίσει σε σημαντικό βαθμό
το πολιτικό κλίμα υπό το οποίο θα κυλήσει
η δεύτερη «γαλάζια» τετραετία έως το
2027, όταν, όπως είπε χθες ο κ. Μητσοτά-
κης, θα στηθούν οι εθνικές κάλπες. 
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Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Σύγκριση και όχι σύγκρουση
στον δρόμο για τις ευρωεκλογές

Μητσοτάκης: «Ο Κασσελάκης είναι απολιτίκ, 
ο Ανδρουλάκης ακολουθεί τη γραμμή του ισαποστακισμού 

και ο Βελόπουλος αποτελεί τον αυθεντικό εκφραστή 
του δημαγωγικού λόγου και της παραγωγής fake news»



Η
κυβέρνηση τραβάει τα προεκλογι-
κά σωσίβια που αναζητάει ο Νίκος
Ανδρουλάκης μέσω του πολιτικού

οξυγόνου που θεωρεί ότι θα του δώσει μια
τηλεμαχία στην προεκλογική κούρσα των
πενήντα ημερών που έχει αρχίσει. Απέναντι
στον διαγκωνισμό πολιτικής ελαφρότητας
ανάμεσα στον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ και στον

πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ για την
κατάληψη του ρετιρέ στην
κεντροαριστερή πολυκατοι-
κία, το Μέγαρο Μαξίμου…
έριξε μια μεγαλοπρεπή πόρ-
τα στον κ. Ανδρουλάκη και
στο αίτημά του για διεξαγω-
γή debate ενόψει της κάλ-
πης της 9ης Ιουνίου. «…De-

bate γίνεται συνεχώς στη Βουλή στο ελλη-
νικό κοινοβούλιο, όπου πρώτος ο πρωθυ-
πουργός, όπως έχει καθήκον, σε αντίθεση
με τους προκατόχους του, έχει παρουσίες
και αυτό θα συνεχίσει να κάνει», ανέφερε ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρι-
νάκης. Εξηγώντας το κυβερνητικό σκεπτι-
κό o κ. Μαρινάκης υπενθύμισε ότι «σε κα-
μία από τις προηγούμενες διαδικασίες των
ευρωεκλογών δεν έχει γίνει τηλεμαχία με-
ταξύ των πολιτικών αρχηγών». 

Υπερθεματίζοντας μάλιστα προς αυτήν
την κατεύθυνση, ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος συμπλήρωσε: «Στις ευρωεκλογές
υπάρχουν οι υποψήφιοι, αυτό το οποίο ψη-
φίζουν οι πολίτες μέσα από τα ψηφοδέλτια
των κομμάτων είναι υποψήφιοι ευρωβου-
λευτές. Αυτοί είναι που θα δώσουν τη μάχη
και στην καθημερινή καμπάνια τους και σε
τηλεοπτικές αντιπαραθέσεις».

«Influencer χωρίς περιεχόμενο»
Περαιτέρω η κυβέρνηση καυτηρίασε την

προεκλογική στρατηγική αλά influencer
που εφαρμόζει ο Στέφανος Κασσελάκης
με τελευταίο κρούσμα το βίντεο που ανάρ-
τησε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, υπό τον τίτλο:
«Πάμε να δούμε πόσα αυτοκίνητα χρειάζε-
ται ο πρωθυπουργός για να επισκεφθεί ένα
σχολείο…». Ο κ. Κασσελάκης έκανε προ-
βολή μέσα από το κινητό του τις εικόνες
από τα αυτοκίνητα που συνοδεύουν το
πρωθυπουργικό όχημα κατά τη διάρκεια
της επίσκεψής του σε σχολείο της Πολί-
χνης με αφορμή την εκδήλωση για τον εν-
δοσχολικό εκφοβισμό. Ο κ. Κασσελάκης
μετράει συνολικά… 19 αυτοκίνητα και μο-
τοσικλέτες και σχολιάζει: «Είδατε πόσα
δημόσια αυτοκίνητα και περιπολικά γίνον-
ται ταξί όταν είσαι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης». Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύ-
λος Μαρινάκης, που ρωτήθηκε για την επί-
μαχη ανάρτηση, χαρακτήρισε τον Στέφανο
Κασσελάκη «influencer χωρίς περιεχόμε-
νο που επενδύει στον φθηνό λαϊκισμό».

Ξεμπροστιάζοντας τις lifestyle τακτικές του
επικεφαλής της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, ο κ. Μαρινάκης ανέφερε: «Να διαδί-
δουμε τα μηνύματά μας με νέους τρόπους
όπως είναι το Instagram και το TikTok, αρ-
κεί να υπάρχει περιεχόμενο και το περιε-
χόμενο να μην είναι φθηνός λαϊκισμός και
η αποτυχημένη εκδοχή ενός influencer».
Ξεκαθάρισε δε: «Τέσσερα είναι τα συνο-
δευτικά αυτοκίνητα του πρωθυπουργού, ο
κ. Κασσελάκης μετράει τα οχήματα που
ακολουθούν, είτε αυτά είναι πολιτών, είτε
είναι υπουργοί και στελέχη της περιοχής
που ακολουθούν».

Αστυνομική φύλαξη και ο Τάιλερ 
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος παρουσιά-

ζοντας τα επίσημα στοιχεία της Ελληνικής
Αστυνομίας δημιούργησε ένα κοντράστ ανά-
μεσα στις δυο πολιτικές κοσμοθεωρίες που
αντιπροσωπεύουν οι τακτικές Νέας Δημο-
κρατίας και ΣΥΡΙΖΑ: «Εμείς ρωτήσαμε το αρ-
μόδιο υπουργείο και μας απάντησε, συνολικά
41 αστυνομικοί απασχολούνται στον ΣΥΡΙΖΑ,
αλλά ποτέ δεν μπήκαμε σε αυτή τη συζήτηση.
Ο κ. Κασσελάκης αιτήθηκε άλλωστε αστυνο-
μική φύλαξη για τον ίδιο και τον σύζυγό του,
πριν ακόμα γίνει αρχηγός του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευσης». «Σημασία για

εμάς έχει πως μέχρι τώρα 1.700 αστυνομικοί
έχουν επιστρέψει στον δρόμο και θα φτάσου-
με στον στόχο των 2.500 όπως έχουμε δε-
σμευτεί», συμπλήρωσε ο Παύλος Μαρινάκης.
Διαμήνυσε, δε, προς την πλευρά του πρό-
εδρου του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανου Κασσελάκη:
«Σημασία έχει όταν λέμε κάτι, αυτό να αντα-
ποκρίνεται στην πραγματικότητα και να έχει
και ένα πολιτικό αποτύπωμα».

Κλιμακώνοντας την κυβερνητική πολεμική,
ο κ. Μαρινάκης επανέλαβε: «Και μάλιστα μι-
λάει ένας άνθρωπος που αιτήθηκε αστυνομι-
κούς πριν εκλεγεί πρόεδρος στον ΣΥΡΙΖΑ, όχι
μόνο για τον ίδιο αλλά και για τον σύζυγό του».

του Γιώργου 

Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Μαρινάκης: «Σε καμία 
από τις προηγούμενες 
διαδικασίες των ευρωεκλογών
δεν έχει γίνει τηλεμαχία μεταξύ
των πολιτικών αρχηγών»

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ13

Ο Γιώργος Αυτιάς υποψήφιος 
ευρωβουλευτής

Την υποψηφιότητα του δημοσιογράφου Γιώργου Αυτιά
για τις ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου ανακοίνωσε χθες η
Νέα Δημοκρατία. Είναι η πρώτη εκλογική αναμέτρηση στην
οποία θα συμμετάσχει ο δημοσιογράφος.

«Όχι» της κυβέρνησης στην
πρόταση του ΠΑΣΟΚ για debate 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ14

Σ
ε μια ολοκληρωτική μάχη χωρίς αύριο
και χωρίς όρια οδηγούνται ΣΥΡΙΖΑ και
ΠΑΣΟΚ με «έπαθλο» τη δεύτερη θέση

στις ευρωεκλογές. Για τον Νίκο Ανδρουλάκη
είναι ένα πολιτικό στοίχημα που πρέπει με κά-
θε τρόπο να κερδίσει, προκειμένου να αποφύ-
γει την επόμενη μέρα τις όποιες πολιτικές πα-
ρενέργειες. 

Από τη στιγμή που ο ΣΥΡΙΖΑ πήρε κεφάλι
στις δημοσκοπήσεις έναντι του ΠΑΣΟΚ, ο Στέ-
φανος Κασσελάκης έχει ξεδιπλώσει ένα επι-
κοινωνιακό μπαράζ που δύσκολα μπορεί να

ακολουθήσει ο Νίκος Αν-
δρουλάκης. Από την άλλη ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ επιμέ-
νει να κινείται σε θεσμικά μο-
νοπάτια ενώ περιορίζει το αν-
τιπολιτευτικό του πεδίο σε πο-
λύ συγκεκριμένα θέματα
όπως οι υποκλοπές και το δυ-
στύχημα των Τεμπών, θεω-

ρώντας ότι έτσι θα καταφέρει να πλήξει πιο
στοχευμένα το κυβερνητικό οικοδόμημα.
Υπάρχει όμως και ένας εσωκομματικός υπό-
γειος -προς το παρόν- εσωκομματικός αντίλο-
γος που θεωρεί ότι είναι μια μονοθεματικού
τύπου αντιπολίτευση. 

«Γιατί δεν δημοσιοποιεί 
το πόθεν έσχες του»

Ειδικά δε για την υπόθεση των υποκλοπών
δεν είναι λίγοι εκείνοι που πιστεύουν ότι έχει
αποκτήσει έναν χαρακτήρα προσωπικής αντι-
παράθεσης, ενώ η κοινωνία δείχνει να κρατάει
αποστάσεις. Σε κάθε περίπτωση πάντως, ακό-
μη και για τις υποκλοπές ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
κατάφεραν να συγκρουστούν μεταξύ τους. Ο
Στέφανος Κασσελάκης μιλώντας χθες στο Me-
ga είπε για τον Νίκο Ανδρουλάκη πως είναι
«δικό του θέμα να αποδείξει ότι δεν είναι εκ-
βιαζόμενος», ενώ απέρριψε κάθε ενδεχόμενο
συνεργασίας μαζί του.

Το ΠΑΣΟΚ σήκωσε το γάντι και του απάντησε
με ιδιαίτερη οξύτητα ότι «προκαλεί σε κάθε πε-
ρίπτωση εντύπωση που ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ενώ μας παρουσίασε το νέο του σπίτι αξίας
1,8 εκατ. ευρώ, αρνείται πεισματικά να δημο-
σιοποιήσει την περιουσιακή του κατάσταση,
όπως συμβαίνει με όλους τους πολιτικούς αρ-
χηγούς. Αν είναι αλήθεια τόσο πετυχημένος
και δεν φοβάται τίποτα, γιατί αρνείται να δηλώ-
σει σε πόσες εταιρείες συμμετείχε και να δη-
μοσιοποιήσει το πόθεν έσχες του πριν από τις
ευρωεκλογές;». Ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει
πάρει το παιχνίδι πάνω του και θεωρεί ότι στο
τέλος θα κάνει την ανατροπή και θα κερδίσει το

στοίχημα. «Το ΠΑΣΟΚ θα είναι νικητής στις
εκλογές, θα είναι δεύτερο κόμμα, γιατί η πατρί-
δα μας θέλει αντιπολίτευση, όχι ένα lifestyle
και σόου», υποστήριξε μιλώντας στο Φόρουμ
των Δελφών, προσθέτοντας πως όσο πιο χαμη-
λά θα είναι η ΝΔ και όσο πιο ψηλά το ΠΑΣΟΚ
τόσο πιο ισχυρά θα είναι τα μηνύματα που θα
βγουν από τις ευρωεκλογές. 

«Ο τόπος χρειάζεται αξιόπιστη προγραμμα-
τική αντιπολίτευση. Αν το ΠΑΣΟΚ είναι ισχυρό
στις ευρωεκλογές, και η ΝΔ θα αλλάξει τροπά-
ρι και θα σεβαστεί το 41% που πήρε στις εθνικές
εκλογές», είπε χαρακτηριστικά. Παράλληλα,
αναφερόμενος στην υπόθεση των υποκλοπών
τόνισε: «Ψάχνω τον λόγο για να συνεχίσω τον
δικαστικό μου αγώνα, γιατί κάποιοι πρέπει να
πληρώσουν. Θα κάνω ό,τι μπορώ για να καταδι-

καστούν αυτοί που προσέβαλαν την Ελλάδα
μας και τη δημοκρατία μας».

«Είναι ολοφάνερο ποιος
κάνει πλάτες στη ΝΔ»

Ο κ. Ανδρουλάκης κατά τη διάρκεια της συ-
νέντευξής του στον Alpha το βράδυ της Τετάρ-
της πρότεινε τηλεμαχία μεταξύ των πολιτικών
αρχηγών, χαρακτήρισε «σαχλαμάρες» τα όσα
είπε ο Στέφανος Κασσελάκης ζητώντας εκλο-
γές με παρατηρητές και εκτίμησε ότι ο πρωθυ-
πουργός προτιμά να έχει αντίπαλο τον αρχηγό
του ΣΥΡΙΖΑ και τη lifestyle πολιτική. 

Κληθείς δε να σχολιάσει την εμφάνισή του
στο TikTok με το βιντεάκι από την Κρήτη με
τους μαγειρεμένους χοχλιούς από τη μητέρα
του, δήλωσε ότι θα επανέλθει αλλά όχι συχνά

με αυτόν τον τρόπο επικοινωνίας. «Εγώ δεν θα
φοράω καπέλα και θα λέω διάφορα. Το lifesty-
le χρειάζεται όριο. Χρειάζεται θεσμική και μα-
χητική αντιπολίτευση», είπε ο κ. Ανδρουλάκης,
κάνοντας κριτική για το σύνολο των κυβερνητι-
κών πολιτικών.

Σχολιάζοντας τα λεγόμενα του προέδρου του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, η Κουμουνδούρου απάντησε
σε υψηλούς τόνους, σημειώνοντας πως ο κ.
Ανδρουλάκης «κατέληξε στο αμίμητο: ότι δεν
χρειάζονται πρόωρες εκλογές γιατί το αποτέ-
λεσμα των ευρωεκλογών θα αναγκάσει τον κ.
Μητσοτάκη να αλλάξει πολιτική! […] Είναι πλέ-
ον ολοφάνερο ποιος κάνει πλάτες στη ΝΔ. Κα-
τά τα άλλα, ευχόμαστε στον κ. Ανδρουλάκη να
συνεχίσει τα όνειρα για τη δεύτερη θέση. Τζάμ-
πα είναι, άλλωστε».

Σύγκρουση δίχως αύριο για
Ανδρουλάκη και Κασσελάκη 

Γιαννακοπούλου, Αποστολάκη ζήτησαν ενημέρωση για 
τις έρευνες της δολοφονίας του αστυνομικού Λυγγερίδη 

Ενημέρωση για την πορεία των ερευνών σχετικά με τον θά-
νατο από φωτοβολίδα του αστυνομικού Γιώργου Λυγγε-
ρίδη στου Ρέντη ζητούν οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ Νάν-
τια Γιαννακοπούλου και Μιλένα Αποστολάκη. Με
ερώτηση που κατέθεσαν προς τον υπουργό Προστα-
σίας του Πολίτη και τον υπουργό Δικαιοσύνης, ζητούν
να μάθουν αφενός πώς εξελίσσονται οι έρευνες για τον
εντοπισμό και τη σύλληψη όλων των εμπλεκομένων στη
δολοφονική επίθεση κατά του υπαρχιφύλακα Λυγγερίδη και
αφετέρου για τις ενέργειες στις οποίες έχει προβεί η ΕΛΑΣ για
την αντιμετώπιση των συμμοριών χούλιγκαν και των διασυνδέ-

σεών τους με το οργανωμένο έγκλημα αλλά και για τις ενέργει-
ες της δικαιοσύνης για την αξιοποίηση των στοιχείων που

είχαν καταθέσει οι υπουργοί στον Άρειο Πάγο.
Ειδικότερα οι βουλευτές του ΠΑΣΟΚ ρωτούν τους

αρμόδιους υπουργούς:
1. Ποια είναι η εξέλιξη των ερευνών για τον εντοπι-

σμό και τη σύλληψη όλων των εμπλεκομένων στη δο-
λοφονική επίθεση κατά του υπαρχιφύλακα Λυγγερίδη;

2. Σε ποιες ενέργειες έχει προβεί η ΕΛΑΣ για την αντιμετώπι-
ση των συμμοριών χούλιγκαν και των διασυνδέσεών τους με το
οργανωμένο έγκλημα;

Με χτυπήματα κάτω από τη μέση
παλεύουν για το «έπαθλο» 
της δεύτερης θέσης 
στις ευρωεκλογές

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ15

Ο
περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρ-

δαλιάς χθες, στην ομιλία του στη συζή-

τηση «Ολιστική Διαχείριση Μητροπο-

λιτικών Περιοχών» που πραγματοποιήθηκε στο

πλαίσιο του 9oυ Οικονομικού Φόρουμ των Δελ-

φών, τόνισε την ανάγκη για μια νέα μητροπολι-

τική Αττική και για άμεση μεταρρύθμιση του

μοντέλου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Μάλιστα,

σημείωσε ότι είναι έτοιμος να συγκρουστεί

προκειμένου να επιτευχθεί ο στόχος της μεταρ-

ρύθμισης.

Όπως τόνισε, «η μητροπολιτικότητα δεν είναι

όρος, δεν είναι τσιτάτο, είναι ένα πραγματικό

μοντέλο αποκεντρωμένης διακυβέρνησης που

επιτρέπει στην Τοπική Αυτοδιοίκηση να αντα-

ποκριθεί στις τεράστιες προκλήσεις και στις

ανάγκες των πολιτών».

Η αναγνώριση της κυβέρνησης
Ο Νίκος Χαρδαλιάς χαρακτήρισε τη μητροπο-

λιτικότητα «πολλαπλασιαστή ισχύος» για την

αντιμετώπιση των προκλήσεων που θέτουν η

κλιματική αλλαγή, η ανάγκη προστασίας της δη-

μόσιας υγείας, η διαχείριση των απορριμμάτων,

η ανάγκη μείωσης της φτωχοποίησης, αλλά και

«θεσμικό επιταχυντή» για την απαραίτητη, όπως

είπε, μεταρρύθμιση του μοντέλου Τοπικής Αυ-

τοδιοίκησης. Όπως ανέφερε, «η σημερινή κυ-

βέρνηση αναγνωρίζει ότι πρέπει επιτέλους να

εμπιστευτεί περισσότερο την Τοπική Αυτοδιοί-

κηση».

Όπως εξήγησε, μητροπολιτικότητα σημαίνει

άμεσες και κάθετες ευθύνες και διαδικασίες,

ξεκάθαροι ρόλοι και αρμοδιότητες και διάθεση

όλων των αναγκαίων πόρων. «Ζητάμε στην Πε-

ριφέρεια Αττικής να έχουμε τον έλεγχο όλων

των μεγάλων έργων που αφορούν την καθημε-

ρινότητα του πολίτη, από τη μελέτη και την πι-

στοποίηση μέχρι την προκήρυξη, την υλοποί-

ηση και την απαραίτητη λογοδοσία στους πολί-

τες, έτσι ώστε να αποφύγουμε τις ατέρμονες

καθυστερήσεις σε όλα τα κρίσιμα έργα υποδο-

μής», ενώ πρόσθεσε ότι η Περιφέρεια Αττικής

εστιάζει στην ανάπτυξη αντιπλημμυρικών έρ-

γων και τη βιώσιμη αστική κινητικότητα.

«Πρέπει όλοι να ελέγχονται και να αξιολο-

γούνται με πρώτον εμένα», ανέφερε χαρακτη-

ριστικά, ενώ παράλληλα δήλωσε ότι «η περίο-

δος που διανύουμε αποτελεί ευκαιρία για την

εφαρμογή της αποκεντρωμένης διοίκησης.

Επικεντρωνόμαστε στο μοντέλο της μητροπολι-

τικής Αττικής που ενώ προβλέπεται στον Καλλι-

κράτη δεν έχει εφαρμοστεί στην πράξη. Δεν

πρέπει να χαθεί άλλος χρόνος. Έχουμε υποβά-

λει στην κυβέρνηση τις επεξεργασμένες προτά-

σεις μας και έχουμε αναδείξει με επιχειρήματα

την ανάγκη να παραχωρηθεί στην Περιφέρεια

Αττικής αυτή η δυνατότητα, που ούτως ή άλλως

προβλέπεται από τον νόμο».

«Στόχος μας να δώσουμε λύσεις»
«Ελπίζω να υλοποιηθεί σύντομα η βούληση

της κυβέρνησης και να προχωρήσει στη νομο-

θέτηση του νέου θεσμικού πλαισίου που θα θε-

ραπεύει τις παθογένειες του παρελθόντος», εί-

πε. Ολοκληρώνοντας την ομιλία του τόνισε ότι

«ως άνθρωπος και ενεργός πολίτης αγαπώ την

ευθύνη. Είμαι έτοιμος να συνεργαστώ αλλά και

να συγκρουστώ αν χρειαστεί για να επιτευχθεί ο

μεγάλος μας στόχος να είμαστε αποτελεσματι-

κοί και χρήσιμοι και να δώσουμε λύσεις».

Π
ριν από λίγες ημέρες, ο Νίκος Χαρδαλιάς δήλωνε

αποφασισμένος να βάλει τέλος στην ασυδοσία στο

Πεδίον του Άρεως, ενώ είχε κάνει λόγο για όργιο πα-

ραεμπορίου, το οποίο προτίθεται να πατάξει με όλες τις σύννο-

μες ενέργειες. Όπως σημείωνε σε ανάρτησή του στα μέσα κοι-

νωνικής δικτύωσης, την οποία συνόδευε και από τις σχετικές

φωτογραφίες, «μπαίνει τέλος σε πρακτικές που μετέτρεπαν

τον μεγαλύτερο αστικό χώρο πρασίνου στην Αθήνα σε χώρο

παρεμπορίου και ακαλαισθησίας».

Συγκεκριμένα ανέφερε: «Αφήνοντας πίσω μας πρακτικές

αδιαφάνειας του παρελθόντος, το Πεδίον του Άρεως επιστρέ-

φει ως χώρος άθλησης και ψυχαγωγίας για τους κατοίκους της

Κυψέλης, του Γκύζη, της Βικτώριας και των Εξαρχείων και για

τους επισκέπτες της περιοχής», ενώ στη συνέχεια προανάγ-

γελλε τη δημιουργία εορταστικών χωριών με δωρεάν εκδηλώ-

σεις για μικρούς και μεγάλους «στα πρότυπα και με την αισθη-

τική των εορταστικών θεματικών πάρκων του εξωτερικού, αρ-

χής γενομένης από τα Χριστούγεννα του 2024».

«Μαζί με τους συμπολίτες μας, θα εργαστούμε -από κοινού-

για την επόμενη ημέρα στο Πεδίον του Άρεως, με όρους χρη-

στής διαχείρισης και με απόλυτο σεβασμό στο οικοσύστημα

του πάρκου και στο περιβάλλον. Ένας χώρος, μέσα στον αστικό

ιστό, που θα αποτελέσει πρότυπο βιωσιμότητας για την #πράσι-

νη Αττική για την οποία έχουμε δεσμευτεί στους πολίτες».

«Επινοικιάσεις» που φτάνουν τα 1.800 ευρώ
Δεν χρειάστηκε να περάσουν πολλές μέρες και οι επιθεωρη-

τές του ΣΔΟΕ προχώρησαν σε ελέγχους στο Πεδίον του Άρεως

σχετικά με το ιδιότυπο παζάρι που στήνεται κάθε Χριστούγεννα

και Πάσχα, έπειτα από διαμαρτυρίες κατοίκων και των συλλό-

γων πολιτών. Οι επιθεωρητές της Δίωξης Οικονομικού Εγκλή-

ματος ζήτησαν στοιχεία τόσο για την ύπαρξη υπαίθριων αγορών

εντός του πάρκου την τρέχουσα περίοδο όσο και τις σχετικές

συμβάσεις που έχουν γίνει μεταξύ του σωματείου των εμπόρων

και των αρμόδιων υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής.

Πρόκειται για προκαταρκτικό έλεγχο και ανάλογα με τα στοι-

χεία που θα προκύψουν, είναι πολύ πιθανό να οδηγήσει και σε

διαχειριστικό έλεγχο στον φορέα. Μάλιστα, εφόσον ανακύ-

ψουν ευθύνες, το σχετικό πόρισμα θα διαβιβαστεί και στον αρ-

μόδιο εισαγγελέα για τη διερεύνηση τυχόν ποινικών ευθυνών.

Σύμφωνα με στοιχεία της περιφέρειας, οι καταγγελίες που εί-

χαν δει το φως της δημοσιότητας εμφάνιζαν το σωματείο που

εκμεταλλευόταν το παζάρι να «επινοικιάζει» τους χώρους με

ποσά που ξεκινούσαν από τα 1.200 ευρώ και έφταναν τα 1.800

ευρώ την ημέρα, όταν καθένα από τα 200 περίπου περίπτερα

πλήρωνε ενοίκιο στην Περιφέρεια Αττικής μόλις 100 ευρώ

ημερησίως.

Τα εορταστικά αυτά παζάρια, μάλιστα, διαρκούσαν σχεδόν

δύο μήνες, με τους πρόχειρους πάγκους να πωλούν προϊόντα

αμφιβόλου προέλευσης, ενώ οι καταγγελίες κάνουν λόγο ακό-

μη και για άσκηση δραστηριοτήτων χωρίς την απαιτούμενη έγ-

κριση και αδειοδότηση. Πρόκειται για μια πρακτική που είχε

ξεκινήσει επί θητείας Δούρου και συνεχίστηκε και επί εποχής

Πατούλη. 

Έλεγχοι ΣΔΟΕ για τα αυτοσχέδια παζάρια στο Πεδίον του Άρεως - 
«Τέλος η ασυδοσία και το όργιο παρεμπορίου» το μήνυμα Χαρδαλιά

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ ΑΠΟ ΔΕΛΦΟΥΣ

«Η περιφέρεια να έχει τον έλεγχο 
των μεγάλων έργων της Αττικής»

Την ανάγκη για άμεση μεταρρύθμιση του μοντέλου 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης τόνισε ο περιφερειάρχης 

κατά την ομιλία του στο 9o Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών



Κ
ατά πλειοψηφία ψηφίστηκε από την
Επιτροπή Μορφωτικών Υποθέσεων
της Βουλής το νομοσχέδιο του

υπουργείου Πολιτισμού για τα «Μέτρα για τη
διαφύλαξη και την ανάδειξη της άυλης πολι-
τιστικής κληρονομιάς, την προστασία και
ενίσχυση του ελληνόφωνου τραγουδιού και
των ηχογραφημάτων νέων δημιουργών ή
καλλιτεχνών, καθώς και την προστασία και
διάχυση της ελληνικής γλώσσας, στο πλαί-
σιο της διαφύλαξης και ανάδειξης της άυλης
πολιτιστικής κληρονομιάς - Ρυθμίσεις για
τον εκσυγχρονισμό της εμπορικής πολιτικής
του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης
Πολιτιστικών Πόρων και λοιπές διατάξεις».

Η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη
ολοκληρώνοντας τη συνεδρίαση επί των άρ-
θρων του νομοσχεδίου ανέφερε πως με το
συγκεκριμένο σχέδιο νόμου ρυθμίζονται
«σημαντικά ζητήματα που άπτονται κυρίως
της άυλης πολιτιστικής κληρονομίας, της
άσκησης εμπορικής πολιτικής και εν γένει
της διοικητικής λειτουργίας του ΟΔΑΠΠ,
καθώς και ζητήματα σχετικά με την εξασφά-
λιση παραχώρησης χωρίς αντάλλαγμα ακι-
νήτων εντός του αρχαιολογικού χώρου των
Φιλίππων προκειμένου να υλοποιηθεί το έρ-
γο, που είναι σε εξέλιξη, της κατασκευής εγ-
καταστάσεων πυρόσβεσης».

Οικονομικά κίνητρα
Στη συνέχεια της ομιλίας αναφέρθηκε

«στην παροχή επιπρόσθετων οικονομικών
κινήτρων υπό την μορφή επιδόματος σε
υπαλλήλους του υπουργείου Πολιτισμού
που θα θελήσουν να υπηρετήσουν σε μου-
σεία και αρχαιολογικούς χώρους της Δήλου
και του Καστελορίζου. Την κάλυψη των δα-
πανών μετακίνησης για την επίβλεψη αρχαι-
ολογικών έργων στο εξωτερικό. Την μοριο-
δοότηση εμπειρίας υποψηφίων για την κά-
λυψη θέσεων φυλάκων σε μουσεία και αρ-
χαιολογικούς χώρους. Την επέκταση της
ρύθμισης για την εκτέλεση αρχαιολογικών
έργων με αυτεπιστασία και απολογιστικά
από εποπτευόμενα ΝΠΔΔ από το υπουργείο
Πολιτισμού. 

Επίσης, η υπουργός Πολιτισμού ανέφερε
ότι θεσπίζεται ένα πλέγμα ρυθμίσεων για
την προστασία και ενίσχυση του ελληνόφω-
νου τραγουδιού, διότι η ελληνική Πολιτεία,
ενώ έχει διαμορφώσει ένα θεσμικό πλαίσιο
για τις υπόλοιπες Τέχνες, δεν έχει μέχρι σή-
μερα μεριμνήσει για την ανάδειξη, διάδοση
και ανάπτυξη του ελληνόφωνου τραγουδιού,
το οποίο αποτελεί ένα σημαντικό στοιχείο
της άυλης πολιτιστικής μας κληρονομίας
που συνδέεται και με την προστασία της
γλώσσας αλλά και με την ενίσχυση των δη-
μιουργών και γενικά των καλλιτεχνών του
ελληνοφώνου τραγουδιού.

Η κυρία Μενδώνη απέρριψε τις επικρίσεις
και παρατηρήσεις που διατύπωσε η αντιπο-

λίτευση για τις ρυθμίσεις που αφορούν το
ελληνόφωνο τραγούδι, επισημαίνοντας ότι
πρόκειται «για μια ιστορική παρέμβαση και
πρωτοβουλία». Ανέφερε ότι «είδαμε έναν
ιδιότυπο σνομπισμό που εδράζεται σε εντε-
λώς υποκειμενικά κριτήρια» και κάλεσε κυ-
ρίως τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ «αν συμμερί-
ζονται αυτές τις απόψεις, να έχουν το θάρ-
ρος να το πουν ευθέως και όχι να επικα-
λούνται ότι έγιναν αρνητικές αναφορές στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης».

Η κυρία Μενδώνη εξήγησε ότι χρησιμο-
ποιείται ο όρος «ελληνόφωνο τραγούδι»,
γιατί έτσι αποσυνδέεται το αντικείμενο προ-
στασίας με την ελληνική ιθαγένεια των δημι-
ουργών ή συντελεστών του, καθώς αυτό θα
ήταν σε αντίθεση με το ενωσιακό δίκαιο και
μάλιστα σε βασικά άρθρα της Ιδρυτικής Δια-
κήρυξης της ΕΕ. «Ύστερα από διαβούλευση
με τα συναρμόδια υπουργεία πετύχαμε στον

όρο αυτό να συμπεριλαμβάνονται όλα τα είδη
της ελληνικής μουσικής (ελληνική ροκ, ελ-
ληνική τζαζ κ.λπ. χωρίς να αποκλείεται κα-
νένας δημιουργός από το πεδίο εφαρμογής,
ακόμη και οι δημιουργοί εκείνοι που κατά το
ήμισυ γράφουν μουσικά έργα σε ξενόγλωσ-
σο στίχο). Αποφασίστηκε μετά τη διαβούλευ-
ση να στηριχτούν για πρώτη φορά και τα ηχο-
γραφήματα νέων δημιουργών και καλλιτε-
χνών (πρωτοεμφανιζόμενων ή αναδυόμε-
νων) δίνοντας κίνητρο στους ραδιοφωνικούς
σταθμούς και θα δούμε αν μπορούμε να γί-
νουν οι βελτιώσεις που έχουν προταθεί».

«Δεν υποχρεώνουμε κανέναν»
Η υπουργός ξεκαθάρισε πως «δεν υπο-

χρεώνουμε κανέναν ραδιοφωνικό σταθμό,
ενημερωτικό ή μη, στο να μεταδώσει ελλη-
νόφωνο τραγούδι. Όποιο είδος μετέδιδαν,
μπορούν να εξακολουθούν να μεταδίδουν.

Δεν υποχρεώνουμε κανέναν χώρο ψυχαγω-
γίας, εστίασης, μπαρ, εμπορικά καταστήμα-
τα, καφέ -όπου και αν αυτά δραστηριοποι-
ούνται- να μεταδώσουν ελληνόφωνο τρα-
γούδι, όποιο είδος μουσικής μετέδιδαν θα
εξακολουθήσουν να το μεταδίδουν».

«Αυτό που κάνουμε», είπε η υπουργός
«είναι να παρέχουμε κίνητρα στους ραδιο-
φωνικούς σταθμούς για την αύξηση της με-
τάδοσης ελληνικής μουσικής. Στα ξενοδο-
χεία και τα τουριστικά καταλύματα εισάγεται
η υποχρέωση της ποσόστωσης κατά 40% ελ-
ληνόφωνης μουσικής και τραγουδιού στους
χώρους υποδοχής και τα ασανσέρ υπό την
προϋπόθεση ότι θα αποφασίσουν να μεταδί-
δουν μουσική στους χώρους αυτούς. Αν
αποφασίσουν ότι δεν θέλουν να μεταδώ-
σουν ή να μη συνεχίσουν να μεταδίδουν
μουσική, αυτή η διάταξη δεν τους αφορά».

Σχετικά με τις επικρίσεις της αντιπολίτευ-
σης περί «παροχής ιδιωτικών υπηρεσιών
υγείας σε έξι αρχαιολογικούς χώρους», η
κυρία Μενδώνη αποσαφήνισε πως αυτό
αφορά την Ακρόπολη, τη Λίνδο, την Κνωσσό,
τους Δελφούς, την Ολυμπία και τις Μυκήνες.
«Πρόκειται», όπως είπε, «για αρχαιολογι-
κούς χώρους που κάθε χρόνο έχουμε περι-
στατικά υγείας εξαιτίας του έντονου ανάγλυ-
φου του εδάφους, της ολισθηρότητας και
των έντονων θερμοκρασιών και οι οποίοι
αρχαιολογικοί χώροι συγκεντρώνουν το 72%
των επισκεπτών συνολικά, αποφέροντας στο
Δημόσιο περίπου 85 εκατ. ευρώ. Αυτό που
δημιουργείται είναι ισάριθμοι σταθμοί-ια-
τρεία με έναν ιατρό, ένα ασθενοφόρο και το
προσωπικό του που θα είναι εκεί και τις 13
ώρες της μέρας που είναι ανοικτοί οι χώροι
στους επισκέπτες. Δεν αποκλείονται οι δια-
σώστες εθελοντές του ΕΕΣ».

Τέλος, η υπουργός τόνισε ότι η διαχείριση
των ταμείων των εισιτηρίων σε ιδιώτες και
όχι στους αρχαιοφύλακες αφορά μόνο την
Ακρόπολη και όχι τους έξι αρχαιολογικούς
χώρους. «Οι αρχαιοφύλακες προσελήφθη-
σαν για να μεριμνούν για τη φύλαξη των αρ-
χαιολογικών χώρων και των μουσείων και
όχι για να διαχειρίζονται τα ταμεία αυτών
των χώρων», υποστήριξε. Σημείωσε δε ότι η
σχετική προσφυγή που είχαν κάνει οι αρχαι-
οφύλακες στο ΣτΕ απορρίφθηκε.

Η συνεδρίαση για τη β’ ανάγνωση του νο-
μοσχεδίου στην Επιτροπή Μορφωτικών
Υποθέσεων έχει οριστεί να διεξαχθεί σήμε-
ρα το πρωί.

Η υπουργός Πολιτισμού Λίνα
Μενδώνη ανέφερε στη Βουλή:
«Πρόκειται για μια ιστορική 
παρέμβαση για την προστασία 
και ανάδειξη του ελληνόφωνου
τραγουδιού»
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Ψηφίστηκε το νομοσχέδιο
για την ανάδειξη

της άυλης πολιτιστικής
κληρονομιάς μας
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Ποιοι εμπαίζουν τελικά τους αγρότες;

Η
πρόσφατη συζήτηση στη Διαρκή
Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορί-
ου της Βουλής για την Κοινή

Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ)
έφερε στην επιφάνεια όχι
μόνο την προχειρότητα
με την οποία τα κόμματα
της αντιπολίτευσης αν-
τιλαμβάνονται και χειρί-
ζονται την αγροτική πολι-
τική της Ελλάδας αλλά και
τον εμπαιγμό τους απέναντι στον
Έλληνα αγρότη και κτηνοτρόφο.

Τη συζήτηση προκάλεσε ο υπουργός
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Λευτέ-
ρης Αυγενάκης με έναν και μοναδικό στό-
χο, να κινητοποιήσει την αντιπολίτευση, να
κινητοποιήσει με τη σειρά τους τις ευρωο-
μάδες της ώστε να στηρίξουν και εκείνες
τις αλλαγές και τις βελτιώσεις του ΚΑΠ, κα-
θώς με αρκετές από αυτές συμφωνούσαν.

Ο Αυγενάκης μίλησε με τους πάντες στον
πρωτογενή τομέα. Μάζεψε τις προτάσεις
τους. Τις επεξεργάστηκε. Τις κοινοποίησε
και τις συζήτησε με τους ομολόγους του
στη Μεσόγειο, καταδεικνύοντάς τους ότι τα
προβλήματα αυτά δεν είναι μόνο της Ελλά-
δας αλλά και των δικών τους κρατών.

Συμφώνησαν μαζί του κι έτσι διαμορφώ-
θηκαν οι απαιτούμενες συμμαχίες. Κινητο-
ποίησε το ΕΛΚ. Τις έβαλε σε ένα χαρτί και
όταν πήγε Βρυξέλλες τούς είπε: «Συνάδελ-

φοι, ένα λεπτό. Πρέπει να κάνουμε αλλα-
γές και βελτιώσεις».

Και ενώ έχει κάνει τα πάντα και θα μπο-
ρούσε να πανηγυρίζει, αποφασίζει να ενη-
μερώσει τα κόμματα και να ζητήσει τη στή-
ριξή τους. Και τι τους λέει: «Δεν υπάρχουν
μπλε, πράσινοι και ροζ αγρότες. Οι θέσεις
αυτές είναι εθνικές θέσεις και αφορούν
τους πάντες στον πρωτογενή τομέα. Στηρίξ-
τε όπου συμφωνείτε. Εκεί που δεν συμφω-
νείτε μη στηρίξετε». Καθαρές κουβέντες.

Και τι κάνει η αντιπολίτευση; Το ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ ήθελε πολύ να γίνει η συζήτηση
χωρίς να έχει καμία θέση! Ο ΣΥΡΙΖΑ δια-
φωνεί, συμφωνώντας στις περισσότερες
από τις 19 προτάσεις της κυβέρνησης. Το
ΚΚΕ τα γνωστά… Η Πλεύση Ελευθερίας
μια από τα ίδια κοκ.

Πόσο λάθος είναι η παρούσα
σύνθεση της Ευρωβουλής

Τελικά το Ευρωκοινοβούλιο ενέκρινε
την Πέμπτη επείγουσα διαδικασία που
του επιτρέπει να ψηφίσει στο τέλος Απρι-
λίου για την αναθεώρηση της ΚΑΠ με στό-
χο την απάλειψη ορισμένων περιβαλλον-
τικών κανόνων που προσθέτουν γραφει-
οκρατικά βάρη στους αγρότες και στην
πράξη υπονομεύουν την απορρόφηση
ενισχύσεων που η ίδια η ΕΕ έχει θεσπίσει.
Ό,τι ζητούσε δηλαδή το υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Δυστυ-
χώς όμως η ομάδα των Πρασίνων, αντι-
δρώντας στις αλλαγές, καταδίκασε ως
αβάσιμη και αντιδημοκρατική πρωτοβου-
λία την ταχεία διαδικασία που ενέκρινε το
Ευρωκοινοβούλιο.

Επίσης, κατά της διαδικασίας στράφηκε
και ο ευρωβουλευτής του ΠΑΣΟΚ Νίκος
Παπανδρέου, ενώ οι ευρωβουλευτές του

ΣΥΡΙΖΑ επέλεξαν να μην εί-
ναι παρόντες στην ψηφο-

φορία! Αργότερα βέβαια
ο Νίκος Παπανδρέου
εξέδωσε ανακοίνωση
δηλώνοντας υπέρ της

επείγουσας διαδικασίας
για την αναθεώρηση της

Κοινής Αγροτικής Πολιτικής. Εξαι-
τίας τεχνικού λάθους καταχωρίστηκε ως
αρνητική η ψήφος του, όμως μετά το τέλος
της ψηφοφορίας ο κ. Παπανδρέου προέβη
σε διόρθωσή της από αρνητική σε θετική.
Κοινώς, τα έκανε μούσκεμα…

Την επόμενη φορά που θα κατέβουν
στους αγρότες καλό είναι να ξέρουν όλοι
αυτοί οι άνθρωποι ποιοι τους στηρίζουν
πραγματικά και ποιοι αγωνιούν για την
επόμενη μέρα και ποιοι τους εμπαίζουν…
Διότι αν δεν το έχουν καταλάβει στην αντι-
πολίτευση, δεν εμπαίζουν την κυβέρνηση.
Τους αγρότες εμπαίζουν.

Όλα αυτά όμως αποδεικνύουν και κάτι
ακόμη. Το πόσο λάθος και πόσο προβλη-
ματική είναι η παρούσα σύνθεση της Ευ-
ρωβουλής. Τον Απρίλιο, όπως όλα δεί-
χνουν, θα διορθωθεί η ΚΑΠ. Τον Ιούνιο θα
ήταν ιδανικό να διορθωθεί και η σύνθεση
της Ευρωβουλής…

Εκτός πραγματικότητας οι ευρωβουλευτές του ΠΑΣΟΚ 
και του ΣΥΡΙΖΑ, τα έκαναν «μούσκεμα»
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Δ
ιπλωματική κινητικότητα, επιχειρη-
σιακή ετοιμότητα και ενίσχυση των
συμμαχιών. Αυτό είναι το τρίπτυχο

στο οποίο κινείται η Ελλάδα, που θωρακίζεται
σε ένα περιβάλλον απρόβλεπτο και ασταθές.

Οι αναθεωρητικές βλέψεις και οι κινήσεις
αποσταθεροποίησης συγκεκριμένων χωρών
στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Με-

σογείου, της Ανατολικής Ευ-
ρώπης και της Μέσης Ανατο-
λής δεν επιτρέπουν τον παρα-
μικρό εφησυχασμό από τη
χώρα μας, με την πολιτική και
στρατιωτική ηγεσία να δρουν
άμεσα και αποφασιστικά,
ώστε η Ελλάδα να αποτελεί
πυλώνα ασφάλειας και εγ-

γυήτρια ειρήνης στην περιοχή.
Το πλάνο είναι ξεκάθαρο και αποτελεσματι-

κό και κινείται σε τρεις κατευθύνσεις: ενίσχυ-
ση με σύγχρονα οπλικά συστήματα, τονωτικές
«ενέσεις» στο προσωπικό και ανάπτυξη της
αμυντικής διπλωματίας που αναβαθμίζει τη
στρατιωτική συνεργασία με χώρες-κλειδιά.

Δεν είναι μόνο η αναβάθμιση των σχέσεων
με συμμαχικές χώρες της Δύσης. Οι στρατιω-
τικές σχέσεις της Ελλάδας με τη γειτονική μας
και πανίσχυρη Αίγυπτο βρίσκονται στο καλύ-
τερο σημείο εδώ και δεκαετίες, ενώ οι δεσμοί
με τις μοναρχίες του Περσικού Κόλπου, των
Ηνωμένων Αραβικών Εμιράτων και της Σαου-
δικής Αραβίας αναπτύσσονται συνεχώς, δη-
μιουργώντας έναν άξονα σταθερότητας απέ-
ναντι στον νεοοθωμανισμό της Τουρκίας.

Ενίσχυση αμυντικών σχέσεων
Πλέον η Ελλάδα περνά και τα όρια της Μέ-

σης Ανατολής και επιχειρεί την ενίσχυση των
αμυντικών σχέσεων με μια χώρα καταλύτη
της παγκόσμιας οικονομίας και ανάπτυξης. Ο
ρόλος της Ινδίας εξελίσσεται σε καθοριστικό
τόσο για την οικονομία όσο και για τη διπλω-
ματία και τις γεωπολιτικές εξελίξεις. Η επί-
σκεψη του Ινδού προέδρου Μόντι στη χώρα
μας πριν από μερικούς μήνες και η συνάντησή

του με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη
έδωσαν το σύνθημα για ενίσχυση της συνερ-
γασίας σε όλους τους τομείς. Μεταξύ αυτών
και η άμυνα.

Στο πλαίσιο αυτό εντάσσονται και η επίσκε-
ψη του αρχηγού ΓΕΕΘΑ, στρατηγού Δημήτρι-
ου Χούπη στο Νέο Δελχί από τις 6 έως τις 11
Απριλίου και οι επαφές του με τη στρατιωτική
ηγεσία της δεύτερης μεγαλύτερης χώρας
παγκοσμίως σε πληθυσμό, μετά την Κίνα.

Η επίσκεψη μάλιστα του επικεφαλής της
στρατιωτικής ηγεσίας του ελληνικού Πεντα-
γώνου είχε απτά αποτελέσματα, με τον στρα-
τηγό Χούπη να υπογράφει για πρώτη φορά
στην ιστορία αμυντική συνεργασία μεταξύ Ελ-
λάδας και Ινδίας. Βεβαίως οι δύο χώρες έχουν
πραγματοποιήσει στο παρελθόν συνεκπαι-

δεύσεις, ωστόσο, είναι η πρώτη φορά που οι
στρατιωτικές σχέσεις λαμβάνουν επίσημη
διάσταση.

Θυμίζουμε πως τέτοιες μέρες πέρσι μαχη-
τικά SU-30 της Ινδίας πετούσαν στον ελληνικό
ουρανό, στο πλαίσιο της άσκησης «Ηνίοχος»,
με τους πιλότους της Indian Air Force (IAF) να
μένουν με τις καλύτερες εντυπώσεις από τη
συνεκπαίδευση με τους πολύπειρους Έλλη-
νες, αλλά και τους πιλότους δυτικών χωρών
που συμμετείχαν στα COMAO.

Οι συνομιλίες με τον Ινδό ομόλογό του
Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ, στρατηγός Δημήτριος

Χούπης και ο ομόλογός του general Anil Ch-
auhan κατά τις επαφές τους είχαν την ευκαι-
ρία να συζητήσουν για θέματα κοινού ενδια-

φέροντος, τα οποία μεταξύ άλλων περιλάμβα-
ναν τη διαμορφωθείσα κατάσταση σε περιφε-
ρειακό και διεθνές επίπεδο, καθώς και τις
αναδυόμενες προκλήσεις ασφαλείας ως απο-
τέλεσμα των επικρατουσών εστιών αστάθειας
ανά την υφήλιο.

Κατά την παραμονή του στην Ινδία, ο αρχη-
γός ΓΕΕΘΑ συναντήθηκε επίσης με τους αρ-
χηγούς της Πολεμικής Αεροπορίας, του Πο-
λεμικού Ναυτικού και του Στρατού Ξηράς της
Ινδίας, με τους οποίους αναφέρθηκαν σε επι-
χειρησιακά θέματα, τονίζοντας παράλληλα
την ιδιαίτερη αξία της στρατιωτικής συνεργα-
σίας των δύο χωρών.

Είναι προφανές πως η Ελλάδα επιδιώκει
την εμβάθυνση της συνεργασίας με χώρες
καθοριστικές στη γεωπολιτική σκακιέρα, με
στόχο τη δημιουργία ενός άξονα ασφάλειας
και σταθερότητας σε μια ευρύτερη περιοχή
που κυριολεκτικά μυρίζει μπαρούτι. Οι εξε-
λίξεις απαιτούν επιτακτικά την ενίσχυσή
τους σε όλα τα επίπεδα: οικονομικό, πολιτικό
και φυσικά ασφάλειας. Άλλωστε, είναι δε-
δομένο πως με την πλειονότητα των χωρών
του αραβικού κόσμου, αλλά και με την πανί-
σχυρη Ινδία, μας συνδέουν κοινές αξίες και
κοινές αρχές, όπως ο σεβασμός του διε-
θνούς δικαίου και η βούληση για ειρήνη και
ευημερία των λαών.

Και είναι γεγονός πως οι χώρες αυτές αν-
τιμετωπίζουν την Ελλάδα ως πυλώνα αξιοπι-
στίας και νομιμότητας σε μια περιοχή γεω-
στρατηγικά κρίσιμη, αλλά και ασταθή λόγω
των γνωστών και επιβεβαιωμένων στην πρά-
ξη αναθεωρητικών βλέψεων συγκεκριμέ-
νων χωρών.

Το colpo grosso 
του στρατηγού 

Χούπη με την Ινδία

Ο αρχηγός ΓΕΕΘΑ επισκέφθηκε 
το Νέο Δελχί από τις 6 έως
τις 11 Απριλίου και υπέγραψε για
πρώτη φορά στην ιστορία αμυντική
συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών

Στις ΗΠΑ ο Νίκος Δένδιας για τις επετειακές εκδηλώσεις 
της Επανάστασης του ’21

Στις ΗΠΑ μεταβαίνει σήμερα ο υπουργός Εθνικής Άμυ-
νας Νίκος Δένδιας, όπου θα έχει επαφές με την ακαδη-
μαϊκή κοινότητα και την ελληνική Ομογένεια στη Βοστόνη.
Παράλληλα, θα παρευρεθεί στις επετειακές εκδηλώσεις
για τον εορτασμό της εθνικής επετείου της 25ης Μαρτίου
1821 στη Νέα Υόρκη (Σάββατο 13 Απριλίου και Κυριακή 14
Απριλίου 2024), ως προσκεκλημένος της Ομοσπονδίας
Ελληνικών Σωματείων Μείζονος Νέας Υόρκης.

Συγκεκριμένα, σήμερα ο υπουργός Άμυνας θα έχει στη
Βοστόνη σειρά συναντήσεων με ομογενείς, αλλά και δια-
κεκριμένους επιστήμονες κορυφαίων ακαδημαϊκών
ιδρυμάτων των ΗΠΑ.

Το Σάββατο θα μεταβεί στη Νέα Υόρκη, όπου θα συμμε-
τάσχει στην εορταστική εκδήλωση των ομογενών για την
εθνική επέτειο της 25ης Μαρτίου. 

Την Κυριακή, ο υπουργός Εθνικής Άμυνας θα συμμετά-
σχει στην πανηγυρική δοξολογία στον Καθεδρικό Ναό της
Αγίας Τριάδος, χοροστατούντος του Αρχιεπισκόπου Αμε-
ρικής κ.κ. Ελπιδοφόρου.

Στη συνέχεια θα παραστεί, ως προσκεκλημένος της
Ομοσπονδίας Ελληνικών Σωματείων Μείζονος Νέας Υόρ-
κης, με την ιδιότητα του επίτιμου τελετάρχη, στη μεγάλη
παρέλαση για την Ελληνική Παλιγγενεσία του 1821, που θα
λάβει χώρα στην 5η Λεωφόρο.

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com
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Η
ανακοίνωση του ελληνικού υπουργεί-

ου Εξωτερικών ότι το θαλάσσιο πάρκο

που θα δημιουργηθεί στο Αιγαίο θα

επιτηρείται από drones, υπερσύγχρονο σύστημα

παρακολούθησης, ραντάρ, δορυφόρους και

σκάφη σε πραγματικό χρόνο ήταν αυτό που οδή-

γησε ξαφνικά το τουρκικό υπουργείο Εξωτερι-

κών να εκδώσει προειδοποίηση στην Ελλάδα και

σε αυστηρό ύφος να την καλεί «να μην εμπλέξει

τα εκκρεμή ζητήματα του Αιγαίου και τα ζητήμα-

τα που αφορούν το καθεστώς ορισμένων νησιών,

νησίδων και βράχων των οποίων η κυριαρχία δεν

έχει εκχωρηθεί στην Ελλάδα από τις διεθνείς

συνθήκες, στο πλαίσιο της δικής της ατζέντας». 

Το βέβαιο είναι ότι μόνο τυχαία δεν

ήταν η ανακοίνωση του τουρκικού ΥΠΕΞ.

Σκοπίμως έγινε, καθώς αυτή είναι η

τουρκική τακτική εδώ και χρόνια για

να…. στριμώχνει τον συνομιλητή της. Η

Τουρκία ουσιαστικά επιχειρεί να δια-

μορφώσει την ατζέντα των συζητήσεων

μεταξύ Μητσοτάκη και Ερντογάν. Επιχει-

ρεί να θέσει στο τραπέζι τις παράνομες διεκδι-

κήσεις της στο Αιγαίο αλλά επιδιώκει και τη νο-

μιμοποίηση του ψευδοκράτους στο βόρειο τμή-

μα του νησιού.

«Η Ελλάδα κατέχει 
20 τουρκικά νησιά»

Η Τουρκία πριν από λίγες ημέρες έβαλε στο

στόχαστρό της και την Ψέριμο με αφορμή τους

εορτασμούς στο νησί για την επέτειο προσάρτη-

σής του στην Ελλάδα το 1946, κάνοντας λόγο για

παράνομη λειτουργία των ελληνικών σχολείων

εκεί σύμφωνα με δημοσιεύματα τουρκικών

εφημερίδων.

Ο απόστρατος συνταγματάρχης Ουμίτ Γιαλίμ

είχε μάλιστα στείλει επιστολή στο υπουργείο

Εξωτερικών στην Άγκυρα και στις πρεσβείες

των ΗΠΑ, στα Ηνωμένα Έθνη, στην Ευρωπαϊκή

Ένωση, στο ΝΑΤΟ και στα κράτη που είναι μέρη

της Συνθήκης της Λωζάννης του 1923 και της

Συνθήκης του Παρισιού του 1947.

Ο Γιαλίμ δήλωσε ότι η Ελλάδα έχει τεκμηριώ-

σει την κατοχή της σε 20 τουρκικά νησιά και δύο

τουρκικούς βράχους, αναφέροντας: «Δήλωσα

ότι τα νησιά και οι βράχοι που κατέχονται από την

Ελλάδα βρίσκονται εκτός των θαλάσσιων συνό-

ρων των Δωδεκανήσων και υπό την τουρκική

κυριαρχία, σύμφωνα με τον βρετανικό χάρτη του

1939 και τον χάρτη των ΗΠΑ του 1957». 

Η πολιτική των «γκρίζων ζωνών» δεν εγκατα-

λείφθηκε ποτέ από τουρκικής πλευράς. Ούτε

έκανε διάλειμμα από τις παράνομες και παράλο-

γες διεκδικήσεις της σε βάρος της Ελλάδας. Είναι

επίσης προφανές και από την τελευταία εξέλιξη

ότι η κυβέρνηση Ερντογάν, μετά και το σοκ των

εκλογών, δεν έχει σκοπό να αφήσει κανένα θέμα

εξωτερικής πολιτικής να γίνει εργαλείο στα χέρια

της αντιπολίτευσης και ειδικά του CHP. 

Το CHP, το κόμμα που αναδείχθηκε

πρώτο στις δημοτικές εκλογές και στο

οποίο ανήκουν και οι δήμαρχοι Κων-

σταντινούπολης και Άγκυρας, είναι αυτό

που συστηματικά τα τελευταία χρόνια κα-

τηγορεί τον Ερντογάν ότι «εγκατέλειψε τα

νησιά του Αιγαίου στην Ελλάδα». 

Η Αθήνα απαντά ότι ασκεί εξωτερική πολιτική

χωρίς καμία διάθεση υποχώρησης στα κυριαρ-

χικά μας δικαιώματα με βάση το διεθνές δίκαιο

και το δίκαιο της θάλασσας. Το υπουργείο Εθνι-

κής Άμυνας ξεκινά μάλιστα έναν αγώνα δρόμου

που θα διαρκέσει μέχρι και τις ευρωεκλογές,

προκειμένου να απαντήσει ότι αποδέχεται την

πώληση των μαχητικών αεροσκαφών πέμπτης

γενιάς μετά και την επιστολή των Αμερικανών. 

Θέλει φιλανδοποίηση του Αιγαίου
Κανείς άλλωστε στην Αθήνα και σε ανώτατο

επίπεδο, από τον πρωθυπουργό έως και τον

υπουργό Εξωτερικών, δεν είναι αιθεροβάμονας

ούτε πιστεύει ότι μέσα σε μια μέρα θα λυθούν τα

προβλήματα ετών και ούτε υπάρχουν αυταπάτες

ότι η Τουρκία άλλαξε ξαφνικά τις πάγιες θέσεις

της λόγω του καλού κλίματος που έχουμε έναν

χρόνο τώρα στις σχέσεις μας. 

Ο τρόπος αντίδρασης του τουρκικού υπουρ-

γείου Εξωτερικών πάντως δείχνει τα πολύ ευαί-

σθητα και εύθραυστα σημεία της Διακήρυξης

των Αθηνών, καθώς η Τουρκία θεωρεί ότι προ-

κειμένου να διατηρηθεί η ύφεση στο Αιγαίο η

Ελλάδα θα πρέπει να απέχει από την άσκηση κυ-

ριαρχικών δικαιωμάτων και διεθνών αρμοδιοτή-

των της οδηγώντας έτσι σε μια ιδιότυπη φιλαν-

δοποίηση του Αιγαίου. Και αυτό θα πρέπει να το

έχει υπόψη του ο Έλληνας πρωθυπουργός όταν

θα συναντήσει τον Τούρκο πρόεδρο στην Άγκυ-

ρα στα μέσα Μαΐου. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Με τις απειλές της Άγκυρας, που θέτει ζήτημα «γκρίζων ζωνών» 
στο Αιγαίο, επιδιώκεται να τεθούν στο τραπέζι της συνάντησης 

των δύο ηγετών οι παράνομες διεκδικήσεις της γείτονος

Η Τουρκία θέλει 
να επιβάλει την ατζέντα 

των συνομιλιών 
Μητσοτάκη, Ερντογάν
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Τσίπρας: Rebraining και όχι rebranding!

Μ
ου έλειψε. Δεν ξέρω για εσάς, αλλά εμένα μου λείπει. Ο Τσίπρας της καρδιάς μας και μιας...

εποχής που δεν πρόκειται ποτέ να σβήσει από τη θύμηση και το θυμικό μας. Ο άνθρωπος

που είναι ανώφελο να καταγράψει κανείς τις επικές λοξοδρομήσεις που έκανε και τα μοι-

ραία ρίσκα που πήρε φλερτάροντας να αφανίσει ένα έθνος από πολιτική απειρία, από ιστορική ημιμά-

θεια και από μηδενικό branding.

Όλα θα μπορούσαν να είχαν πάει πολύ καλύτερα αν δεν γινόταν υπέρμαχος της τοξικότητας, του

λαϊκισμού, των μονίμως επαναλαμβανόμενων αυτογκόλ και των fake news. Όλα στο πολιτικό στερέω-

μα θα ήταν υγιή αν δεν έκαναν εκείνος και τα στελέχη γύρω του ένα βασικό πράγμα που δεν διόρθω-

σαν ποτέ: να είναι μόνιμα αδιάβαστοι σε όλα.
Η χώρα θα είχε πρωθυπουργό έστω μιας θητείας, αλλά θα είχε και σοβαρή αντιπολίτευση. Όλα έγι-

ναν όμως ασόβαρα και τραγελαφικά χωρίς οι ίδιοι να μπορούν να διακρίνουν την αόρατη γραμμή που

χωρίζει το σοβαρό από το φαιδρό. Και το φαιδρό είναι ωραίο στις παρέες αλλά όχι στην πολιτική ηγε-

σία ενός τόπου.

Νομίζω, τα λάθη του τα πλήρωσε, τις συνεργασίες του τις πλήρωσε, τους συ-

νεργάτες του τους πλήρωσε και η χειρότερη μορφή πληρωμής ήρθε με επιταγή

έξωσης, με το 17%... να του υπαγορεύει να λήξει εδώ και τώρα το πανηγύρι γιατί

έχουν κουράσει ο ίδιος και όσα αντιπροσωπεύουν όσοι είχε επιλέξει να βγαί-

νουν μπροστάρηδες αντ’ αυτού.

Ήταν η μόνη έξυπνη, αναγκαία και αναμενόμενη κίνηση που έπρεπε να κά-

νει. Μπορεί να μην πήρε την ευθύνη όταν διαδήλωνε ο ΣΥΡΙΖΑ ενάντια στις εκ-

στρατείες διάδοσης του κορονοϊού -όταν τα κρούσματα έφταναν στο κατώφλι

των σπιτιών μας- αλλά πήρε την ευθύνη να αποχωρήσει, να τα κάνει όλα λαμ-

πόγυαλο και να ανοίξει τον ασκό του Αιόλου για το δεύτερο πανηγύρι που θα

ακολουθούσε και τη σφαγή του Δράμαλη που θα έπρεπε να υποστεί το κόμμα

του.

Από κόμμα απόκομμα. Κομμένο στα 2, στα 3, στα 4. Χωρίς να συνεννοείται

κανείς με κανέναν. Και μπορεί το (αγαπημένο μου) brand «Κασσελάκης» να

είναι ιδανικό για TV show, αλλά απέχει παρασάγγας από την πολιτική και δη την ελληνική πολιτική

σκηνή.
Και ξαφνικά rebranding Τσίπρας.
Κι επειδή είμαστε επαγγελματίες και φτιάχνουμε περσόνες, χτίζουμε προφίλ, γκρεμίζουμε εικόνες

και ξαναbrandάρουμε απ’ την αρχή, από παράπονο θα πάω. Αλέξη, γιατί στη Γαλλία και όχι εδώ; Γιατί

όχι εμάς αλλά τους Γάλλους; Στα δικά μου μάτια επαγγελματικά είναι πολύ ελκυστικό το rebranding

Τσίπρα. Αλλά επειδή τα δικά μου μάτια σε τεμαχίζουν στο νανοδευτερόλεπτο, ξέρω πως το rebranding

Τσίπρα μπορεί πραγματικά να πετύχει. ΑΛΛΑ ΜΟΝΟ και ΑΝ αποφασίσει να καθίσει στο θρανίο και να

πράττει πειθήνια όσα του πεις. ΜΟΝΟ και ΑΝ απέχει από παντού για καιρό για total transformation:

συνδυασμός αυτοκάθαρσης, image making, εμπλουτισμός soft skills, up and reskilling και μελέτη.

Μελέτη πολιτική, ιστορική, επικαιρότητας, πολιτισμού. Βαθιά μελέτη με καθημερινό homework. Πό-

σο υπέροχη μπορεί να είναι η δουλειά μας! Να αποκαθηλώνεις έναν Τσίπρα με μηδενικό κύρος και να

παρουσιάζεις τη νέα έκδοση Pro.
Δυστυχώς όμως καμιά απολύτως ελπίδα και τύχη δεν μπορεί να υπάρξει με τη στολή του τζιν, που-

κάμισο, παντελόνι, με το ψεύτικο χαμόγελο, το νάρκισσο αχανές βλέμμα, την απανταχού ημιμάθεια σε

όλα τα θέματα, τη μηδενική κρίση και ένστικτο στην επιλογή συνεργατών, τα συριζοτρόλ των υπογείων,

τις ανύπαρκτες δεξιότητες (αναγκαίες για απλό manager, όχι για πρωθυπουργό!) και στις απανωτές

λεκτικές και μη γκάφες. Έχουμε ζήσει εξευτελιστικές στιγμές με την παρουσία του ΣΥΡΙΖΑ στο εξωτε-

ρικό και έχουμε ντραπεί από την εκπροσώπησή μας. Φταίμε και μας άξιζε. Δεν έφτασαν μόνοι τους

εκεί.

Για να γίνει rebranding Τσίπρα το σχολείο πρέπει να είναι πρωί βράδυ με διαλείμματα για σνακ και

φαγητό και ξανά μανά τα ίδια. Η στρατηγική όσο απλή είναι, άλλο τόσο είναι επίπονη, γιατί ηγέτης γεν-

νιέσαι, δεν γίνεσαι. Και ξανά στα δικά μου μάτια το rebranding του Τσίπρα δεν μπορεί να γίνει στη Γαλ-

λία γιατί οι Γάλλοι λατρεύουν τον Εμανουέλ, αλλά ο Τσίπρας καμιά σχέση δεν έχει σε ιδιοσυγκρασία με

εκείνον και οι Έλληνες δεν είναι τόσο πολιτισμένοι όσο οι Γάλλοι. Στα δικά μου μάτια το rebranding

πρέπει να ξεκινήσει από το rebraining. Το total transformation ξεκινά από την αλλαγή κουλτούρας και

ιδεών. Είναι γνωστό γιατί έχουμε αποτύχει στο digital transformation στη χώρα μας: γιατί η πλειοψη-

φία θεωρεί πως είναι απλώς η δημιουργία ενός website ή η διατήρηση λογαριασμών στα social me-

dia. Δεν έχουν κατανοήσει την ολική αλλαγή κουλτούρας ανθρώπων και οργανισμών.

Είναι γνωστό επίσης γιατί θα αποτύχει το rebranding Τσίπρα: γιατί πρέπει να ξαναγεννηθεί από τις

στάχτες του ώστε να μην τον αναγνωρίζεις οπτικά, λεκτικά και πολιτικά και να πετάξει από πάνω του

όλες τις ακαθαρσίες και τα επαναστατικά βαρύγδουπα λόγια και δηλώσεις… Είμαι σχεδόν βέβαιη πως

δεν θα το κάνει. Το rebranding στα δικά μας χέρια μπορεί να επιτευχθεί. Το rebraining όχι.

Ένα Ίδρυμα «Αλέξης Τσίπρας» θα του δώσει ένα μεγάλο buzz, αλλά αν το κάνει τόσο σύντομα όσο

ακούω, μέσα στο καλοκαίρι, έχει για άλλη μια φορά κάψει το χαρτί του. Food for thought. 

50 χρόνια αδιάλειπτης 
προσφοράς στην πατρίδα

Η
επέτειος των 50 χρόνων από την ίδρυση της Νέας Δημοκρατίας συμπίπτει με

τον εορτασμό μισού αιώνα δημοκρατίας στην πατρίδα μας. Αυτό το διπλό

ορόσημο επιβεβαιώνει πόσο βαθιά ταυτισμένη είναι η μεγάλη φιλελεύθερη

παράταξη με την πορεία και την πρόοδο της χώρας.

Η Νέα Δημοκρατία από την ίδρυσή της μέχρι και σήμερα σε κάθε κρίσιμη καμπή

βρέθηκε στη σωστή πλευρά της Ιστορίας.

Το 1974 με τον ιδρυτή της Κωνσταντίνο Καραμανλή αποκατέστησε τη δημοκρατία

στην Ελλάδα για να ξεκινήσει η πιο μακρά περίοδος απρόσκοπτης δημοκρατικής πο-

ρείας και πολιτικής ομαλότητας στη νεότερη ιστορία μας.

Το 1980 με πρωτεργάτη και πάλι τον Κωνσταντίνο Καραμανλή η Ελλάδα ξαναβρήκε

τη θέση της στην Ευρώπη με την ένταξή της στην ΕΟΚ.

Το 1989 ήταν και πάλι η ΝΔ που έκανε πράξη την εθνική

συμφιλίωση και το 2012 αυτή που κράτησε όρθια την Ελλάδα

στην ΕΕ και το ευρώ στα δύσκολα χρόνια της κρίσης απέναντι

στις δυνάμεις του λαϊκισμού.

Αναμφίβολα η πιο κομβική στιγμή στη μεταπολιτευτική μας

ιστορία ήταν η ένταξη της Ελλάδας στην ΕΟΚ, μια κίνηση με

όραμα και ρεαλισμό που ενίσχυσε την ασφάλεια, τη δημοκρα-

τία και την ευημερία στην πατρίδα μας.

Τα ευρωπαϊκά κονδύλια εξασφάλισαν πολύτιμα έργα υπο-

δομής, τόνωσαν την ανάπτυξη και στήριξαν την αγροτική πα-

ραγωγή, ενώ η άρση των δασμών ενίσχυσε την εξωστρέφεια

των ελληνικών επιχειρήσεων.

Όμως, η Ευρώπη δεν είναι μόνο ένα ταμείο, είναι οι κοινές

αρχές και αξίες. Η ενσωμάτωση των ευρωπαϊκών κανόνων

ενίσχυσε το κράτος δικαίου, ενώ η κοινοτική ομπρέλα ισχυροποίησε τη διπλωματική

και αμυντική μας φαρέτρα.

Η πενηντάχρονη πορεία της ΝΔ αποδεικνύει ότι υπηρέτησε με έργα και όχι με λόγια

την πατρίδα και την καθιστά το κόμμα με τη μεγαλύτερη προσφορά στον τόπο.

Σήμερα με τον Κυριάκο Μητσοτάκη στο τιμόνι η ΝΔ παραμένει η πιο υπεύθυνη και

αξιόπιστη πολιτική δύναμη που οδηγεί την Ελλάδα μπροστά.

Κατά γενική παραδοχή με κυβέρνηση τη ΝΔ και πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσο-

τάκη η πατρίδα μας έχει γυρίσει σελίδα. Το διεθνές της κύρος έχει αναβαθμιστεί, οι

Ένοπλες Δυνάμεις έχουν θωρακιστεί, η πιστοληπτική μας ικανότητα έχει αποκατα-

σταθεί, οι ξένες επενδύσεις βρίσκονται σε επίπεδα ρεκόρ και ο «Economist» μάς

επαινεί ως τη χώρα της χρονιάς.

Στην Ελλάδα του 2024 έχουμε αύξηση μισθών και συντάξεων έπειτα από 12 χρόνια,

άλματα στην ψηφιοποίηση και μονοψήφια ανεργία, ενώ επιχειρήσεις και νοικοκυριά

έχουν ανακουφιστεί από 50 επιβαρύνσεις φόρων και εισφορών.

Το επόμενο μεγάλο πολιτικό ορόσημο για τη ΝΔ είναι οι ευρωεκλογές του Ιουνίου,

οι οποίες έχουν διπλό διακύβευμα.

Αφενός είναι κρίσιμες γιατί την επόμενη πενταετία στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο θα

ληφθούν σημαντικές αποφάσεις για σοβαρά θέματα, όπως το Μεταναστευτικό, το δη-

μοσιονομικό πλαίσιο σταθερότητας και η νέα ΚΑΠ, οι οποίες θα επηρεάσουν την κα-

θημερινότητα των Ευρωπαίων πολιτών και τις προοπτικές της ενωμένης Ευρώπης.

Αφετέρου οι ευρωεκλογές θα έχουν και ισχυρό εθνικό αποτύπωμα, καθώς θα κρί-

νουν αν η πατρίδα μας θα διατηρήσει την πολυπόθητη σταθερότητα, την οποία με τόσο

κόπο οικοδόμησε.

Τυχόν αμφισβήτηση του σημερινού πολιτικού σκηνικού μπορεί να κλονίσει κατα-

κτήσεις που τώρα θεωρούνται δεδομένες και να περιορίσει την ορμή του τόπου προς

τα εμπρός, σε μια πολύ δύσκολη διεθνή συγκυρία που δεν επιτρέπει ούτε πειράματα

ούτε πισωγυρίσματα.

Για όλους τους παραπάνω λόγους τονίζω με κάθε ευκαιρία ότι η ψήφος στις ευρωε-

κλογές δεν είναι μόνο δικαίωμα αλλά και υποχρέωση και ότι οι κάλπες του Ιουνίου δεν

προσφέρονται ούτε για χαλαρή ψήφο ούτε για ψήφο διαμαρτυρίας αλλά μόνο για ψή-

φο ευθύνης.

της

Ελίζας 
Βόζεμπεργκ

Ευρωβουλευτής

με τη ΝΔ

της

Αφροδίτης
Κράβαρη

Επικοινωνιολόγος
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Ευρωεκλογές! Συμμετέχουμε ανοίγοντας 
τον δρόμο για την Ευρώπη που θέλουμε!

Ο
ι επικείμενες ευρωεκλογές δεν πρέπει να μας προσπεράσουν ως μια αδιάφορη

εκλογική υποχρέωση. Κι υπάρχουν λόγοι για αυτό! Βλέπετε, η Ευρώπη στη ση-

μερινή της δομή είναι αδύναμη να τοποθετηθεί γεωστρατηγικά κοινωνικά και

παραγωγικά. Ζούμε σε μια Ευρώπη πολλαπλών ταχυτήτων που μοιραία γεννά ευρωσκε-

πτικισμό στο εσωτερικό της και περιθωριοποίηση στο νέο γεωπολιτικό περιβάλλον.
Στον σύγχρονο πολυπολικό κόσμο διαμορφώνονται πολλαπλές προκλήσεις με βάση

τους νέους κοινωνικοοικονομικούς και γεωπολιτικούς ανταγωνισμούς:
Η κλιματική αλλαγή, η τέταρτη βιομηχανική επανάσταση, οι εκτυπωτές τριών διαστάσε-

ων, η βιοτεχνολογία, ο πόλεμος των άστρων, η βιοηθική, η ρομποτική, η γενετική (μεταλ-
λαγμένα…), ο ρόλος των δυνάμεων επισφαλούς εργασίας (Precariato) επηρεάζουν κα-
θοριστικά τους συντελεστές που διαμορφώνουν τις σύγχρονες αντιθέσεις.

Η παγκόσμια οικονομία έχει περάσει από την περίοδο έντασης
της εργασίας στην περίοδο έντασης γνώσης και κεφαλαίου. Καθο-
ριστικοί διαμορφωτές των νέων ισορροπιών γεννούν έναν νέο πο-
λυπολικό κόσμο, στον οποίο η Ευρώπη δεν συμμετέχει ως αυθύ-
παρκτη οντότητα.

Σε αυτό το παγκόσμιο, σκληρά ανταγωνιστικό, περιβάλλον η κα-
τάσταση επιδεινώνεται και από ένα ακόμη έλλειμμα. Ενώ η αγορά
έχει παγκοσμιοποιηθεί, δεν υπάρχει παγκόσμιος θεσμός να δια-
μορφώνει ένα πλαίσιο κανόνων λειτουργίας της. Η σημερινή Ευ-
ρώπη δυστυχώς είναι απούσα και άνευ όρων εξαρτημένη από το
άρμα των συμφερόντων, όχι των λαών που εκφράζει, αλλά του λε-
γόμενου αγγλοσαξονικού άξονα… Ενδεικτικά τα παραδείγματα
των επιπτώσεων από τον πόλεμο στην Ουκρανία και πιο πρόσφατα
στη Γάζα. Η πράσινη μετάβαση γίνεται όχημα κερδοσκοπίας (βλ.
χρηματιστήριο ενέργειας).

Το ίδιο και η πρόσβαση στις τεχνολογίες. 
Εκ των πραγμάτων λοιπόν, τίθεται ένα κρίσιμο ερώτημα για το μέλλον της: Μια Ευρώπη

χωρίς πολιτική ενοποίηση θα μπορεί να συμμετέχει στον παγκόσμιο οικονομικό καταμε-
ρισμό ή θα υποβαθμιστεί περαιτέρω με ό,τι αυτό συνεπάγεται; Πρόσφατα, μεγάλη έρευνα
έδειξε ότι από τους Ευρωπαίους πολίτες ικανοποιημένοι δηλώνουν μόλις 1 στους 2. Τίπο-
τε καλό δεν αναφύεται σε ένα άρρωστο περιβάλλον. Σε μια Ευρώπη που η άκρα Δεξιά
επελαύνει, το κοινωνικό κράτος συρρικνώνεται κι εμπορευματικοποιείται και οι λαοί ψά-
χνουν για εναλλακτική πρόταση, η Αριστερά, οι δυνάμεις του προοδευτικού χώρου, βρί-
σκονται εμφανώς σε αμηχανία. Απέναντι σε μια τέτοια κατάσταση η απάντηση δεν μπορεί
να είναι άλλη από μια συγκροτημένη εναλλακτική πρόταση. Απαιτείται μια… ευρωαριστε-
ρή αφύπνιση! 

Γίνεται πλέον ευθύνη των προοδευτικών δυνάμεων να ανοίξει ο δρόμος για το εγχείρη-
μα μιας συντεταγμένης πορείας που θα οδηγεί στην ευρωπαϊκή ολοκλήρωση με κοινή
εξωτερική πολιτική και άμυνα. Η πρόκληση πλέον γίνεται συγκεκριμένη για τις δυνάμεις
της Αριστεράς, του δημοκρατικού σοσιαλισμού, της οικολογίας και γενικότερα του προ-
οδευτικού τόξου. Καλούνται πολιτικά και κοινωνικά, με άμιλλα ναι αλλά όχι ρήξη, να συ-
ναντηθούν υπό το πρίσμα μιας εναλλακτικής πρότασης με επίκεντρο τον άνθρωπο, την
πραγματική οικονομία και τη δημοκρατία.

Έχουν πλέον τους υπαρξιακούς εκείνους λόγους να συνδιαμορφώσουν μια εναλλακτι-
κή πρόταση απέναντι στις νεοφιλελεύθερες πολιτικές και τις δυνάμεις που ευνοούν τον
εκφασισμό των κοινωνιών μέσω της περιχαράκωσης. Τις προηγούμενες δεκαετίες ο Αν-
δρέας Παπανδρέου, αλλά και τα τελευταία χρόνια ο Αλέξης Τσίπρας, άνοιξαν δρόμους συ-
ζήτησης με όλα τα ρεύματα του ευρωπαϊκού προοδευτικού τόξου. Το πλεονέκτημα αυτό
δεν πρέπει να παραβλεφθεί, πολύ περισσότερο να απεμπολήθει. Πρόκειται περί ανεκτί-
μητης παρακαταθήκης. 

Διατυπώνοντας καθαρά πως όσο λάθος είναι η διολίσθηση της σοσιαλδημοκρατίας σε
δεκανίκι των συντηρητικών δυνάμεων που διαχειρίζονται τη σημερινή Ευρώπη, άλλο τό-
σο λάθος είναι η περιθωριοποίηση και ο κατακερματισμός του προοδευτικού χώρου με
αδύναμες φωνές. 

Το αποτέλεσμα αυτών των ευρωεκλογών μπορεί και πρέπει να ενισχύσει αυτή τη στρα-
τηγική, προκειμένου να επιταχυνθούν πρωτοβουλίες μιας μεγάλης προοδευτικής και δη-
μοκρατικής συνάντησης για την ευρωπαϊκή ολοκλήρωση. 

Είναι η ώρα των προσθέσεων και όχι των διαιρέσεων και σε αυτό όλοι κρινόμαστε ανα-
λαμβάνοντας τις ευθύνες μας. Ή καιγόμαστε…

Η προστασία από τις περιβαλλοντικές 
αλλαγές ως ανθρώπινο δικαίωμα

Τ
ο Τμήμα Μείζονος Συνθέσεως του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

(ΕΔΑΔ), σε μια ιστορική απόφασή του στις 9 Απριλίου 2024, κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η

Ευρωπαϊκή Σύμβαση για τα Δικαιώματα του Ανθρώπου και τις Θεμελιώδεις Ελευθερίες (ΕΣ-

ΔΑ) περιλαμβάνει την υποχρέωση των κρατών να διασφαλίσουν αποτελεσματικά το δικαίωμα προ-

στασίας από τις σοβαρές αρνητικές επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής στη ζωή, την υγεία, την ευη-

μερία και την ποιότητα ζωής.

Η υπόθεση Verein KlimaSeniorinnen Schweiz and Others v. Switzerland αφορούσε την καταγγε-

λία τεσσάρων γυναικών και ενός Μη Κυβερνητικού Οργανισμού από την Ελβετία ότι οι ελβετικές αρ-

χές δεν λαμβάνουν επαρκή μέτρα για τον μετριασμό των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής, θεω-

ρώντας ότι οι συνέπειες της κλιματικής αλλαγής είναι αρνητικές σε σχέση με τις συνθήκες διαβίω-

σης και στην υγεία τους.

Αν και το Δικαστήριο κατέληξε στο ότι οι τέσσερις μεμονωμένοι αιτούντες

δεν αποτελούσαν «θύματα» στην έννοια του Άρθρου 34 της ΕΣΔΑ και έκρινε

τις προσφυγές τους στο ΕΣΔΑ απαράδεκτες, έκρινε ότι ο Μη Κυβερνητικός

Οργανισμός και τα μέλη του είχαν το δικαίωμα να προσφύγουν στο δικαστήριο

και ότι υπήρξε παραβίαση του δικαιώματος σεβασμού της ιδιωτικής και οικο-

γενειακής ζωής που διασφαλίζεται από την ευρωπαϊκή σύμβαση ως επίσης

και του δικαιώματος πρόσβασης στο δικαστήριο, διαπιστώνοντας, παράλλη-

λα, ότι η Ελβετία δεν είχε συμμορφωθεί με τις θετικές της υποχρεώσεις βάσει

της ΕΣΔΑ σχετικά με την κλιματική αλλαγή. 

Ειδικότερα, όσον αφορά τις παραβιάσεις που έχουν παρατηρηθεί από την

Ελβετική Συνομοσπονδία, το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των διαπίστωσε την ύπαρξη κρίσιμων κενών στη διαδικασία θέσπισης του

σχετικού εγχώριου ρυθμιστικού πλαισίου, συμπεριλαμβανομένης της αποτυχίας των αρμόδιων κρα-

τικών αρχών για τη μείωση των εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου, ως επίσης και να τιμήσει τους

προηγούμενους στόχους που είχαν τεθεί για τη μείωσή τους, την ίδια στιγμή που οι αρμόδιες αρχές

δεν είχαν ενεργήσει εγκαίρως και με τον κατάλληλο τρόπο για να συνομολογήσουν, αναπτύξουν και

εφαρμόσουν σχετική νομοθεσία και λήψη μέτρων για τα πιο πάνω συμπεράσματα του δικαστηρίου.

Τα σημαντικότερα συμπεράσματα που εξάγονται από την απόφαση του Τμήματος Μείζονος Συν-

θέσεως του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων συνοψίζονται ως ακολούθως:

• Η ανεπαρκής κρατική δράση για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής επιδεινώνει τους

κινδύνους επιβλαβών συνεπειών και τις επακόλουθες απειλές για την πλήρη και αποτελεσματική

απόλαυση των ανθρώπινων δικαιωμάτων. 

• Αποτελεί γεγονός ότι υπάρχουν επαρκείς και αξιόπιστες ενδείξεις ότι υπάρχει κλιματική αλλαγή

που είναι ανθρωπογενής και ότι αυτή αποτελεί σοβαρή τρέχουσα και μελλοντική απειλή για την από-

λαυση των ανθρώπινων δικαιωμάτων και ότι τα κράτη το γνωρίζουν αυτό και είναι σε θέση να λάβουν

μέτρα για την αποτελεσματική αντιμετώπισή του ώστε οι κίνδυνοι να περιοριστούν αν η άνοδος της

θερμοκρασίας περιοριστεί σε 1,5 βαθμό Κελσίου πάνω από τα προβιομηχανικά επίπεδα και αν λη-

φθούν επειγόντως μέτρα. 

• Οι τρέχουσες παγκόσμιες προσπάθειες μετριασμού δεν επαρκούν για την επίτευξη του αμέσως

προηγούμενου στόχου.

• Οι απειλές για τις μελλοντικές γενιές θα είναι πολύ μεγαλύτερες από τις απειλές για τις σημερι-

νές γενιές.

• Υπάρχουν αποτυχίες και παραλείψεις από πλευράς των κρατών για την καταπολέμηση της κλι-

ματικής αλλαγής.

Επί του νομικού προηγουμένου που δημιουργείται από την απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρί-

ου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων στην υπόθεση Schweiz αναφέρεται ότι τα κράτη-μέλη του Συμβουλίου

της Ευρώπης είναι πλέον εν κινδύνω μαζικών υποθέσεων εναντίον τους από πολίτες ή οργανώσεις

στη βάση των προϋποθέσεων actio popularis για τις αδυναμίες, αστοχίες, παραλείψεις και άλλως

πώς των αρμοδίων αρχών να λάβουν τα απαραίτητα εκείνα μέτρα για τον περιορισμό των επιπτώσε-

ων της κλιματικής αλλαγής. Η υπόθεση μπορεί να αποτελέσει κάλλιστα έναν οδηγό για το πώς μπο-

ρεί κάποιος να μηνύσει με επιτυχία την κυβέρνησή του για τις αποτυχίες των δράσεών της όσον αφο-

ρά την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής, ενώ, παράλληλα, η σημαίνουσα αξία της εστιάζεται

στην αναγνώριση της προστασίας από την κλιματική αλλαγή ως ανθρωπίνου δικαιώματος από το Ευ-

ρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

* Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - Inter-

national Law and Human Rights (Kent), Διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπι-

στημίου Λευκωσίας.
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Η
στάση της Χαμάς δεν θα αλλάξει στις
διαπραγματεύσεις για εκεχειρία στη
Γάζα, δήλωσε ο ηγέτης της Ισμαήλ Χα-

νίγια, μετά τον θάνατο τριών γιων και τεσσά-
ρων εγγονών του σε βομβαρδισμό του Ισραήλ.

Η οργάνωση ανακοίνωσε πως σκοτώθηκαν
τρεις γιοι και τέσσερα εγγόνια του Ισμαήλ Χα-
νίγια σε αεροπορικό πλήγμα στον καταυλισμό
προσφύγων Σάτι, στη Γάζα. «Ευχαριστώ τον
Θεό για την τιμή που μας έκανε να γίνουν μάρ-
τυρες οι τρεις γιοι μου και ορισμένα από τα εγ-
γόνια μου», δήλωσε ο Χανίγια. Όπως είπε, «ο
εχθρός έβαλε στο στόχαστρο όχημα στο οποίο
επέβαιναν». Ο ισραηλινός στρατός επιβεβαί-
ωσε πως εξαπέλυσε αεροπορική επιδρομή
εναντίον των τριών γιων του Χανίγια, χαρακτη-
ρίζοντάς τα μέλη του στρατιωτικού βραχίονα
της Χαμάς. Η εξέλιξη καταγράφτηκε την ώρα
που οι μεσολαβητές, το Κατάρ, η Αίγυπτος και
οι ΗΠΑ, αναμένουν την απάντηση της Χαμάς
στην πρόταση για να κηρυχθεί συμφωνία κα-
τάπαυσης του πυρός, η οποία θα συνοδευτεί
από την ανταλλαγή ομήρων.

«Ο εχθρός νομίζω πως μπορεί να σπάει τη
βούληση του λαού μας και να ωθήσει τους ηγέ-
τες να κάνουν παραχωρήσεις. Μπορεί να ονει-
ρεύεται. Το αίμα που χύθηκε θα μας κάνει ακό-
μα πιο ανυποχώρητους», είπε ο Χανίγια. «Οι
διεκδικήσεις μας είναι ξεκάθαρες και δεν θα
τις εγκαταλείψουμε. Αν ο εχθρός πιστεύει πως
βάζοντας στο στόχαστρο τους γιους μας στην
κορύφωση των διαπραγματεύσεων, και προτού
η Χαμάς δώσει την απάντησή της, θα ωθήσει το
κίνημα να αλλάξει θέση, απατάται», πρόσθεσε. 

Ερντογάν και Χεζμπολάχ
έσπευσαν να τον συλλυπηθούν

Ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν τού
εξέφρασε τα συλλυπητήριά του, όπως και ο
πρόεδρος του Ιράν και ο δεύτερος τη τάξει της
λιβανικής Χεζμπολάχ, που επικοινώνησαν

μαζί του. Οι Αμερικανοί συνεχίζουν να υπο-
στηρίζουν το Ισραήλ και ενώ υπάρχει φόβος
ότι η Τεχεράνη θα μπορούσε να εξαπολύσει
αντίποινα για μια επίθεση που σκότωσε υψη-
λόβαθμους Ιρανούς. Και αυτό, διότι ο ηγέτης
του Ιράν δήλωσε ότι η ισραηλινή επίθεση στη
Δαμασκό ισοδυναμεί με επίθεση στο ίδιο το
Ιράν. Σύμφωνα με δημοσίευμα του BBC, αν το
Ιράν χτυπήσει άμεσα το Ισραήλ θα διακινδύ-
νευε μια ακόμη μεγαλύτερη κλιμάκωση της
σύγκρουσης και οι αναλυτές έχουν πει ότι το
Ιράν δεν έχει τη στρατιωτική ικανότητα για μια
σημαντική αντιπαράθεση.

Μια πιθανή εναλλακτική λύση είναι μια επί-
θεση μέσω ενός ιρανικού πληρεξουσίου,
όπως η Χεζμπολάχ, η οποία ανταλλάσσει πυρά

με το Ισραήλ πέρα από τα σύνορα από τον Λί-
βανο σχεδόν καθημερινά. 

Οι αμερικανικές και ισραηλινές δυνάμεις
στην περιοχή έχουν τεθεί σε ύψιστο συναγερ-
μό τις ημέρες που ακολούθησαν.

«Όπως είπα στον πρωθυπουργό Μπενιαμίν
Νετανιάχου, η δέσμευσή μας για την ασφάλεια
του Ισραήλ έναντι αυτών των απειλών από το
Ιράν και τους πληρεξουσίους του είναι ακλόνη-
τη -επιτρέψτε μου να το επαναλάβω, ακλόνη-
τη», δήλωσε ο Τζο Μπάιντεν. Αμερικανοί αξιω-
ματούχοι έχουν προσπαθήσει να στείλουν ένα
μήνυμα στους Ιρανούς ότι, παρά τις διαφορές
απόψεων μεταξύ Μπάιντεν και Νετανιάχου,
οποιαδήποτε επίθεση κατά του Ισραήλ θα αντι-
μετωπιστεί με επιθετική απάντηση των ΗΠΑ.

ΣΣΙΚΑΓΟ

Η ζώνη «σώζει» ζωές:
Τον σταμάτησαν για
έλεγχο και τον γάζωσαν
με 96 σφαίρες σε 41’’
Η αστυνομία του Σικάγο πυροβόλησε με
έως 96 σφαίρες 26χρονο άνδρα κατά τη
διάρκεια τροχονομικού ελέγχου, εγεί-
ροντας ερωτήματα σχετικά με το αν οι
αστυνομικοί χρησιμοποίησαν υπερβο-
λική βία. Η προκαταρκτική έρευνα δεί-
χνει ότι ο οδηγός άνοιξε πρώτος πυρ
εναντίον των αστυνομικών.
Ωστόσο η οικογένειά του και οι δικηγό-
ροι του διερωτώνται γιατί οι αστυνομικοί
έπεσαν πάνω στο αυτοκίνητό του με
προτεταμένα όπλα και έριξαν δεκάδες
πυροβολισμούς εναντίον του. Στο βίντεο
που δημοσιοποιήθηκε φαίνονται οι
αστυνομικοί να έχουν σταματήσει τον
26χρονο για έλεγχο επειδή δεν φορού-
σε ζώνη. Ένας από τους αστυνομικούς
τον καλεί να κατέβει από το όχημά του
και εκείνος αρνείται. Ξαφνικά και ενώ
συνολικά πέντε αστυνομικοί βρίσκονται
γύρω από το αυτοκίνητο ακούγεται ένας
πυροβολισμός που τον ακολούθησε
βροχή από σφαίρες των ενστόλων. Σύμ-
φωνα με έρευνα που ακολούθησε, συ-
νολικά οι αστυνομικοί πυροβόλησαν 96
φορές σε 41 δευτερόλεπτα. Ωστόσο, ο
πρόεδρος ενός συνδικάτου αστυνομι-
κών του Σικάγο υπερασπίστηκε την αν-
τίδραση των αστυνομικών. «Φυσικά και
υπερασπιζόμαστε ξεκάθαρα τις ενέρ-
γειες των αστυνομικών μας», έγραψε
σε ηλεκτρονικό μήνυμα στο CNN.
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Οι υποστηρικτές του Τζουλιάν Ασάνζ θεωρούν ότι η μαρα-
θώνια δικαστική μάχη του είναι στην πραγματικότητα αγώ-
νας για την ελευθερία του Τύπου. Η Ουάσιγκτον αντιθέτως
πιστεύει πως ο ιδρυτής του WikiLeaks έθεσε σε κίνδυνο
πολλές ζωές φέρνοντας στο φως τα αμερικανικά έγγραφα
στα οποία κατονομάζονταν ιδίως πηγές των αμερικανικών
υπηρεσιών πληροφοριών. Έτσι, λοιπόν, ο Αμερικανός πρό-
εδρος Τζο Μπάιντεν δήλωσε ότι οι ΗΠΑ εξετάζουν αίτημα
της Αυστραλίας να τερματιστεί η δίωξη για κατασκοπεία σε

βάρος του ιδρυτή του WikiLeaks. Το αυστραλιανό κοινοβού-
λιο υιοθέτησε τον Φεβρουάριο ψήφισμα υπέρ του οποίου
τάχθηκε ο πρωθυπουργός της χώρας, με το οποίο ζητεί να
μπει τέλος στη μακρόχρονη δικαστική περιπέτεια του
52χρονου Αυστραλού. 

Ο Ασάνζ, που συνελήφθη πριν από ακριβώς πέντε χρόνια
στο Ηνωμένο Βασίλειο, παραμένει φυλακισμένος σε λον-
δρέζικη φυλακή υψίστης ασφαλείας και συνεχίζει τον αγώ-
να για να αποφύγει την έκδοσή του στις ΗΠΑ. Αντιμετωπίζει

δίωξη από την αμερικανική δικαιοσύνη, διότι αποκάλυψε
από το 2010 και μετά πάνω από 700.000 εμπιστευτικά και
απόρρητα έγγραφα που αφορούσαν αμερικανικές στρατιω-
τικές και διπλωματικές δραστηριότητες, πάνω από όλα στο
Ιράκ και στο Αφγανιστάν, και διατρέχει κίνδυνο αν εκδοθεί
και καταδικαστεί να του επιβληθεί ποινή κάθειρξης ως ακό-
μη και 175 ετών. Ο Ασάνζ συνελήφθη από τη βρετανική αστυ-
νομία και μεταφέρθηκε βιαίως εκτός της πρεσβείας του Ιση-
μερινού στο Λονδίνο. 

Ο Μπάιντεν συζητά το αίτημα της Αυστραλίας να τερματιστεί η δίωξη σε βάρος του Ασάνζ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο ηγέτης της Χαμάς επιβεβαίωσε τον θάνατο από ισραηλινούς 
βομβαρδισμούς τριών παιδιών του και τεσσάρων εγγονών του,

λέγοντας πως «το αίμα που χύθηκε θα μας κάνει 
πιο ανυποχώρητους»

«Ευχαριστώ, Θεέ μου, που έγιναν
μάρτυρες γιοι και εγγόνια μου»

ΙΣΜΑΗΛ ΧΑΝΙΓΙΑ
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Μ
υστήριο καλύπτει τους θανάτους
μητέρας και γιου που εντοπίστη-
καν νεκροί μέσα στο σπίτι τους

στην Ηλιούπολη. Όπως ανέφεραν αστυνο-
μικές πηγές, και οι δύο έφεραν τραύμα στο
κεφάλι. Μέσα στο διαμέρισμα στην οδό
Θερμοπυλών βρέθηκε και το φονικό όπλο,
μια καραμπίνα. Τα δύο πτώματα βρέθηκαν

από αστυνομικούς έπειτα
από καταγγελία για έντονη
δυσοσμία στο διαμέρισμα
του πρώτου ορόφου. Οι
αστυνομικοί με τη βοήθεια
κλειδαρά άνοιξαν την πόρ-
τα και μπήκαν σε αυτό βρί-
σκοντας την 61χρονη και
τον 36χρονο νεκρούς.

Οι γείτονες στις καταθέσεις που έχουν
δώσει στους αστυνομικούς ανέφεραν ότι
είχαν να τους δουν στην πολυκατοικία
αλλά και στη γειτονιά από την περασμένη
Πέμπτη. Μετά την έντονη δυσοσμία κα-
τάλαβαν πως κάτι συμβαίνει με τους αν-
θρώπους που έμεναν δίπλα τους και ει-
δοποίησαν τις Αρχές. Αρχικά οι αστυνο-
μικοί είδαν το ενδεχόμενο μητέρα και
γιος να έπεσαν θύματα διάρρηξης. Η κα-
ραμπίνα εξετάζεται αν πρόκειται για το
όπλο του εγκλήματος. Ο γιος βρέθηκε
νεκρός σε κρεβάτι άλλου δωματίου από
αυτό όπου βρέθηκε η μητέρα του, η

οποία εντοπίστηκε σε μια καρέκλα. Μά-
λιστα, όπως αναφέρουν πληροφορίες, το
διαμέρισμα ήταν άνω κάτω.

Όπως λένε οι γείτονες, πριν από λίγα
χρόνια ο πατέρας της οικογένειας έβαλε
τέλος στη ζωή του με όπλο. Αυτό που εξε-
τάζουν οι αστυνομικοί είναι αν οι δράστες
μπήκαν στην οικία από μια πόρτα που βρί-
σκεται στο πίσω μέρος και βρέθηκε ξε-
κλείδωτη.

Δεν πέθαναν την ίδια στιγμή
Το δεύτερο σενάριο που εξέταζαν χθες

οι αστυνομικοί ήθελε τον γιο να έχει σκο-
τώσει τη μητέρα του και στη συνέχεια να
αυτοκτονεί. «Ο θάνατός της υπολογίζεται
ότι επήλθε από 3 μέρες έως 12 ώρες πριν

από τον θάνατο του γιου, σύμφωνα με την
εικόνα που παρουσιάζουν τα δύο θύματα»,
λένε πηγές από την ΕΛΑΣ. Ο 36χρονος
είχε τραύμα στο μάγουλο και τη γνάθο και
όλα δείχνουν ότι δεν πέθανε ακαριαία. Μά-
λιστα, βρέθηκε γυμνός πάνω στο κρεβάτι
της μητέρας του. Όσον αφορά την μπαλκο-
νόπορτα του σπιτιού, νεότερη εξέταση
έδειξε ότι δεν υπήρχαν ίχνη παραβίασης,
αλλά είχε αφεθεί ανοιχτή.

Σε αυτό το σενάριο της δολοφονίας από
τον ίδιο της τον γιο θα είχαν καταλήξει οι
αστυνομικοί αν δεν έβρισκαν το σπίτι ανά-
στατο, σαν κάποιος να έψαχνε να βρει κάτι.
Σενάριο που ενισχύεται και από το γεγονός
πως η πίσω πόρτα βρέθηκε μεν ανοιχτή,
αλλά δεν είχε ίχνη παραβίασης. Αυτό που

διαπιστώθηκε σίγουρα είναι πως και οι δύο
άνθρωποι δεν πέθαναν την ίδια χρονική
στιγμή. Η υπόθεση έχει σκοτεινά σημεία…
Όπως προαναφέραμε, ο γιος βρέθηκε σε
άλλο δωμάτιο νεκρός και οι αστυνομικοί
προσπαθούν να «ξεκαθαρίσουν» το πώς
έφθασε εκεί ο γιος, όντας χτυπημένος και
εκείνος -συμφώνα με τα πρώτα στοιχεία-
από καραμπίνα.

Δείγμα ότι πρόκειται για φόνο και αυτο-
χειρία είναι ότι ανάμεσα στο σημείο που
βρέθηκε η καραμπίνα και ανάμεσα στο ση-
μείο που βρέθηκε πεσμένος υπήρχαν αί-
ματα στους τοίχους. Παραπαίοντας φέρε-
ται να είχε ακουμπήσει στους τοίχους μέ-
χρι που έχασε τις αισθήσεις του.

Ο 36χρονος και η μητέρα του δεν είχαν
απασχολήσει στο παρελθόν τις Αρχές και
οι άνδρες του Ανθρωποκτονιών ψάχνουν
να βρουν περισσότερα στοιχεία προκειμέ-
νου να λύσουν τον γρίφο. Για αυτό αναμέ-
νεται η νεκροψία-νεκροτομή που θα ρίξει
φως στην υπόθεση.

Στη σύλληψη της γυναίκας που έκλεψε προχθές το πρωί
την τσάντα μιας ηλικιωμένης στην Ξάνθη, με αποτέλεσμα τον
θάνατό της, προχώρησε η ΕΛΑΣ. Η Αστυνομική Διεύθυνση
της Ξάνθης επισημαίνει πως σε βάρος της γυναίκας σχηματί-
στηκε δικογραφία για ανθρωποκτονία με δόλο και ληστεία,
που είχαν ως αποτέλεσμα τον θάνατο της ηλικιωμένης. Σε ό,τι
αφορά το συμβάν, υπογραμμίζει πως «η δράστιδα με άσκηση
σωματικής βίας άρπαξε την τσάντα πεζής ηλικιωμένης, ρί-
χνοντάς τη στο έδαφος, με αποτέλεσμα τον θανάσιμο τραυ-

ματισμό της στο κεφάλι, ενώ στη συνέχεια τράπηκε σε φυ-
γή». Η ηλικιωμένη μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο της πόλης,
όπου κατέληξε λίγες ώρες αργότερα.

Στο πλαίσιο άμεσης και επισταμένης διερεύνησης της υπό-
θεσης, η δράστιδα αναζητήθηκε και εντοπίστηκε την ίδια μέ-
ρα από αστυνομικούς σε περιοχή της Ξάνθης. Επιπλέον βρέ-
θηκε και κατασχέθηκε η αφαιρεθείσα τσάντα. Η συλληφθεί-
σα θα οδηγηθεί στον εισαγγελέα Πρωτοδικών Ξάνθης, ενώ
την προανάκριση ενεργεί το Τμήμα Ασφάλειας Ξάνθης.

Συνέλαβαν τη γυναίκα που έκλεψε τσάντα και πέταξε στο έδαφος ηλικιωμένη με αποτέλεσμα να πεθάνει

Διάρρηξη και διπλή δολοφονία ή εκτέλεση της μάνας 
από τον γιο και μετά αυτοκτονία του; - Γυμνός και με σκισμένα

ρούχα πάνω στο κρεβάτι βρέθηκε ο 36χρονος

του Nίκου 

Τσιλιπουνιδάκη

Τα δύο σενάρια
του θρίλερ με
τους θανάτους
μάνας και γιου
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Ν
έες αποκαλύψεις έρχονται στο
φως για το μοιραίο βράδυ της 1ης
Απριλίου έξω από το ΑΤ των Αγίων

Αναργύρων, όπου ένας άνδρας έσφαξε την
πρώην σύντροφό του.

Ο 39χρονος δολοφόνος της Κυριακής, με-
τά από τοξικολογικές εξετάσεις στις οποίες
υποβλήθηκε, φάνηκε ότι εκτός από το κο-
κτέιλ χαπιών και το αλκοόλ, είχε κάνει χρήση
κοκαΐνης και άλλων ναρκωτικών ουσιών.

Σύμφωνα με ειδικούς, παρά το κοκτέιλ
ναρκωτικών στον οργανισμό του, ο δολο-
φόνος ήταν απόλυτα λειτουργικός και γνώ-
ριζε ακριβώς τι έκανε, καθώς οι ουσίες δεν
επηρέασαν την κρίση του.

Ο 39χρονος γυναικοκτόνος κατά την
απολογία του είπε ότι κατανάλωσε κρασί
και ουσίες, αλλά δεν αποκάλυψε ποιες
ήταν αυτές. Σύμφωνα με ρεπορτάζ του τη-
λεοπτικού σταθμού Star, ο δολοφόνος είχε
κάνει χρήση κοκαΐνης και άλλων ναρκωτι-
κών. Συγκεκριμένα, βρέθηκε θετικός σε
αμφεταμίνες, κανναβινοειδή, κοκαΐνη,
οπιούχα και βαρβιτουρικά, ενώ εξαιρετικά
υψηλή ήταν η συγκέντρωση των βενζοδια-
ζεπίνων, που αντιστοιχούν σε αγχολυτικά-
ηρεμιστικά χάπια. Στις 3/4, η τοξικολογική
εξέταση τον έβγαλε αρνητικό στα ναρκωτι-
κά και η τιμή στις βενζοδιαζεπίνες έπεσε.

Στο παρελθόν, ο 39χρονος δολοφόνος
της Κυριακής είχε νοσηλευθεί δύο φορές
ως τοξικομανής. Οι ειδικοί εξηγούν πως τα

ναρκωτικά δεν είχαν θολώσει την κρίση
του δολοφόνου ενώ σχεδίαζε τη δολοφο-
νία της Κυριακής. Άλλωστε και η οικογέ-
νεια της κοπέλας υποστηρίζει ότι πρόκειται
για προμελετημένο έγκλημα.

Μετά τον φόνο βρέθηκαν στο τσαντάκι
του 10 ηρεμιστικά χάπια, η μοβ θήκη του
μαχαιριού με το οποίο διέπραξε τον φόνο
και το εισιτήριο που είχε ταξιδέψει την
προηγούμενη ημέρα από την Άρτα.

«Αστακός» το Τζάνειο
όπου φρουρείται 

Ο 39χρονος φρουρείται στο Τζάνειο
όπου νοσηλεύεται κάτω από δρακόντεια
μέτρα ασφαλείας και φυλάσσεται από τέσ-
σερις υπαλλήλους της εξωτερικής φρου-
ράς των φυλακών Κορυδαλλού στον ειδικό
θάλαμο κρατουμένων που διαθέτει το νο-
σοκομείο. Πρόκειται για δίκλινο δωμάτιο
με κάγκελα, προσωπική τουαλέτα ενώ
στην πόρτα του δωματίου υπάρχει παράθυ-
ρο από όπου τον επιβλέπουν οι αστυνομι-
κοί, οι οποίοι είναι διπλάσιοι σε αριθμό από
ό,τι συνηθίζεται σε τέτοιες περιπτώσεις.

Συγκεκριμένα, ο πρόεδρος των εξωτερι-
κών υπαλλήλων των σωφρονιστικών κατα-
στημάτων είπε ότι, συνολικά, 24 αστυνομι-
κοί και εξωτερικοί φρουροί βρίσκονται σε
βάρδιες μέσα και έξω από το νοσοκομείο,
φυλάσσοντας τον δράστη.

Στο μεταξύ, σε νέο ηχητικό ντοκουμέντο,
που καταγράφηκε ενώ ο πρώην σύντροφός
της μαχαίρωνε την άτυχη κοπέλα αλλά και
αργότερα, αφού το κινητό της τηλέφωνο εί-
χε μείνει ανοιχτό, ακούγεται η αντίδραση
του τηλεφωνητή της Άμεσης Δράσης, ο
οποίος φαίνεται πως θεωρούσε ότι ο δρά-
στης είχε επιτεθεί στον φίλο της, που τη
συνόδευε στο αστυνομικό τμήμα. Ο τηλε-
φωνητής, που έχει «ξηλωθεί» από τη θέση
του, ακούγεται να λέει «έχω πάθει σοκ, αν
θες, έλα να ακούσεις, το ακούω live».

Φτιαγμένος με κοκαΐνη, κοκτέιλ ναρκωτικών χαπιών και αλκοόλ 
ήταν ο 39χρονος δολοφόνος, ωστόσο σύμφωνα με τους ειδικούς ήταν

απόλυτα λειτουργικός και οι ουσίες δεν επηρέαζαν την κρίση του

Ήξερε τι έκανε όταν έσφαζε την Κυριακή

Το τηλεφώνημα ενός 15χρονου στην Άμεση Δράση,
όπου κατήγγειλε την εξακολουθητική κακοποιητική
συμπεριφορά του πατέρα του προς τη μητέρα του, αλλά
και προς τον ίδιο, οδήγησε στη σύλληψη ενός 50χρο-
νου στη Θεσσαλονίκη.

Είχε προηγηθεί τα προηγούμενα 24ωρα ένα ακόμη
περιστατικό ενδοοικογενειακής βίας σε βάρος της
44χρονης μητέρας του με τον ίδιο δράστη, τον 50χρο-
νο. Ο μαθητής γυμνασίου δέχτηκε προχθές ένα τηλε-
φώνημα από οικογενειακή φίλη στην οποία είχε απευ-
θυνθεί η μητέρα του, με την τελευταία να παραπονιέται
ότι δεν αισθάνεται καλά.

«Σκέφτηκα ότι ο μπαμπάς πάλι χτύπησε τη μαμά και
αμέσως κάλεσα το 100. Ήμουν μακριά και σκέφτηκα
ότι δεν θα φτάσω εγκαίρως. Νιώθω ότι πρέπει να προ-
στατέψω τη μαμά μου. Όταν λείπω από το σπίτι το μυα-
λό μου είναι συνεχώς εκεί», κατέθεσε ο ανήλικος

στους αστυνομικούς, εκφράζοντας την επιθυμία του
να φύγει ο πατέρας του από το σπίτι «για να ηρεμήσου-
με». Μάλιστα, ο 15χρονος ανέβασε στο διαδίκτυο μέσα

από το αστυνομικό τμήμα, όπου κατήγγειλε τον πατέρα
του, μια φωτογραφία του έχοντας βάλει φίλτρο για να
δείξει την ψυχολογική του κατάσταση και τη βία που
βιώνει η μάνα του. Μάλιστα, είχε ξαναφωνάξει την
αστυνομία όταν ήταν 9 ετών για ανάλογο περιστατικό. 

Ο 50χρονος υπήκοος Αλβανίας, σεσημασμένος με-
ταξύ άλλων για απόπειρα ανθρωποκτονίας και με πα-
ρελθόν εγκλεισμού στις φυλακές, συνελήφθη και του
απαγγέλθηκε ποινική δίωξη για ενδοοικογενειακή
σωματική βλάβη κατ’ εξακολούθηση και σωματική
βλάβη ανηλίκου κατ’ εξακολούθηση, απλή και επικίν-
δυνη.

Η αστυνομία δρομολόγησε τις διαδικασίες για τη χο-
ρήγηση panic button στη 44χρονη σύντροφό του, αλλά
η ίδια είπε ότι «δεν επιθυμεί την ποινική του δίωξη και
ότι ο σύζυγός της είναι αλκοολικός και όταν δεν πίνει
είναι καλός άνθρωπος».

ΥΠΟΘΕΣΗ ΕΝΔΟΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗΣ ΒΙΑΣ ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

Η «ματωμένη» φωτογραφία του γιου 
και η άρνηση της μάνας για δίωξη του συζύγου της 
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ΜΑΤΙ
Στις 29 Απρίλιου
η απόφαση
του δικαστηρίου

Έπειτα από σχεδόν ενάμιση χρόνο ολο-
κληρώνεται η δίκη για τη φονική πυρκαγιά
στο Μάτι που άφησε πίσω της 104 νε-
κρούς, δεκάδες εγκαυματίες και ανυπο-
λόγιστες καταστροφές.

Το πρωί της Μεγάλης Δευτέρας 29 Απρι-
λίου η πρόεδρος του Τριμελούς Πλημμε-
λειοδικείου θα ανακοινώσει την ετυμηγο-

ρία του δικαστηρίου για το ποι-
οι από τους συνολικά 21 κατη-
γορουμένους ευθύνονται για
την εθνική τραγωδία. Μεταξύ
των κατηγορουμένων είναι η
πρώην περιφερειάρχης Αττι-
κής Ρένα Δούρου, οι τότε δή-
μαρχοι Μαραθώνα και Ραφή-

νας-Πικερμίου και Πεντέλης Ηλ. Ψινάκης,
Ευ. Μπουρνούς και Δ. Στεργίου-Καψάλης,
ο πρώην γεν. γραμματέας Πολιτικής Προ-
στασίας Ι. Καπάκης, οι πρώην αρχηγοί της
Πυροσβεστικής Σ. Τερζούδης και Β. Ματ-
θαιόπουλος και άλλοι αξιωματικοί της Πυ-
ροσβεστικής και αντιδήμαρχοι των πυρό-
πληκτων περιοχών.

Ο εισαγγελέας Παν. Μανιάτης έχει ζητή-
σει την ενοχή 9 κατηγορουμένων από την
Πυροσβεστική και την Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση για πλημμέλειες και του ηλικιωμένου
άνδρα που κατηγορείται ότι έβαλε τη φω-
τιά στην Νταού Πεντέλης για να κάψει κλα-
διά, ενώ για τους υπόλοιπους 12, μεταξύ
των οποίων είναι η πρώην περιφερειάρχης
Αττικής, έχει ζητήσει να απαλλαγούν από
τις κατηγορίες και να κηρυχθούν αθώοι.

«Καθίσταται σαφές ότι υπήρχε τρόπος
καλύτερης αντιμετώπισης από πλευράς
πολιτών, αν ο κρατικός μηχανισμός τούς
ειδοποιούσε έγκαιρα. Αυτό που προκρίθη-
κε και έγινε ήταν μια κακή επιλογή, αν όχι
η χειρότερη. Είναι απαράδεκτο και αδι-
καιολόγητο το να αφεθούν οι πολίτες χω-
ρίς ενημέρωση. Δεν μπορώ να πειστώ ότι η
καλύτερη υπηρεσία που μπορούσε να
προσφέρει το κράτος ήταν αυτό που έγι-
νε», είχε σημειώσει στην αγόρευσή του ο
εισαγγελέας. 

ΕΟΔΥ 
Πέντε θάνατοι
από κορονοϊό και
ένας από γρίπη

Στα ίδια με την προηγούμενη εβδο-
μάδα επίπεδα παραμένει η θετικότητα
του κορονοϊού, ενώ οι νέες εισαγωγές
σε νοσοκομεία, οι διασωληνώσεις και
οι θάνατοι από λοίμωξη Covid-19 κατα-
γράφουν μείωση, σύμφωνα με την έκ-
θεση του ΕΟΔΥ.

Αντίθετα, η θετικότητα για γρίπη
στην κοινότητα παρουσίασε αύξηση
και παραμένει άνω του 10% (εποχικό
όριο έναρξης της επιδημικής δραστη-
ριότητας της γρίπης κατά το ECDC),
σύμφωνα με την επιδημιολογική έκθε-
ση του ΕΟΔΥ για το διάστημα 1-7 Απρι-
λίου.

Ο αριθμός κρουσμάτων γριπώδους
συνδρομής ανά 1.000 επισκέψεις, μετά
την πρόσκαιρη αύξηση που παρουσία-
σε την προηγούμενη εβδομάδα, αυτή
την εβδομάδα παρουσίασε μείωση. Ο
αριθμός κρουσμάτων SARI ανά 1.000
επισκέψεις παρουσίασε μείωση σε
σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα.

Η θετικότητα στο σύνολο των ελεγχ-
θέντων δειγμάτων για ιό SARS-CoV2
παρέμεινε στα ίδια επίπεδα, ενώ ο
αριθμός των εισαγωγών παρουσίασε
μείωση σε σχέση με τον μέσο εβδομα-
διαίο αριθμό εισαγωγών τις προηγού-
μενες 4 εβδομάδες και ήταν χαμηλότε-
ρος από τον αριθμό των εισαγωγών την
αντίστοιχη εβδομάδα του 2023.

Δεν καταγράφηκε νέα διασωλήνω-
ση. Ο μέσος εβδομαδιαίος αριθμός νέ-
ων διασωληνώσεων κατά τις προηγού-
μενες 4 εβδομάδες ήταν 2 και ο αριθ-
μός των διασωληνώσεων την αντίστοι-
χη εβδομάδα του 2023 ήταν 22. Ο αριθ-
μός των ασθενών με λοίμωξη Covid-19
που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι εί-
ναι 8.

Καταγράφηκαν 5 θάνατοι με διάμε-
ση ηλικία τα 81 έτη (εύρος 73-92 έτη)
από Covid-19, ενώ καταγράφηκε ένας
νέος θάνατος από εργαστηριακά επι-
βεβαιωμένη γρίπη.

Μ
ια εξαιρετικά σοβαρή κα-
ταγγελία σεξουαλικής κα-
κοποίησης ενός 4χρονου

αγοριού από τον παππού του ερευ-
νούν οι αστυνομικές αρχές του Βό-
λου. Η έρευνα για την υπόθεση ξεκί-
νησε στις αρχές Ιανουαρίου μετά τη
μήνυση που κατέθεσε σε βάρος του
66χρονου πρώην πεθερού της η μητέ-
ρα του παιδιού, που
βρίσκεται σε διάσταση
με τον σύζυγό της και
πατέρα του 4χρονου.

Από την ιατροδικα-
στική έκθεση δεν προ-
έκυψε ότι το παιδί έχει
βιαστεί, ενώ ο καταγ-
γελλόμενος αρνείται
κατηγορηματικά όσα
του αποδίδονται και
αποδίδει τις κατηγο-
ρίες της πρώην νύφης
του σε λόγους αντεκδί-
κησης. Για την υπόθεση έχει επιλη-
φθεί η Αστυνομία έπειτα από εισαγ-
γελική παραγγελία, καθώς έχει δια-
ταχθεί προκαταρκτική προκειμένου
να διερευνηθούν όλες οι παράμετροι
της υπόθεσης.

Στο πλαίσιο της προανάκρισης, ο
66χρονος κλήθηκε με τη διαδικασία
του κατεπείγοντος σε ανωμοτί κατά-
θεση ως ύποπτος για την τέλεση σε-
ξουαλικών εγκλημάτων. Οι κατηγο-
ρίες με τις οποίες είναι αντιμέτωπος ο
66χρονος είναι βιασμός ανηλίκου, γε-
νετήσιες πράξεις με ανήλικο και πρά-
ξεις κατάχρησης ανηλίκου σε γενετή-
σιες πράξεις κατ’ εξακολούθηση.

Επίσης, για την υπόθεση έχουν κατα-
θέσει στις Αρχές ο πατέρας του παιδι-
ού όσο και η μητέρα του 4χρονου που
κατέθεσε τη μήνυση και μία φίλη της.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες,
ο μικρούλης, εκτός από την ιατροδι-
καστική εξέταση στην οποία υποβλή-
θηκε στη Λάρισα, παρακολουθήθηκε
από ψυχολόγο και έγιναν διάφορα

ψυχοτεχνικά τεστ,
όπως προβλέπεται
σε αυτές τις περι-
πτώσεις. Όπως προ-
αναφέρθηκε, οι γο-
νείς του 4χρονου
βρίσκονται σε διαδι-
κασία διαζυγίου. Ο
μικρούλης με δικα-
στική απόφαση δια-
τηρεί σχέσεις και
μοιράζεται αρκετό
χρόνο με τον πατέρα
του, ενώ διαμένει με
τη μητέρα του.

Η 41χρονη στη μηνυτήρια αναφορά
της καταγγέλλει πως το παιδί της έπε-
σε θύμα σεξουαλικής κακοποίησης
από τον παππού του (πατέρα τού εν
διαστάσει συζύγου της) κατά τη διάρ-
κεια επίσκεψής του στο σπίτι στο
οποίο διαμένουν ο πατέρας του παιδι-
ού με τους γονείς του.

Τέλος, επισημαίνεται πως οι ίδιες
καλά πληροφορημένες πηγές λένε
πως η προανάκριση ολοκληρώνεται
τις επόμενες μέρες και πως είναι θέ-
μα χρόνου ο εισαγγελέας, έχοντας
λάβει όλο το προανακριτικό υλικό, να
αποφανθεί αν η υπόθεση θα παρα-
πεμφθεί στο δικαστήριο ή όχι.

Κατήγγειλε τον πρώην
πεθερό της για βιασμό
του 4χρονου γιου της

Δεν έδειξε κάτι
η ιατροδικαστική εξέταση

του παιδιού, ενώ 
ο παππούς αρνείται 

τα πάντα υποστηρίζοντας
ότι όσα του αποδίδονται

έγιναν για λόγους
αντεκδίκησης 
της νύφης του

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου

liakontopoulou@gmail.com



Την αντίθεσή της στο να αναλάβουν
οι δήμοι την αρμοδιότητα και την ευ-
θύνη εφαρμογής του Κανονισμού Πυ-
ροπροστασίας Ακινήτων εντός και
πλησίον δασικών εκτάσεων εκφράζει
η ΚΕΔΕ, ενώ παράλληλα ζητά την εξο-
λοκλήρου απόδοση του Τέλους Ανθε-
κτικότητας στην κλιματική κρίση
στους δήμους.

Σε αυτές τις δύο αποφάσεις κατέλη-
ξε το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ
την Τετάρτη, όπου συζητήθηκαν η
εφαρμογή του Κανονισμού Πυροπροστασίας Ακινήτων εντός και
πλησίον δασικών εκτάσεων με βάση τη σχετική εγκύκλιο του
ΥΠΕΝ, καθώς και η επιβολή του τέλους ανθεκτικότητας στην κλι-
ματική κρίση.

Ωστόσο, τόσο οι ιδιοκτήτες όσο και οι ήδη επιβαρυμένοι δήμοι

έρχονται αντιμέτωποι με υποχρεώ-
σεις και αρμοδιότητες που δεν τους
αναλογούν, καθώς η κεντρική διοίκη-
ση δεν έχει μεριμνήσει, ως οφείλει, να
τους παράσχει τα απαραίτητα και ανα-
γκαία εργαλεία για να ανταποκριθούν.

Προς τούτο, το ΔΣ της ΚΕΔΕ ζητά
την εξολοκλήρου απόδοση του Τέ-
λους Ανθεκτικότητας (αντικατέστησε
τον Φόρο Διαμονής και επιβάλλεται
σε ξενοδοχειακά καταλύματα, ενοι-
κιαζόμενα δωμάτια και σε ακίνητα

βραχυχρόνιας μίσθωσης) στους δήμους. Η δε κατανομή του να γί-
νει κατά 50% απευθείας τους οικείους δήμους εντός των ορίων των
οποίων λειτουργούν τα τουριστικά καταλύματα και το υπόλοιπο
50% να συμπεριληφθεί στους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους και
να κατανέμεται σε όλους τους δήμους της χώρας.
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Γραφείο Εξεύρεσης
Πόρων συγκρότησε 
ο Δήμος Σαρωνικού

«Πενία τέχνας κατεργάζεται», λέει
μια από αρχαιοτάτων χρόνων σοφή
και αενάως επίκαιρη ρήση. Προς τού-
το, η νέα δημοτική αρχή του Δήμου
Σαρωνικού, υπό τον δήμαρχο Δημή-
τρη Παπαχρήστου, δεν θα μπορούσε
να μετατρέψει τον οικείο δήμο σε
«έναν δήμο σύγχρονο, φιλόξενο και
αποτελεσματικό με βελτίωση της ποι-
ότητας ζωής των κατοίκων και στην
προστασία του φυσικού πλούτου της
περιοχής μας», χωρίς να εξεύρει
τους αναγκαίους πόρους. Ο νέος δή-
μαρχος λοιπόν, συγκροτεί Γραφείο
Εξεύρεσης Πόρων του Δήμου Σαρω-
νικού, το οποίο φιλοδοξεί να «αποτε-
λέσει τη γέφυρα μεταξύ των προκλή-
σεων που αντιμετωπίζει ο δήμος και
όλων εκείνων των φορέων, οργανι-
σμών και εταιρειών που επιθυμούν
να συνδράμουν στην επίλυση αυτών
των προκλήσεων, μέσα από δράσεις
προσφοράς και Εταιρικής Κοινωνι-
κής Ευθύνης». «Μέσα από στρατηγι-
κές συνεργασίες και συνέργειες, ξε-
κινάμε να χτίζουμε ένα βιώσιμο μέλ-
λον για τον δήμο μας», δήλωσε ο Δη-
μήτρης Παπαχρήστου.

Κ
άθετα αντίθετο είναι το
Δημοτικό Συμβούλιο
του Δήμου Αθηναίων

στο σχέδιο νόμου του υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
που αφαιρεί από τους δήμους
σοβαρές αρμοδιότητες που αφο-
ρούν την αυθαίρετη δόμηση, τη
διαχείριση υδάτινων πόρων, κα-
θώς και τα δίκτυα όμβριων υδά-
των στις πόλεις.

Προς τούτο, το ΔΣ Αθηναίων,
με ψήφισμά του, καλεί τον
υπουργό Περιβάλλοντος και
Ενέργειας να προβεί σε πλήρη ενημέρωση και διάλογο με την αυτοδι-
οίκηση πριν από την προώθηση του σχεδίου νόμου προς ψήφιση στη
Βουλή, με παράλληλη παράταση του χρόνου δημόσιας διαβούλευσης.

Σημειώνεται πως στο επίμαχο νομοσχέδιο, η δημόσια διαβούλευση

του οποίου λήγει τη Δευτέρα,
προβλέπεται η πλήρης μεταφο-
ρά της αρμοδιότητας παρακο-
λούθησης και ελέγχου της αυ-
θαίρετης δόμησης στο σύνολό
της στο ΥΠΕΝ (Γενική Διεύθυνση
Σώματος Επιθεωρητών και
Ελεγκτών) με αποψίλωση του
ρόλου αυτού από τους ΟΤΑ.

Παράλληλα αγνοείται ο ρόλος
της Αυτοδιοίκησης και σε άλλα
πεδία του νομοσχεδίου, όπως ο
ορισμός και η έγκριση αστικής
πολιτικής και αστικής ανθεκτι-

κότητας, αναδεικνύοντας μια οπισθοδρομική τάση που διεθνώς κα-
ταρρίπτεται συνεχώς, δηλαδή ότι χωρίς ισχυρή και αποτελεσματική το-
πική διακυβέρνηση δεν αντιμετωπίζονται οι σύγχρονες προκλήσεις
της κλιματικής κρίσης.

Επίκειται συνάντηση περιφερειάρχη Αττικής 
με δήμαρχο Αθηναίων

Στα σκαριά βρίσκεται συνάντηση
του δημάρχου Αθηναίων Χάρη Δού-
κα με τον περιφερειάρχη Αττικής
Νίκο Χαρδαλιά για μια εφ’ όλης της
ύλης συζήτηση σχετικά με την πρω-
τεύουσα. Στην αποκάλυψη της επι-
κείμενης συνάντησης προχώρησε ο
δήμαρχος Αθηναίων στην προχθε-
σινή συνεδρίαση του Δημοτικού
Συμβουλίου. 

Συγκεκριμένα ο Χάρης Δούκας θα
ρίξει στο τραπέζι όλα τα προβλήματα
που απασχολούν την πρωτεύουσα

και απαιτούν συνέργεια με την Περιφέρεια Αττικής, καθώς επίσης και το θέμα της πυροπρο-
στασίας, με αφορμή και την πρόσφατη απόφαση της περιφέρειας να κλείσει προληπτικά
πάρκα της πρωτεύουσας, «εξαιτίας των ισχυρών ανέμων και του κινδύνου πυρκαγιάς».

ΚΕΔΕ: «Δώστε μας πόρους για την πυροπροστασία»

ΔΣ Αθήνας: Όχι στο νομοσχέδιο ΥΠΕΝ 
- Αφαιρεί αρμοδιότητες των ΟΤΑ

Εργαζόμενοι ΚΕΠ: Αποχή
από τη διαδικασία ΑΜΚΑ

H Πανελλήνια Ομοσπονδία Σωματείων
Εργαζομένων στα ΚΕΠ (ΠΟΣΕΚΕΠ) κα-
ταγγέλλει ότι «για άλλη μια φορά οι υπάλ-
ληλοι των ΚΕΠ δεν έλαβαν καμία ενημέ-
ρωση για τις νέες, αυξημένες διαδικασίες
ΑΜΚΑ» και προς τούτο ανακοινώνει
«αποχή από τη διαδικασία». Επιπλέον, οι
εργαζόμενοι στα ΚΕΠ καταγγέλλουν ότι
«υποβαθμίζεται η όλη λειτουργία των
ΚΕΠ», καθώς για τη νέα διαδικασία του
ΑΜΚΑ, με την οποία επιβαρύνονται,
«απαιτούνται εξειδικευμένες γνώσεις
που μόνο οι υπάλληλοι ΕΦΚΑ γνωρίζουν
και όχι οι υπάλληλοι των ΚΕΠ, υποβαθμί-
ζοντας έτσι την ποιοτική και έγκυρη εξυ-
πηρέτηση των πολιτών». Προσθέτουν δε
πως «επιβαρύνεται η εύρυθμη λειτουργία
της υπηρεσίας καθώς είναι γνωστή η υπο-
στελέχωση των ΚΕΠ με συνέπεια την τα-
λαιπωρία των πολιτών», και το αρμόδιο
υπουργείο Εσωτερικών, «θέτει σε εφαρ-
μογή μια τόσο κρίσιμη διαδικασία χωρίς
δοκιμαστική περίοδο, χωρίς καμία ενημέ-
ρωση των υπαλλήλων ΚΕΠ για τις νέες και
αυξημένες διαδικασίες ΑΜΚΑ».



Α
σύμμετρη απειλή για τα έργα του
Ταμείου Ανάκαμψης και την ανά-
πτυξη αποτελεί η τρομακτική έλ-

λειψη πολλών δεκάδων χιλιάδων εργατι-
κών χεριών στη Βιομηχανία και τις Κατα-
σκευές, αποτελώντας ταυτόχρονα και βα-
ρίδια για τα φορολογικά έσοδα και τα έσο-

δα του ασφαλιστικού συστήματος. 

Αγωνία και παράπονα
Τα υπουργεία Εθνικής Οικονο-

μίας-Οικονομικών, Εργασίας και
Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος-Ενέρ-
γειας γίνονται αποδέκτες της αγω-
νίας και των… παραπόνων από ολό-
κληρο το φάσμα της οικονομίας, ζη-

τώντας τη λήψη μέτρων μέσω γενναίων
κινήτρων για τον επαναπατρισμό Ελλή-
νων εργαζομένων υψηλής εξειδίκευσης,
αλλά και μεταναστών από τρίτες χώρες.
Το πρόβλημα είναι τόσο σοβαρό, ώστε να
επικρατεί προβληματισμός για την εκτέ-
λεση κρίσιμων προγραμμάτων στις υπο-
δομές, μέσω του Ταμείου Ανάκαμψης,
ενώ η έλλειψη εργατικών χεριών στη Βιο-
μηχανία θα έχει επιπτώσεις στις παραγ-
γελίες, στην παραγωγή και στις εξαγωγές. 

Ενδεικτική του προβλήματος ήταν η
συνάντηση της πολιτικής ηγεσίας του
υπουργείου Εργασίας με τους εκπροσώ-
πους δώδεκα κορυφαίων ελληνικών
επιχειρήσεων, οι οποίες δραστηριοποι-
ούνται στους πλέον δυναμικούς κλά-
δους της ελληνικής οικονομίας. Στη συ-
νάντηση παρέστησαν εκπρόσωποι από
τους επιχειρηματικούς ομίλους Alpha
Bank, GEK Terna, Ernst & Young, OTE,
ΔΕΗ, Viohalco, Elvalhalcor, Cenergy
Holdings, LAMDA Developments,
AANG Holdings Group, DEMO Pharma-
ceutical, Archirodon.

Απογοητευτική εικόνα
Οι εκπρόσωποι των εταιρειών μετέφε-

ραν προς την υπουργό Δόμνα Μιχαηλίδου
μια άκρως απογοητευτική εικόνα, καθώς
η αγορά έχει «στεγνώσει» από εργαζομέ-
νους υψηλής εξειδίκευσης και ταλέντα,
γεγονός που επηρεάζει και αναμένεται να

επηρεάσει ακόμη περισσότερο τη λει-
τουργία των μεγάλων ελληνικών επιχει-
ρήσεων, οι οποίες φημίζονται μάλιστα για
τους υψηλότερους μισθούς που δίνουν
στους εργαζομένους. Τα στελέχη των
εταιρειών που ανήκουν στον κλάδο της
Βιομηχανίας έστειλαν το μήνυμα προς την
κυβέρνηση ότι ήδη έχουν αρχίσει να φαί-

νονται οι πρώτες απώλειες σε επίπεδο
παραγωγικότητας, γεγονός που επηρεά-
ζει έντονα αρνητικά και την ανταγωνιστι-
κότητα των εξωστρεφών επιχειρήσεων
και γενικά της οικονομίας. Μάλιστα, το
υπουργείο Εργασίας έχει διοργανώσει
σειρά εκδηλώσεων ειδικού σκοπού στο
Λονδίνο το άλλο Σάββατο 20 Απριλίου, με

τη συμμετοχή των προαναφερόμενων
επιχειρήσεων, έχοντας ως στόχο να…
συγκινήσει Έλληνες εργαζομένους να
αφήσουν τη Μεγάλη Βρετανία και να επι-
στρέψουν για εργασία στη χώρα μας! 

Πρωτοφανής απουσία
Ακόμη χειρότερη είναι η εικόνα στις

Κατασκευές, όπου σε όλες τις κατηγο-
ρίες ειδικοτήτων παρατηρείται πρωτο-
φανής έλλειψη, γεγονός που θέτει σο-
βαρά εμπόδια στην υλοποίηση σημαν-
τικών έργων υποδομής που έχουν προ-
γραμματιστεί για την επόμενη πενταε-
τία. Μοναδική λύση αποτελεί η προσέλ-
κυση εργαζομένων από τρίτες χώρες
και πολλές εταιρείες έχουν ανοίξει
πλατφόρμες για να δεχθούν αιτήσεις.
Ωστόσο, οι διαδικασίες είναι χρονοβό-
ρες και κρατούν πολλούς μήνες, με
αποτέλεσμα να δημιουργείται σοβαρό
πρόβλημα στην ομαλή λειτουργία των
κατασκευαστικών ομίλων σε ολόκληρη
την επικράτεια. Επιπλέον, οι υπεργολα-
βικές εταιρείες σχεδόν έχουν… εξαφα-
νιστεί από την αγορά, με αποτέλεσμα να
εκφράζονται φόβοι για καθυστερήσεις
και μη έγκαιρη παράδοση έργων σε πά-
ρα πολλές περιπτώσεις. 
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Συναγερμός από την έλλειψη ανυπολόγιστου 
αριθμού εργατικών χεριών - Φόβοι 

για ντόμινο στα έργα του Ταμείου Ανάκαμψης

Βιομηχανία 
και Κατασκευές

«απειλούν» 
την ανάπτυξη! 

Υπό ισχυρή πίεση ρευστότητας βρίσκεται το 30% των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων (ΜμΕ), καθώς δεν μπορεί
να αντεπεξέλθει στην πληρωμή των ληξιπρόθεσμων
υποχρεώσεων, ενώ η μείωση του τζίρου και η αύξηση
του κόστους κατά 35% δημιουργούν ένα ασφυκτικό πε-
ριβάλλον, επηρεάζοντας αρνητικά τη λειτουργία τους.

Ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επι-
μελητηρίου Πειραιώς Βασίλης Κορκίδης απέστειλε
υπόμνημα στο υπουργείο Ανάπτυξης, μέσω του οποίου
ζητεί τη λήψη μέτρων, ώστε να αντιστραφεί το σημερι-

νό αρνητικό κλίμα. Όπως αναφέρει, ο γενικός Δείκτης
Κύκλου Εργασιών, με βάση τα στοιχεία της Ελληνικής
Στατιστικής Αρχής, εμφανίζεται μειωμένος κατά 2,3%,
ενώ ο γενικός Δείκτης Όγκου υποχώρησε κατά 8,9%.
Επιπλέον, ο Δείκτης Οικονομικού Κλίματος των μικρών
και πολύ μικρών επιχειρήσεων, μετά τη σημαντική ενί-
σχυση που κατέγραψε στις 69,5 μονάδες και την ήπια
υποχώρηση στις 66,7 μονάδες, υποχώρησε σημαντικά
στις 63,9 μονάδες.

Το στοιχείο αυτό υποδηλώνει ότι η κατάσταση των

επιχειρήσεων, μετά την άνοδο και σταθεροποίηση που
παρουσίασε το προηγούμενο διάστημα, τείνει προς
υποχώρηση, μάλλον λόγω των αβεβαιοτήτων που συ-
νεχίζουν να υφίστανται και οι οποίες τροφοδοτούνται
τόσο από το ρευστό οικονομικό περιβάλλον όσο και
από συνθήκες που εντείνουν την ανασφάλεια. Αυτό
αποτυπώνεται και στον δείκτη προσδοκιών των ΜμΕ
που επίσης υποχωρεί, αφού το 50% των επιχειρήσεων
είναι λιγότερο αισιόδοξες για το μέλλον, λόγω των προ-
βλημάτων ρευστότητας που αντιμετωπίζουν.

Το 30% των μικρομεσαίων επιχειρήσεων δεν μπορεί να καλύψει ληξιπρόθεσμα χρέη

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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«Η Ελλάδα διαθέτει τις προϋποθέσεις να πρωταγωνιστήσει
στα ενεργειακά δρώμενα της Νοτιοανατολικής Ευρώπης», τόνι-
σε στο Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών ο διευθύνων σύμβου-
λος της ΔΕΗ Ανανεώσιμες Κωνσταντίνος Μαύρος.

Όπως τόνισε, με τον Όμιλο ΔΕΗ δημιουργείται ένας εθνικός
πρωταθλητής, ενώ η Ελλάδα μπορεί να γίνει τοπική ενεργειακή
υπερδύναμη και αναφέρθηκε στους άξονες ανάπτυξης του ομί-
λου, που, όπως είπε, είναι το «πρασίνισμα», η πελατοκεντρική
στρατηγική και οι νέες τεχνολογίες. Εξέφρασε τη βεβαιότητα
ότι η ενεργειακή μετάβαση θα βασιστεί στην απανθρακοποί-
ηση, την αποκεντρωμένη παραγωγή από ΑΠΕ, καθώς και την
ψηφιοποίηση.

«Αυτή είναι η ουσία της ενεργειακής μετάβασης, χρειάζεται
βούληση και πολιτική κατεύθυνση. Θεωρώ ότι υπάρχει σε παγ-

κόσμιο επίπεδο», πρόσθεσε, ενώ επικεντρώνοντας τις αναφο-
ρές του στον κλάδο των ΑΠΕ σημείωσε πως αποτελεί στρατηγι-
κή επιλογή η ενεργειακή μετάβαση, καθώς είναι μια σωστή επι-
χειρηματική επιλογή για να εξασφαλιστούν η κερδοφορία και η
αειφορία των επενδύσεων.

«Η πράσινη ενέργεια έχει το μικρότερο κόστος, η βιομηχανία
μπορεί να προσφέρει φθηνότερα αγαθά. Όσο φθηναίνει ο ηλε-
κτρισμός, τόσο περισσότερο θα διεισδύει σε νέες χρήσεις,
όπως στη θέρμανση με τις αντλίες θερμότητας», επισήμανε.
Σύμφωνα με τον κ. Μαύρο, «η κλιματική αλλαγή είναι εδώ, δου-
λεύουμε όλοι για τις συνθήκες της ενεργειακής μετάβασης
ώστε να ζούμε καλύτερα, πιο φθηνά και πιο ανταγωνιστικά».

Ο
Όμιλος ΔΕH και η Mytilineos Energy & Metals ανακοί-

νωσαν ότι υπέγραψαν συμφωνία-πλαίσιο (Coopera-

tion Framework Agreement - CFA) για την ανάπτυξη

και κατασκευή χαρτοφυλακίου φωτοβολταϊκών έργων μέχρι

2000MW σε Ιταλία, Βουλγαρία, Κροατία και Ρουμανία. Η αξία

της συμφωνίας υπολογίζεται σε έως €2 δισ. με ορίζοντα υλοποί-

ησης τα επόμενα τρία χρόνια. Συγκεκριμένα, η συμφωνία αφορά

περίπου 90 φωτοβολταϊκά έργα που κατέχει η Mytilineos σε Ιτα-

λία (503 MW), Ρουμανία (516 MW), Βουλγαρία (500 MW)

και Κροατία (445 MW), τα οποία βρίσκονται σε διάφορα

στάδια ανάπτυξης. Η Mytilineos αναλαμβάνει την ανάπτυ-

ξη και κατασκευή των εν λόγω έργων, τα οποία θα απο-

κτώνται από τον Όμιλο ΔΕH με την ολοκλήρωση της σύν-

δεσής τους με τα ηλεκτρικά δίκτυα των ανωτέρω χωρών.

Η εμπειρία της Mytilineos στην υλοποίηση σύνθετων έρ-

γων ΑΠΕ στο εξωτερικό αποτέλεσε καταλύτη για την εμπι-

στοσύνη της ΔΕH προς τη συνεργασία των μερών και είναι

εχέγγυο για την επιτυχή υλοποίηση της συμφωνίας. Η

συμφωνία-πλαίσιο των δύο πλευρών αποτελεί ορόσημο για τον

πρωταγωνιστικό ρόλο που μπορούν να παίξουν ελληνικές εται-

ρείες στην ευρύτερη περιοχή και την ενεργειακή ασφάλεια της

Ευρώπης. H συμφωνία είναι μια σημαντική στιγμή και για την

ενεργειακή μετάβαση, καθώς τα έργα «πράσινης» ενέργειας

που θα αναπτυχθούν μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες

320.000 νοικοκυριών και να εκτοπίσουν από την ατμόσφαιρα

3,4 εκατ. τόνους ρύπους CO2.

Όμιλος ΔΕΗ: Ανάπτυξη στη ΝΑ Ευρώπη
Για τον Όμιλο ΔΕΗ η συμφωνία είναι ένα σημαντικό βήμα για

την υλοποίηση της στρατηγικής που παρουσίασε πρόσφατα στην

επενδυτική κοινότητα για ανάπτυξη στην περιοχή της Νοτιοανα-

τολικής Ευρώπης με βασικό πυλώνα την πράσινη ενέργεια. Με

τη συμφωνία αυτή ο Όμιλος ΔΕΗ θα αποκτήσει έργα ΑΠΕ εκτός

από τη Ρουμανία, στην οποία έχει ήδη σημαντική παρουσία, και

σε τρεις νέες χώρες, συγκεκριμένα σε Ιταλία, Βουλγαρία και

Κροατία.

Η στρατηγική του Ομίλου ΔΕΗ περιλαμβάνει την επέκταση στη

Νοτιοανατολική Ευρώπη και την εκμετάλλευση των δυνατοτή-

των δημιουργίας αξίας μεταξύ των χωρών μέσω του ενεργει-

ακού διαδρόμου που δημιουργείται. Με την παρουσία του σε

διαφορετικές γεωγραφικές περιοχές, με διευρυμένο και αλλη-

λοσυμπληρούμενο χαρτοφυλάκιο ΑΠΕ, ο Όμιλος ΔΕΗ σκοπεύει

να εκμεταλλευτεί τις διαφορετικές μετεωρολογικές συνθήκες

στην κάθε περιοχή. Ο Όμιλος ΔΕΗ στοχεύει να έχει συνολικά 8,9

GW εγκατεστημένη ισχύ από ΑΠΕ το 2026.

Mytilineos Energy & Metals: Διαρκής
ανάπτυξη της M Renewables

Για τη Mytilineos η συμφωνία αυτή εντάσσεται στο πλαίσιο της

ευρύτερης στρατηγικής ανάπτυξης της Μ Renewables για την

υλοποίηση του διεθνούς χαρτοφυλακίου της, συμπεριλαμβανο-

μένης της πρόσφατης εισόδου στην αγορά του Καναδά με έργα

ισχύος 1.500 MW με παράλληλη εφαρμογή του προγράμματος

Asset Rotation Plan, μέσω του οποίου η Mytilineos χρηματοδο-

τεί μεταξύ άλλων τη διαρκή ανάπτυξη στον κλάδο των ανανεώσι-

μων πηγών ενέργειας. Ο πολυεπίπεδος χαρακτήρας της συμφω-

νίας (γεωγραφικό εύρος, χρονισμός έργων) αναδεικνύει το βά-

θος του χαρτοφυλακίου της M Renewables.

Η Mytilineos κατέχει ήδη μια πολύ σημαντική θέση και μακρο-

χρόνια εμπειρία στις αγορές που αποτελούν μέρος τής εν λόγω

συμφωνίας τόσο από πλευράς ανάπτυξης, κατασκευής (EPC) και

λειτουργίας (O&M) έργων, έχοντας υλοποιήσει σε αυτές έργα

ισχύος χιλιάδων MW, ενώ το συνολικό της χαρτοφυλάκιo μετά τη

συγκεκριμένη συμφωνία και την επένδυση του Καναδά διαμορ-

φώνεται σε 10.500 MW.

Ο αναπληρωτής διευθύνων σύμβουλος και επικεφαλής ΑΠΕ
του Ομίλου ΔΕΗ Κωνσταντίνος Μαύρος δήλωσε: «Η συμφωνία
που υπογράψαμε δημιουργεί αξία και για τα δύο μέρη και εδραι-
ώνει την παρουσία του ομίλου μας στη Νοτιοανατολική Ευρώπη.
Η σταδιακή προσθήκη των νέων έργων στο χαρτοφυλάκιο ΑΠΕ
της ΔΕΗ, σε νέες χώρες, σύμφωνα με τον στρατηγικό σχεδιασμό,
μας δίνει νέες δυνατότητες μόχλευσης στο συνολικό μας πλάνο
δημιουργίας ενεργειακών διαδρόμων στην ευρύτερη περιοχή. Η
εμπειρία της Mytilineos σε σύνθετα έργα ΑΠΕ και οι προηγούμε-
νες επιτυχημένες συνεργασίες είναι η εγγύηση για την άρτια και
έγκαιρη υλοποίηση της συμφωνίας».

Ο energy chief executive director της Mytilineos Γιάννης Κα-
λαφατάς δήλωσε: «Πρόκειται για μια σημαντική συμφωνία δύο
κορυφαίων ελληνικών εταιρειών με διεθνή αντίκτυπο, καθώς δι-
ευρύνουν περαιτέρω το αποτύπωμά τους στη Νοτιοανατολική
Ευρώπη. Είμαστε πολύ ικανοποιημένοι για την εξέλιξη αυτή, κα-
θώς δεν είναι η πρώτη φορά που συνεργαζόμαστε με τη ΔΕΗ για
την ανάπτυξη έργων πράσινης ενέργειας, μάλιστα διεθνώς, δεί-
χνοντας τις δυνατότητες της ελληνικής επιχειρηματικότητας σε
παγκόσμιο επίπεδο. Είμαστε βαθιά πεπεισμένοι ότι οι δύο εται-
ρείες θα συνεχίσουν να πρωταγωνιστούν και να είναι καταλύτες
της δυναμικής αυτής για ένα βιώσιμο πράσινο μέλλον».

Από την πλευρά του ο Νίκος Παπαπέτρου, executive director
M Renewables, χαιρέτισε τη συμφωνία με τη ΔΕΗ, τονίζοντας τη
μεγάλη σημασία για τη στρατηγική ανάπτυξης ΑΠΕ και των δύο
εταιρειών και πρόσθεσε: «Θέλω να ευχαριστήσω τις ομάδες ερ-
γασίας τόσο της ΔΕΗ όσο και της Mytilineos - M Renewables και
Strategy and M&A - για τη συμβολή τους στην επίτευξη αυτής της
σύνθετης συμφωνίας. Ειδικά για την M Renewables, δίνω ιδιαί-
τερα εύσημα για την ολοκλήρωση ενός οροσήμου στη πορεία
μας προσδοκώντας ανάλογες επιτυχίες στο μέλλον».

Κ. Μαύρος (CEO ΔΕΗ Ανανεώσιμες): «Ο όμιλος γίνεται εθνικός πρωταθλητής»
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Στρατηγικό deal ΔΕΗ - Mytilineos €2 δισ. 

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

Τριετής συμφωνία-πλαίσιο 
για την ανάπτυξη χαρτοφυλακίου 

90 ενεργειακών έργων σε τέσσερις
χώρες - Η Μυτιληναίος αναπτύσσει 

και κατασκευάζει τα έργα, η ΔΕΗ 
τα αποκτά «με το κλειδί στο χέρι»



Σ
αφές μήνυμα προς τις επιχει-
ρήσεις ότι θα πρέπει να κατα-
βάλουν έως τις 30 Απριλίου

το δώρο του Πάσχα, υπολογιζόμενο
με βάση τον νέο κατώτατο μισθό των
830 ευρώ, στέλνει το υπουργείο Ερ-
γασίας. 

Όπως δήλωσε χθες στον τηλεοπτι-
κό σταθμό ΣΚΑΪ η
υπουργός Δόμνα Μι-
χαηλίδου, η αύξηση
του κατώτατου μι-
σθού κατ’ αρχάς επη-
ρεάζει το δώρο Πά-
σχα, το οποίο αυξάνε-
ται στα 415 ευρώ και η
καταβολή του είναι
υποχρεωτική από

τους εργοδότες έως την τελευταία
εργάσιμη του Απριλίου. 

Η αύξηση του κατώτατου μισθού
συμπαρασύρει προς τα επάνω και το
δώρο των Χριστουγέννων και το επί-
δομα αδείας αλλά και το επίδομα
ανεργίας που αυξήθηκε στα 510 ευ-
ρώ. Αναλόγως θα επηρεαστούν και
οι αποδοχές όσων έχουν τριετίες,
ενώ συνολικά οι άμεσα ενδιαφερό-
μενοι μισθωτοί και δικαιούχοι επι-

δομάτων ξεπερνούν το 1.500.000
άτομα.

Την ίδια στιγμή, το υπουργείο Ερ-
γασίας… τρίβει τα χέρια του από τη
μεγάλη ανταπόκριση των συνταξιού-
χων εργαζομένων, οι οποίοι δηλώ-
νουν στη σχετική πλατφόρμα τα στοι-
χεία εργασίας, κατοχυρώνοντας ταυ-

τόχρονα και το 100% της μηνιαίας
σύνταξής τους. Μάλιστα, όπως δή-
λωσε η κ. Μιχαηλίδου, μέσα σε έναν
μήνα, οι δηλώσεις έχουν ξεπεράσει
τις 64.000 και στο υπουργείο Εργα-
σίας αναμένουν ότι έως το τέλος Ιου-
νίου που λήγει η προθεσμία, ο αριθ-
μός μπορεί να ξεπεράσει ακόμη και
τις 100.000.

Φοβούνται την ποινή
αφαίρεσης 12 συντάξεων

Σημειώνεται ότι πριν λειτουργή-

σει η πλατφόρμα, το υπουργείο Ερ-
γασίας γνώριζε για την ύπαρξη
26.000 συνταξιούχων εργαζομένων,
καθώς οι περισσότεροι προτιμού-
σαν τα «μαύρα» για να γλιτώσουν
την περικοπή της σύνταξης κατά
30%, ενώ παλαιότερα επί ΣΥΡΙΖΑ
ήταν 60%. Βέβαια, πρέπει να σημει-
ωθεί ότι ο βασικός λόγος που ωθεί
τους συνταξιούχους να δηλώσουν
ότι εργάζονται είναι η ποινή της
αφαίρεσης 12 συντάξεων, στην πε-
ρίπτωση που συλληφθούν να εργά-
ζονται παράνομα.

Εξάλλου, σε περίπου 70.000 υπο-
λογίζονται οι ωφελημένοι οφειλέ-
τες του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλι-
στικών Οφειλών, οι οποίοι δεν μπο-
ρούσαν να έχουν ασφαλιστική ικα-
νότητα, καθώς είχαν χρέη έως 100
ευρώ. Με βάση τον προσφάτως ψη-
φισμένο νόμο, οι ασφαλισμένοι αυ-
τής της κατηγορίας θα έχουν κανο-
νικά πρόσβαση σε ιδιώτες γιατρούς,
διαγνωστικά κέντρα και ιδιωτικές
κλινικές, ενώ η ασφαλιστική ικανό-
τητα παραμένει πάντα σε ισχύ για
όσους έχουν πληγεί από φυσικές
καταστροφές. 
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Στις 64.000 οι συνταξιούχοι
εργαζόμενοι - 70.000
οφειλέτες αποκτούν 

ασφαλιστική ικανότητα

Πιθανές δικαστικές
εμπλοκές, «απειλή» 
για τα έργα του ΤΑΑ

Την έντονη ανησυχία του για πολλές πι-
θανές δικαστικές εμπλοκές που θα οδη-
γήσουν σε καθυστερήσεις στην υλοποί-
ηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης
(TAA) εξέφρασε ο υπουργός αναπληρω-
τής Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Νίκος Παπαθανάσης. Ο κ. Παπαθανάσης
με την παρέμβασή του αυτή έδωσε απάν-
τηση στις αιτιάσεις της Τραπέζης της Ελ-
λάδος σχετικά με τα μικρά ποσά δαπανών
προς την οικονομία, από τα 14,9 δισ. ευρώ
που έχει εισπράξει έως σήμερα η Ελλάδα.
«Προς το παρόν δεν έχουμε προβλήματα
με δικαστικές εμπλοκές, αλλά δεν μπο-
ρούμε να παρέμβουμε στη δικαιοσύνη και
το ότι δεν έχουμε τώρα προβλήματα δεν
σημαίνει ότι δεν μπορούμε να έχουμε στο
μέλλον», ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ.
Παπαθανάσης. 

Πότε θα κλείνουν
για δύο χρόνια 
παραβατικά πρατήρια

Για τρεις συγκεκριμένους λόγους θα
μπαίνει… ακαριαίο λουκέτο στα παρα-
βατικά πρατήρια, ενώ για δύο χρόνια θα
σφραγίζονται και δεν θα μπορεί ο ιδιο-
κτήτης τους να λειτουργήσει άλλες επι-
χειρήσεις πουθενά στην Ελλάδα. Σύμ-
φωνα με απόφαση του διοικητή της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων
Γιώργου Πιτσιλή, η διαδικασία διετούς
σφράγισης των πρατηρίων διάθεσης
όλων των ειδών καυσίμων θα επιβάλλε-
ται όταν η επιχείρηση κατέχει και εμπο-
ρεύεται νοθευμένα καύσιμα, διαπιστώ-
νεται η τέλεση λαθρεμπορίας καυσίμων
και παρεμποδίζει τον έλεγχο με χρήση
βίας ή απειλής.

Επιδότηση € 4.000 για
«Ανακαινίζω-Ενοικιάζω»

Με επιδότηση 2.000+2.000 ευρώ,
τουλάχιστον 12.500 ιδιοκτήτες κλει-
στών ακινήτων κατά την τελευταία τριε-
τία μπορούν να τα ανακαινίσουν και να
τα ενοικιάσουν τουλάχιστον για μία
τριετία. Η πλατφόρμα των αιτήσεων
άνοιξε χθες, η ανακαίνιση πρέπει να
ολοκληρωθεί εντός έξι μηνών, τα σπίτια
δεν πρέπει να είναι πάνω από 100 τμ και
το εισόδημα του αιτούντος να μην ξε-
περνά τις 40.000 ευρώ. Σύμφωνα με την
υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας Σοφία Ζαχαράκη, με το μέ-
τρο εκτιμάται ότι θα μπει ένα ακόμη λι-
θαράκι για να συγκρατηθούν ή και να
μειωθούν τα ενοίκια. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Δώρο Πάσχα υποχρεωτικά 
με βάση τον νέο κατώτατο
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Η
ΔΕΗ ανακοίνωσε την ολοκλήρω-
ση της εξαγοράς της Κωτσόβολος
από την Currys plc, με την οποία

επιταχύνει σημαντικά τον μετασχηματι-
σμό της σε έναν ολοκληρωμένο πάροχο
προϊόντων και υπηρεσιών στην αγορά της
λιανικής. Η εξαγορά ολοκληρώθηκε
έναντι αντιτίμου που αντιστοιχεί σε αξία
επιχείρησης €200 εκατ., χωρίς να λαμβά-
νονται υπόψη ο δανεισμός, τα ταμειακά
διαθέσιμα της εταιρείας και εξαιρουμέ-
νων των μισθώσεων κατά το IFRS 16. Η
εξαγορά της Κωτσόβολος ολοκληρώθη-
κε μετά και τις συνήθεις για τέτοιες συναλλαγές εγκρίσεις
από αρμόδιες Αρχές, περιλαμβανομένης της έγκρισης της
Επιτροπής Ανταγωνισμού. Η ΔΕΗ χρηματοδότησε την εξαγο-
ρά μέσω ιδίων κεφαλαίων.

Για την οικονομική χρήση 1/5/2022-30/4/2023 η Κωτσό-
βολος είχε κύκλο εργασιών 733 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας
αύξηση κατά 12% σε σχέση με το 2022, το EBITDA διαμορφώ-
θηκε σε 49 εκατ. ευρώ και ο τραπεζικός δανεισμός ήταν σχε-
δόν μηδενικός.

Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος Ομίλου ΔΕΗ Γεώρ-
γιος Στάσσης δήλωσε: «Στόχος μας στον Όμιλο ΔΕΗ είναι να
είμαστε η πρώτη επιλογή των πελατών, όχι από συνήθεια αλλά

επειδή είμαστε η πιο σύγχρονη και πιο φιλική στο περιβάλλον
και στους καταναλωτές εταιρεία. Ένας ολοκληρωμένος, πελα-
τοκεντρικός πάροχος προϊόντων και υπηρεσιών σε ψηφιακό
και φυσικό επίπεδο. Η ένταξη της Κωτσόβολος στο group, ως
μέρος του επενδυτικού μας πλάνου ύψους 9 δισ. ευρώ, μας
φέρνει πολύ πιο κοντά στον στόχο μας πολύ γρηγορότερα. Θέ-
λω να ευχαριστήσω θερμά όλους όσοι εργάστηκαν σκληρά το
προηγούμενο διάστημα για την ολοκλήρωση της εξαγοράς.
Σήμερα ξεκινάει μια νέα σχέση με τους πελάτες μας με φιλο-
δοξία να τους βοηθήσουμε να εκμεταλλευτούν στο έπακρο τα
οφέλη του πράσινου ενεργειακού μέλλοντος και τις δυνατότη-
τες που δημιουργεί η εποχή του νέου εξηλεκτρισμού».

Νέα motor underwriting
supervisor στην Ορίζων 1964
ΑΑΕΖ η Κυριακή Παπακώστα

Η Ορίζων 1964 ΑΑΕΖ ανακοινώνει την
προσθήκη της Κυριακής Παπακώστα στη
θέση της motor underwriting supervisor.
Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση, η
κυρία Παπακώστα διαθέτει πλούσια εμ-
πειρία και γνώση της ασφαλιστικής αγο-
ράς και αναμένεται να συμβάλει σημαντι-
κά στην ανάπτυξη και την ενίσχυση των
δραστηριοτήτων της εταιρείας. O εκτελε-
στικός σύμβουλος Διοίκησης της Ορίζων
1964 ΑΑΕΖ Χρήστος Αχής δήλωσε ότι «η
κατάρτιση και η εμπειρία της κυρίας Πα-
πακώστα θα συμβάλουν καθοριστικά στην
περαιτέρω ανάπτυξη των εργασιών μας σε
υγιείς βάσεις, έχοντας πάντα στο επίκεν-
τρο τις ανάγκες των πελατών μας».

Aria Hotels: Ανοίγει στις 15
Απριλίου το ξενοδοχείο 
Skylight στη Σύρο 

Τα Aria Hotels, η οικογενειακή αλυσίδα
boutique ξενοδοχείων και ανεξάρτητων
κατοικιών, εγκαινιάζουν το νέο τους κατά-
λυμα στην καρδιά των Κυκλάδων, τη Σύρο,
το οποίο υποδέχεται τους επισκέπτες του
την 15η Απριλίου. Όπως επισημαίνεται σε
σχετική ανακοίνωση, το Skylight, κοντά
στο ιστορικό λιμάνι της Σύρου, διαθέτει
εύκολη πρόσβαση στα κύρια αξιοθέατα
και παραλίες του νησιού, επιτρέποντας
στους επισκέπτες να εξερευνήσουν με
άνεση κάθε γωνιά της Σύρου. Τα Aria Ho-
tels συνεχίζουν να ενισχύουν στρατηγικά
το χαρτοφυλάκιό τους επεκτείνοντας δυ-
ναμικά την παρουσία τους στα νησιά.

Επιστροφές προϊόντων τώρα
και σε Skroutz Point

Το Skroutz προσφέρει πλέον τη δυνα-
τότητα στους χρήστες να προχωρούν σε
επιστροφές προϊόντων χρησιμοποιώντας
το δίκτυο Skroutz Point. Δίνεται έτσι η δυ-
νατότητα στους καταναλωτές να προσαρ-
μόσουν με βάση το δικό τους πρόγραμμα
ακόμη μια προσφερόμενη υπηρεσία από
το Skroutz. Σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση, η διαδικασία της επιστροφής είναι
απλή: στο αίτημα επιστροφής που γίνεται
στην πλατφόρμα του Skroutz οι χρήστες
επιλέγουν «Επιστροφή των προϊόντων σε
ένα Skroutz Point» και επιλέγουν το
Skroutz Point που τους εξυπηρετεί. Στη
συνέχεια έχουν στη διάθεσή τους 48 ώρες
από την έγκριση του αιτήματος ώστε να
τοποθετήσουν τα προϊόντα στη θυρίδα
επιλογής τους.

ΔΕΗ: Ολοκληρώθηκε η εξαγορά της Κωτσόβολος
από την Currys

Τη σύναψη νέας αποκλειστικής συνεργασίας της Εθνικής
Τράπεζας με πάροχο ενέργειας προανήγγειλε από το βήμα
του Φόρουμ των Δελφών ο Βασίλης Καραμούζης, general
manager corporate & investment banking, στο πλαίσιο υλο-
ποίησης της στρατηγικής που προβλέπει τον μετασχηματι-
σμό της σε «πλατφόρμα συνεργασιών». Αναπτύσσοντας το
σχέδιο της Εθνικής να μεγαλώσει το αποτύπωμά της στην οι-
κονομία, αξιοποιώντας τον ψηφιακό της μετασχηματισμό, ο
κ. Καραμούζης στάθηκε ιδιαίτερα στη στρατηγική του em-
bedded banking, πρώτο δείγμα του οποίου υπήρξε η συμφω-
νία αποκλειστικής συνεργασίας με την Epsilon Net, η οποία
επιστεγάστηκε και με την απόκτηση μετοχικού ποσοστού της

εταιρείας πληροφορικής από την Εθνική Τράπεζα. Συνεργασία που προσβλέπει σε συνδυαστική αξιοποίηση των τεχνολογι-
κών πλατφορμών τράπεζας και Epsilon Net για διάθεση προϊόντων και υπηρεσιών. Στο ίδιο πλαίσιο θα κινείται και η συνερ-
γασία με πάροχο ενέργειας, η οποία αναμένεται να ανακοινωθεί το επόμενο διάστημα. Στην ίδια κατεύθυνση θα υπάρξουν
και άλλες συνεργασίες σε τομείς όπως το real estate και πιθανώς το wealth management.

Σε 12 έως 18 μήνες θα ξέρουμε αν θα γίνει γεώτρηση για υδρο-
γονάνθρακες, όπως επεσήμανε ο διευθύνων σύμβουλος του ομί-
λου Helleniq Energy Ανδρέας Σιάμισιης στο 9ο Οικονομικό Φό-
ρουμ Δελφών. Ο διευθύνων σύμβουλος της Helleniq επανέλαβε
εξάλλου ότι ο όμιλος σχεδιάζει δύο μεγάλες επενδύσεις αρχικού
προϋπολογισμού 3-4 δισ. ευρώ για τη μείωση του περιβαλλοντι-
κού αποτυπώματος. Φωτοβολταϊκό πάρκο ισχύος 600 MW που θα
συνδέεται απευθείας με το διυλιστήριο Θεσσαλονίκης, όπου η
ενέργεια θα αποθηκεύεται σε μπαταρίες, θα παράγεται πράσινο
υδρογόνο και ενδεχομένως αμμωνία. Και στον Νότο γίνεται προ-
σπάθεια για δέσμευση διοξειδίου του άνθρακα σε συνδυασμό με
παραγωγή μπλε και πράσινου υδρογόνου για παραγωγή συνθετι-
κών καυσίμων.

Εθνική Τράπεζα: Νέα αποκλειστική συνεργασία με πάροχο ενέργειας

Σιάμισιης (Helleniq Energy): Το αργότερο σε 18 μήνες η ερευνητική γεώτρηση
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Η IDE υποδέχτηκε τη Σχολή
Διοίκησης και Επιτελών της Σχολής
Πολέμου Πολεμικής Αεροπορίας

Στο πλαίσιο των ενημερώσεων σε βασικές και
σημαντικές βιομηχανικές δραστηριότητες και υπο-
δομές της χώρας στον χώρο της άμυνας και ασφά-
λειας, οι αξιωματικοί-σπουδαστές της Σχολής Δι-
οίκησης και Επιτελών της Σχολής Πολέμου Πολε-
μικής Αεροπορίας (ΣΔΙΕΠ/ΣΠΠΑ) επισκέφτηκαν
τις εγκαταστάσεις της Intracom Defense (IDE), συ-
νοδευόμενοι από επιτελείς της Σχολής. Στελέχη
της εταιρείας υποδέχτηκαν τους αξιωματικούς-
σπουδαστές και τους ενημέρωσαν, εκτός των άλ-
λων, για τη συμμετοχή της IDE στα ευρωπαϊκά προ-
γράμματα ανάπτυξης νέων τεχνολογιών και συστη-
μάτων με ιδιαίτερη αναφορά στο μη επανδρωμένο
σύστημα LOTUS (Low Observable Tactical Un-
manned System). Επιπλέον, έγινε παρουσίαση
προϊόντων και υπηρεσιών για πυραυλικά συστήμα-
τα σε χρήση από την Πολεμική Αεροπορία, που κα-
τασκευάζει, προσφέρει και κυρίως εξάγει η εται-
ρεία σε μεγάλους διεθνείς κατασκευαστές. Επιση-
μάνθηκε ότι η εγχώρια βιομηχανική συμμετοχή σε
προγράμματα προμηθειών νέων ή εκσυγχρονι-
σμού υφιστάμενων οπλικών συστημάτων ενισχύει
τις δυνατότητες συντήρησης και υποστήριξης αυ-
τών των συστημάτων.

Νέο ρεκόρ για το factoring 
το 2023, τζίρος 24,7 δισ. ευρώ

Νέο ιστορικό ρεκόρ καταγράφηκε στον κλάδο
του factoring το 2023 από στοιχεία που συγκέντρω-
σε η Ελληνική Ένωση Πρακτόρων Επιχειρηματι-
κών Απαιτήσεων (Factoring). Συγκεκριμένα, ο συγ-
κεντρωτικός κύκλος εργασιών του κλάδου άγγιξε
τα 24,7 δισ. αυξημένος κατά 5,1% σε σχέση με το
2022. Σημειώνεται ότι τα τελευταία τέσσερα χρόνια
έχει παρατηρηθεί μια εντυπωσιακή σωρευτική αύ-
ξηση που ξεπερνά το 65%, απόρροια τόσο της επα-
νάκαμψης της ελληνικής οικονομίας όσο και της
μεγάλης αποδοχής του factoring από την επιχειρη-
ματική κοινότητα, που κατατάσσει πλέον την ελλη-
νική αγορά στις ώριμες της Ευρώπης.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Attica Group: Επένδυση 14 εκατ.
για απόκτηση ξενοδοχείου 
στη Νάξο

Tο δεύτερο κατά σειρά ξενοδοχειακό συγκρότη-
μα στη Νάξο απέκτησε η Attica Group, διευρύνον-
τας την παρουσία της στο νησί. Ειδικότερα, η Attica
Group μέσω της θυγατρικής της εταιρείας Attica
Blue Hospitality εξαγόρασε το 100% των μετοχών
της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ξενοδοχείου Galaxy
Hotel, όμορου του Νaxos Resort Beach Hotel, που
βρίσκεται στην παραλία του Αγίου Γεωργίου. Το
ύψος της επένδυσης ανήλθε σε 14 εκατ. ευρώ και
χρηματοδοτήθηκε με ίδια κεφάλαια.

Αύξηση τζίρου 46% το 2023 
για τη Solidus Securities

Η εισηγμένη στη ΝΕΑ αγορά του Χρηματιστηρίου
Αξιών Κύπρου (ΧΑΚ) επενδυτική εταιρεία με την
επωνυμία «Solidus Securities Ανώνυμη Εταιρεία
Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών» ανακοίνωσε τις
εγκεκριμένες και ελεγμένες οικονομικές καταστά-
σεις της για το οικονομικό έτος που έληξε στις 31
Δεκεμβρίου 2023. H εταιρεία αύξησε τον κύκλο ερ-
γασιών της κατά 46% και συγκεκριμένα πραγματο-
ποίησε κύκλο εργασιών €7.504.503 έναντι των
€5.130.040,80 του 2022. Η εταιρεία κατέγραψε για
το 2023 κέρδη προ φόρων ύψους €782.709. Τα ίδια
κεφάλαια της εταιρείας διαμορφώθηκαν στις
31/12/2023 σε €3.707.352.

DBC Diadikasia: Διαψεύδει 
«την ύπαρξη οποιασδήποτε 
μετοχικής συμφωνίας»
Διαψεύδει η DBC Diadikasia με ανακοίνωσή της «την
ύπαρξη οποιασδήποτε μετοχικής συμφωνίας» με
αφορμή δημοσιεύματα που έχουν προκύψει το τελευ-
ταίο διάστημα στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο. Ειδι-
κότερα, η διοίκηση της DBC Diadikasia ανακοινώνει
με αίσθημα ευθύνης απέναντι στους μετόχους, τα στε-
λέχη, τους συνεργάτες και τους πελάτες της εταιρείας:
«Η DBC Diadikasia, η μεγαλύτερη ανεξάρτητη, ελλη-
νικών συμφερόντων εταιρεία Συμβούλων Επιχειρή-
σεων, έχοντας ηγετικό ρόλο στην ελληνική αγορά για
τρεις συναπτές δεκαετίες, με ισχυρά οικονομικά με-
γέθη από την ίδρυσή της και με συνεχιζόμενη ανοδική
πορεία για το προβλέψιμο μέλλον, με βασικό ρόλο σε
πολλά και μεγάλα γεγονότα του ελληνικού επιχειρείν,
ανέκαθεν βρισκόταν στο επίκεντρο της δημοσιότητας
ως αποδέκτης ουσιαστικού και εμπράγματου ενδια-
φέροντος υποψήφιων εγχώριων αλλά και διεθνών
επενδυτών. Με την παρούσα διαψεύδουμε την ύπαρξη
οποιασδήποτε μετοχικής συμφωνίας και καλούμε
τους ενδιαφερόμενους να λαμβάνουν υπόψη μόνο τις
επίσημες ανακοινώσεις της εταιρείας».

Διέκοψε τη συνεργασία της 
με την εσωτερική ελέγκτρια 
η Αγροτικός Οίκος Σπύρου
Στο πλαίσιο του
Ν. 3340/2005
και της απόφα-
σης 3/347/12-
07-2005 της
Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς, η
εταιρεία Αγρο-
τικός Οίκος
Σπύρου ΑΕΒΕ γνωστοποίησε στο επενδυτικό κοινό ότι
την 1η Απριλίου 2024 η εταιρεία διέκοψε τη συνεργα-
σία της με την Άννα Ρουμελιώτη, η οποία τελούσε κα-
θήκοντα εσωτερικής ελέγκτριας. Η εταιρεία στην ανα-
κοίνωσή της στο ΧΑ επισημαίνει ότι θα προβεί σε όλες
τις κατά νόμο απαραίτητες ενέργειες για την πλήρωση
της θέσης του εσωτερικού ελεγκτή και θα ενημερώσει
το επενδυτικό κοινό με νεότερη ανακοίνωσή της.
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Σ
ε πραγματικό εφιάλτη έχει εξε-
λιχτεί για τους κατοίκους της Ίμ-
πιζα η αναζήτηση κατοικίας

προς ενοικίαση. Ο υπερτουρισμός έχει
πάει στον… Θεό τα ενοίκια, αφού το
φημισμένο για τη νυχτερινή ζωή του
ισπανικό νησί προσελκύει κάθε χρόνο
εκατομμύρια τουρίστες.

Το πρόβλημα για τους περίπου
160.000 κατοίκους της Ίμπιζα είναι τό-
σο έντονο, ώστε αρκετοί εξ αυτών
ζουν πλέον στα αυτοκίνητά τους! Χα-
ρακτηριστικό το παράδειγμα του Σε-
ζάρ Νεμπρέρα που έχει μετατρέψει το
ΙΧ του σε σπίτι του εδώ και τρία χρόνια,
αφού μολονότι εργάζεται ως σεφ, ο
μισθός του δεν αρκεί για να νοικιάσει
ένα διαμέρισμα.

«Η διαμονή στην Ίμπιζα είναι πολύ
ακριβή και γίνεται ολοένα και ακριβό-
τερη. Και το κόστος του ενοικίου είναι
εντελώς έξω από τα όρια των αποδο-
χών σου. Το να ζεις έτσι είναι μια εναλ-
λακτική λύση, λιγότερο άνετη, αλλά
μου επιτρέπει να συνεχίσω να ζω στο
νησί», λέει στο BBC καθώς φτιάχνει τον
καφέ του στο πορτμπαγκάζ του αυτοκι-
νήτου του.

Σε ανάλογα δύσκολες συνθήκες λό-
γω των πανάκριβων ενοικίων ζουν
πολλοί ντόπιοι επαγγελματίες στην Ίμ-
πιζα, ανάμεσά τους ακόμη και αστυνο-
μικοί. Όπως ανέφερε πέρσι το συνδι-
καλιστικό τους όργανο, το IGC, τρεις με
τέσσερις αστυνομικοί ζούσαν σε οχή-
ματα στο νησί των Βαλεαρίδων.

Άλλοι κάτοικοι της Ίμπιζα ζουν σε
αντίσκηνα ή σε κοινόχρηστα καταλύ-
ματα, τα οποία τους παρέχουν μόνον τα
απολύτως αναγκαία -φαινόμενο που
γίνεται ολοένα και συχνότερο σύμφω-
να με τον Ντάνιελ Γκράντα, εκπρόσω-
πο του Sindicato de Inquilinas de Ibiza
y Formentera, μιας οργάνωσης που
εκπροσωπεί τους τοπικούς ενοικια-
στές. «Πολλοί καταλήγουν σε αρκετά
άθλιες συνθήκες και αρχίζουμε να
βλέπουμε παραγκουπόλεις σε όλο το
νησί. Χωρίς τη δυνατότητα εύρεσης
καταλύματος που να μας επιτρέπει να
ζούμε κανονικά, όσοι ζούμε στο νησί
έχουμε την αίσθηση ότι μας ωθούν σε
αυτή τη λύση», λέει.

Αυξήθηκαν σε έναν χρόνο
τα νοίκια κατά 50%

Τα υψηλά επιτόκια των στεγαστι-
κών δανείων και η κρίση του κόστους
διαβίωσης έχουν αποτρέψει πολλούς
Ισπανούς από το να αγοράσουν ακί-
νητα, δημιουργώντας αύξηση της ζή-
τησης για ενοικιαζόμενα καταλύμα-
τα, που με τη σειρά της έχει εκτινάξει

το κόστος ενοικίασης. Μόνον τον τε-
λευταίο χρόνο, οι τιμές των ενοικίων
στις Βαλεαρίδες Νήσους αυξήθηκαν
κατά μέσο όρο κατά 18% εν συγκρίσει
με τη μέση αύξηση του 12% σε εθνικό
επίπεδο.

Αλλά το πρόβλημα είναι ακόμη πιο
έντονο στην Ίμπιζα, ως τουριστικό
κόμβο, με τις αυξήσεις των ενοικίων σε
ορισμένες περιπτώσεις να αγγίζουν το
40% ή ακόμη και το 50% μόνο κατά το
τελευταίο έτος. Είναι χαρακτηριστικό
ότι το νοίκι για ένα μονόκλινο δωμάτιο
κυμαίνεται μεταξύ 700 και 1.000 ευρώ,
ενώ ένα μέτριο διαμέρισμα μπορεί να
κοστίζει γύρω στα 1.500 ευρώ τον μή-
να, όπως λέει η Ιζαμπέλ Μαρία Πέρεζ.
Ταμίας σε σούπερ μάρκετ η ίδια και ερ-
γαζόμενος σε πεντάστερο ξενοδοχείο
ο σύντροφός της, υποχρεώθηκαν να
μετακομίσουν από το διαμέρισμα που
νοίκιαζαν, όταν πουλήθηκε. Έκτοτε,
ζουν με την πεθερά της και τώρα σκέ-
φτονται να επιστρέψουν στην ηπειρω-
τική Ισπανία, λόγω του προβλήματος
της στέγασης.

«Το πρόβλημα σε άλλες περιοχές της
Ισπανίας είναι ότι δεν υπάρχει δουλειά.
Εδώ υπάρχουν όσες δουλειές θέλεις,
αλλά δεν βρίσκεις πού να μείνεις», λέει
στο βρετανικό δίκτυο.

Η ΙΜΠΙΖΑ ΓΕΜΙΣΕ… ΑΣΤΕΓΟΥΣ

Οι τουρίστες
«ξεσπιτώνουν»
τους ντόπιους

Σε λίγο καιρό θα ψάχνουν για εργατικά χέρια
Η ανεργία στην πόλη της Ίμπιζα είναι λίγο κάτω από το 5% εν συγκρίσει με το 8%
στη Μαδρίτη ή το 19% στη Σεβίλλη, την πρωτεύουσα της περιφέρειας της Ανδα-
λουσίας. Με πληθυσμό μόλις 160.000 κατοίκους, η Ίμπιζα κατέγραψε πέρσι ρε-
κόρ αφίξεων τουριστών (κοντά στα τέσσερα εκατομμύρια), ενώ το 84% της οικο-
νομικής της δραστηριότητας συνδέεται με τον τουρισμό. Και ενώ τα ξενοδοχεία,
τα εστιατόρια και τα κλαμπ της παρέχουν άφθονες θέσεις εργασίας, ένα μεγάλο
μέρος των κατοικιών της διατίθεται μόνο για βραχυπρόθεσμη ενοικίαση σε του-
ρίστες με τους ντόπιους εργαζόμενους να είναι αποκλεισμένοι από την αγορά.
Το ειρωνικό στην υπόθεση, όπως σχολιάζει το BBC, είναι ότι το στεγαστικό πρό-
βλημα στην Ίμπιζα απειλεί να υπονομεύσει την ίδια τουριστική βιομηχανία που
κατηγορείται ότι το προκάλεσε. «Όσοι ζουν εδώ, λένε συνέχεια το ίδιο πράγμα,
ότι κάτι πρέπει να γίνει γιατί οι τιμές των ενοικίων ανεβαίνουν διαρκώς», λέει ο
Τζορτζ Μακ Μπλέιν, διευθυντής του ρεστοράν και ντισκοτέκ «Ο Beach», που δί-
νει δουλειά σε εργαζόμενους από το νησί, την ηπειρωτική Ισπανία και το εξωτε-
ρικό. «Ανεβαίνουν κι οι μισθοί, αλλά όχι αρκετά. Έχω φίλους εδώ που τα ενοίκιά
τους διπλασιάστηκαν σε έναν χρόνο. Κι αν αυτό συνεχιστεί, τότε θα δούμε να
φεύγουν εργαζόμενοι για να βρουν αλλού δουλειά». 

Λόγω του… υπερτουρισμού
που έχει εκτινάξει στα ύψη 
τα ενοίκια οι κάτοικοι 
του νησιού δεν βρίσκουν
σπίτια σε λογικές τιμές
για να μείνουν και πολλοί
από αυτούς ζουν 
στα αυτοκίνητά τους
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το ζοφερό τοπίο που λέγεται ελληνικό ποδόσφαιρο
και καλύπτεται πίσω από τη συγκυριακή ανταγωνι-
στικότητα μεταξύ των μεγάλων ομάδων και αποθε-

ώνεται ως το καλύτερο πρωτάθλημα όλων των εποχών,
πάντα θα υπάρχει ένα παράθυρο να μολύνει τις συνειδή-
σεις των φιλάθλων. Ή αν δεν υπάρχει παράθυρο, υπάρχει
ένας… καφές.

Σε γνωστή καφετέρια της Γλυφάδας ήπιαν καφέ ο ιδιο-
κτήτης του Άρη Θόδωρος Καρυπίδης, το μέλος της Εκτε-
λεστικής Επιτροπής της ΕΠΟ Παναγιώτης Διακοφώτης και
ο γνωστός Γιάννης Παπαδόπουλος, τον οποίο ο Κούγιας
αποκαλεί «επικεφαλής της εγκληματικής οργάνωσης»
που, όπως ισχυρίζεται, μαστίζει το ελληνικό ποδόσφαιρο
και τον «χρεώνει» στην ΑΕΚ, η οποία το αρνείται. Ο Ολυμ-
πιακός στην ανακοίνωσή του μιλάει με απαξιωτικούς χα-
ρακτηρισμούς για τον Διακοφώτη. Ο καφές έγινε τη στιγμή
που ο Άρης ξαναζήτησε Έλληνες διαιτητές για το ματς με
την ΑΕΚ στη Θεσσαλονίκη. Η ΑΕΚ συμφώνησε.

Την πρώτη φορά που ο Άρης ζήτησε Έλληνες διαιτητές
για τα εντός έδρας ματς, η Κεντρική Επιτροπή Διαιτησίας
συμφώνησε. Η ΚΕΔ, όμως, όρισε Σκοπιανό διαιτητή στο

εντός έδρας ματς με τον Παναθηναϊκό την περασμένη
αγωνιστική. Ο οποίος Σκοπιανός αδίκησε τους «πράσι-
νους». Ο Άρης, που δεν διαμαρτυρήθηκε στην ΚΕΔ γιατί
όρισε ξένο διαιτητή, επανήλθε και θέλει Έλληνες στα εν-
τός έδρας παιχνίδια. Τα πάντα είναι θέμα μικροπολιτικής
και ατομικών συμφερόντων. Ο Θοδωρής Καρυπίδης, για
παράδειγμα, είχε συμπόρευση με τον ιδιοκτήτη του Ολυμ-
πιακού Βαγγέλη Μαρινάκη. Ξαφνικά… άλλαξε και πήγε
στο απέναντι στρατόπεδο, του Δημήτρη Μελισσανίδη. 

Στις αρχές της περιόδου είχαν συμφωνήσει όλοι οι «με-
γάλοι» να σφυρίζουν ξένοι elite ή από την Α’ κατηγορία της
UEFA. Η ΚΕΔ γιατί αγνόησε τη συμφωνία και έκανε δεκτό
το αίτημα του Άρη; Αν και στην πράξη ακυρώθηκε η επίση-

μη συμφωνία των «μεγάλων», με τη δικαιολογία ότι οι ξέ-
νοι… φοβούνται να έρθουν, όπως δήλωσε ο πρόεδρος της
ΕΠΟ Τάκης Μπαλτάκος. 

Πώς όμως, αφού φοβούνται, η ΚΕΔ έφερε elite διαιτητή
για το ντέρμπι ΑΕΚ - ΠΑΟΚ 2-2, τον Γερμανό Στίλερ; Αυτός
δεν… φοβήθηκε; Στο μεταξύ, μετά τον καφέ στη Γλυφάδα,
η ΑΕΚ αφού επισήμανε ότι ουδείς παράγοντάς της ήταν
εκεί, εννοώντας ότι ο Παπαδόπουλος δεν ανήκει στην
ΠΑΕ, επισήμανε ότι δεν έχει κανένα πρόβλημα να παίξει
είτε με ξένους είτε με Έλληνες. 

Ο Παναθηναϊκός και ο ΠΑΟΚ έβγαλαν ανακοινώνεις εξ
απαλών ονύχων, ότι πρέπει να τηρούνται τα συμφωνηθέν-
τα, που δεν τηρούνται. Και τα social media γέμισαν από μί-
σος μεταξύ των οπαδών. Και η οπαδική βία είναι σε έξαρση
και εξαιτίας τέτοιων περιστατικών και ανακοινώσεων που
σκοπό έχουν μόνο την επικοινωνία, αδιαφορώντας για την
ουσία.Το ίδιο σκηνικό των εγκλήσεων και αντεγκλήσεων
επαναλαμβάνεται χρόνια ολόκληρα. Ωστόσο, σε άλλες
εποχές δεν υπήρχαν social media, ούτε ο οπαδικός Τύπος
ήταν τόσο δηλητηριώδης. 

Α. Φ.

Πάλι γέμισε τοξικότητα το πρωτάθλημα 
της Super League 1 εξαιτίας 

μιας συνάντησης σε καφετέρια 
της Γλυφάδας παραγόντων 

του ποδοσφαίρου - Χαμός στα social media

Ένας καφές που φέρνει βία



Μόλις μία φορά στην ιστορία του
Champions League έχουν σημει-
ωθεί περισσότερα γκολ στα προημι-
τελικά της διοργάνωσης, όπως
προχθές και χθες, και αυτό συνέβη
πριν από 64 ολόκληρα χρόνια! Ση-
μειώθηκε ένα ποδοσφαιρικό υπερ-
θέαμα στους πρώτους αγώνες των
προημιτελικών όπου οι ομάδες πέ-
τυχαν συνολικά 18 γκολ! Η αρχή έγι-
νε την περασμένη Τρίτη, όπου στα
εκπληκτικά παιχνίδια Ρεάλ Μ. -
Μάντσεστερ Σίτι 3-3 και Άρσεναλ -
Μπάγερν 2-2 σημειώθηκαν 10 γκολ.
Προχθές, Τετάρτη, στο Παρίσι, Παρί
Σεν Ζερμέν - Μπαρτσελόνα 2-3 και
στη Μαδρίτη, Ατλέτικο - Ντόρτμουντ
2-1. Σύνολο, οκτώ γκολ, συν τα δέκα

της Τρίτης, 18. Το 1957 είχαν σημει-
ωθεί τα εξής αποτελέσματα: Αθλέτικ
- Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ 5-3, Φιο-

ρεντίνα - Γκρασχόπερ 3-1, Ρεάλ Μα-
δρίτης - Νις 3-0, Ερυθρός Αστέρας -
ΤΣΣΚΑ Σόφιας 3-1. Σύνολο, 19.

Παραλίγο ρεκόρ στο Champions League Τεχνητή νοημοσύνη: 
Κούπα η… Μάλμε 
στο Champions League

Η τεχνητή νοημοσύνη αποφάνθηκε για τους νικητές
του Champions League μέχρι το… 2103. Για φέτος, το
τρόπαιο θα κατακτήσει η Μπαρτσελόνα, λέει. Στο πέρα-
σμα των χρόνων, εκτός από τη Ρεάλ Μαδρίτης, υπάρ-
χουν και ομάδες-έκπληξη: Γουλβς, Μάλμε, Φερεν-
τσβάρος, Σέριφ Τίρασπολ, Νότιγχαμ Φόρεστ, Αλαβές,
Μπρέντφορντ, Τορίνο και Λέστερ είναι μόνο μερικές
από τις ομάδες που προκαλούν εντύπωση. Αναφορικά
με τις ελληνικές ομάδες, ούτε η τεχνολογία είναι στο
πλευρό τους, καθώς στη σχετική λίστα δεν βρίσκεται
κάποιος σύλλογος από τη χώρα μας, παρά τις αρκετές
εκπλήξεις που καταγράφονται στην εκτίμηση αυτή.

Σουάρες 
με λαβή ζίου ζίτσου

Στο Μουντιάλ της Βραζιλίας, ο Λουίς Σουάρες είχε
δαγκώσει τον Ιταλό Κιελίνι. Από τότε πέρασαν δέκα
χρόνια, αλλά ο Ουρουγουανός φίλος και συμπαίκτης
του Μέσι στην Ίντερ Μαϊάμι δεν ξέχασε τον παλιό κακό
του εαυτό. Στον αγώνα κόντρα στη Μοντερέι για το Κύ-
πελλο Πρωταθλητριών της Βόρειας και της Κεντρικής
Αμερικής, γύρισε το χέρι του Βίκτορ Γκούζμαν με λα-
βή ζίου ζίτσου, με αποτέλεσμα να σφαδάζει στο έδα-
φος από τους πόνους. Η Ίντερ ηττήθηκε 3-1 και απο-
κλείστηκε.

Έξι μήνες 
στον Νίκο Γεωργέα

Παρά την απαλλακτική πρόταση της εισαγγελέως,
ο πρώην ποδοσφαιριστής της ΑΕΚ και της
Βέροιας Νίκος Γεωργέας καταδικάστηκε σε φυλάκι-
ση έξι μηνών για ψευδή κατάθεση σχετικά με την
υπόθεση του αγώνα Ολυμπιακός - Βέροια 3-0 το
2013. Είχε υποστηρίξει στην κατάθεσή του ότι ο τότε
γενικός αρχηγός της ομάδας είχε πάει στα αποδυτή-
ρια του «Γεώργιος Καραϊσκάκης», ζητώντας από
τους παίκτες να χάσουν με 3-0.

Γιαμάλ, παιδί των φαναριών
«Προσοχή. Εάν το ποδόσφαιρο δεν βγει στον Για-

μάλ, τότε μπορεί και να καταλήξει στα φανάρια». Αυτή
ήταν η δήλωση του Ερμάν Μπούργος, άλλοτε προπο-
νητή του Άρη, για τον νεαρό άσο της Μπαρτσελόνα,
πριν από το παιχνίδι με την Παρί Σεν Ζερμέν. Το σχόλιο
θεωρήθηκε ρατσιστικό και οι δυο ομάδες αποφάσισαν
να μην κάνουν δηλώσεις στην ισπανική τηλεόραση.

Πρώην της ΑΕΚ για βιασμό
Σοκ προκάλεσε η είδηση από την Αμερι-

κή ότι ο πρώην μπασκετμπολίστας της ΑΕΚ
Μπεν Μακλέμορ συνελήφθη στο Όρεγκον
με την κατηγορία του βιασμού! Κρατείται
σε φυλακή του Όρεγκον, αντιμετωπίζον-
τας κατηγορίες για βιασμό πρώτου βαθμού,
παράνομη σεξουαλική διείσδυση πρώτου
βαθμού και σεξουαλική κακοποίηση δεύ-
τερου βαθμού.

SPORTS
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Τρία ματς
εκτός 

ο Γιάννης

Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο εμφανίστηκε με ανατομική μπότα στο ματς των Μπακς
με τους Μάτζικ 117-99, καθότι έχει πρόβλημα στη γάμπα και είναι σίγουρο ότι χάνει 
τα τρία εναπομείναντα παιχνίδια της κανονικής σεζόν. Πιστεύουν οι γιατροί ότι θα είναι εντάξει στα πλέι οφ.
Στον αγώνα, τον… αντικατέστησε ο Πόρτις, με 30 πόντους, 9 ριμπάουντ, 3 ασίστ και 5 κλεψίματα.
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Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Τ
ο ταξίδι του στη μουσική ξεκίνη-
σε στην Καλαμάτα. Το δίλημμα
«ποδοσφαιριστής ή καλλιτέ-

χνης» απαντήθηκε γρήγορα. Λίγο η τύ-
χη, το κάρμα και το ταλέντο, λίγο η χα-
ρακτηριστική καθαρή φωνή, οδήγησαν
τον Παναγιώτη Μπουραντώνη στον μα-
γικό κόσμο του θεάματος, εκπροσω-
πώντας επάξια σήμερα τη νέα γενιά του
λαϊκού τραγουδιού. Η διαδρομή των
237 χιλιομέτρων από την πόλη του στην
Αθήνα ήταν δύσκολη, αλλά ποιος έφτα-
σε στην επιτυχία με μια δρασκελιά;

Κοιτάζοντας πίσω, μετανιώσατε
για την επιλογή σας να ασχολη-
θείτε με το τραγούδι;

Καθόλου. Αγάπησα τη μουσική από πο-
λύ μικρός, λαχταρούσα να παίζω και να
τραγουδώ. Ξεκίνησα μαθήματα πιάνου,
αλλά δεν μου άρεσε, ύστερα επέλεξα
τα ντραμς, δεν μου έκαναν, όταν όμως
έπιασα το μπουζούκι στα χέρια μου,
εκεί όλα άλλαξαν. Ήταν συναρπαστικό,
τα συναισθήματα απέραντα, είχα εν-
θουσιαστεί, σαν να ήταν στο DNA μου.

Ποιος σας ενθάρρυνε να προχω-
ρήσετε;

Ο καθηγητής μου στο ωδείο με παρό-
τρυνε, παρότι ήμουν μόλις 13 χρονών.
Στο μάθημα παίζαμε μαζί μπουζούκι
και δειλά δειλά ξεκίνησα να τραγουδώ
και έβλεπα στα μάτια του ότι το έκανα
καλά. Ένα βράδυ με κάλεσε στο μαγαζί
που εμφανιζόταν, πήγα με την παρέα
μου και μου έδωσε το μικρόφωνο. Επι-
τόπου ο επιχειρηματίας μού έκανε
πρόταση.

Υπάρχει όμως ένα «αλλά»;
(γέλια) Επειδή έπαιζα ποδόσφαιρο
αποδέχτηκα την πρόταση μεν, αλλά η
συνεργασία μας κράτησε μόλις δύο
εβδομάδες. Δεν ήταν εύκολη η νύχτα
για την ηλικία μου. Παράλληλα, είχα
προπονήσεις, αγώνες, έπαιζα στη
Μαύρη Θύελλα και ακολούθησαν με-
ταγραφές σε μεγάλες ομάδες. Μέσα
μου, όμως, το μεράκι για το τραγούδι
παρέμενε δυνατό. Στα δεκαεννιά μου,
όργωνα τα γήπεδα με τη φανέλα του
Αστέρα Τρίπολης και υποσχέθηκα στον
εαυτό μου πως εάν δεν υπέγραφα συμ-
βόλαιο με τον αθλητικό σύλλογο, θα τα
παρατούσα για να ασχοληθώ με τη
μουσική. Κι έτσι έγινε.

Θα μπορούσε να χαρακτηριστεί
και ως επιπόλαιη απόφαση.

Ίσως, όμως είχα κρατήσει τη συμβουλή
ενός ανώτερου αξιωματικού της Αεροπο-
ρίας: «Μην κρατάς ποτέ δύο καλάθια στα
χέρια. Δώσε δύναμη στο ένα». Αυτό έκα-
να και πάλεψα πολύ στη διαδρομή μου
μέχρι εδώ, τίποτα δεν μου χαρίστηκε.

Από τα τοπικά μαγαζιά της Καλα-
μάτας πώς βρεθήκατε στην Αθήνα;

Γινόταν μια οντισιόν για το νέο πρό-
γραμμα του νυχτερινού κέντρου του
Αργύρη Παπαργυρόπουλου. Ο ανταγω-
νισμός μεγάλος, ήμασταν πολλοί τρα-
γουδιστές για αυτή τη μια θέση, ωστό-

σο μόλις τελείωσα την ερμηνεία μου, ο
επιχειρηματίας με πήρε από το χέρι και
υπογράψαμε συμβόλαιο!

Ήταν εύκολη η προσαρμογή;
Δύσκολη, από το οικονομικό μέρος.
Δεν είχα χρήματα να νοικιάσω σπίτι και
αναγκαστικά έμεινα με την αδελφή
μου, ήταν φοιτήτρια Ψυχολογίας. Μοι-
ραζόμασταν το δωμάτιό της στη φοιτη-
τική εστία και κοιμόμασταν στο ίδιο μο-
νό κρεβάτι.

Ο πολύς κόσμος σάς γνώρισε από
τη συμμετοχή σας στο «Τhe
Voice».

Η απόφασή μου να εμφανιστώ στο τά-
λεντ σόου ήταν καθαρά για λόγους δη-
μοφιλίας και κριτήριο πως το πρότζεκτ
δεν ασχολείται με την προσωπική ζωή
των παικτών, ούτε με την εμφάνιση, πα-
ρά μόνο με τη φωνή. Βέβαια, μέχρι να
γυρίσουν οι κριτές, που άργησαν να πα-
τήσουν το button, έζησα έναν εφιάλτη!
Έκλεισα για λίγα δευτερόλεπτα τα μάτια
μου κι όταν τα άνοιξα και τους είδα να
με κοιτάζουν, Θεέ μου, πόσο χάρηκα.

Παράλληλα με τις μεγάλες δισκο-
γραφικές επιτυχίες, έχετε απο-
σπάσει διθυραμβικές κριτικές
από κορυφαία ονόματα του πεντα-
γράμμου.

Όταν ο Θέμης Αδαμαντίδης δήλωσε για

μένα «μετρήστε τον, αξίζει τον κόπο»
και ακολούθησαν οι θετικές δηλώσεις
του Λευτέρη Πανταζή και του Νίκου
Τερζή, συγκινήθηκα, γιατί το τραγούδι
είναι η ζωή μου. Συνεργάστηκα και με
τους δύο σημαντικούς αυτούς καλλιτέ-
χνες, ήταν κομμάτι των ονείρων μου η
συνεύρεση μαζί τους, όσο για τον Νίκο
Τερζή, συζητάμε για μια μελλοντική
συνεργασία. Αλλά και η συνεργασία
μου με τον Δημήτρη Μπάση, αυτόν τον
εξαιρετικού επιπέδου ερμηνευτή, μου
έμαθε πολλά.

Πριν από λίγα 24ωρα κυκλοφόρη-
σε το νέο σας τραγούδι «Ποτέ δεν
ένιωσες» και έσπασε το ρεκόρ
των προβολών.

Μέσα σε έξι ημέρες σημείωσε 120.000
views και ευχαριστώ τον κόσμο για αυ-
τή τη μεγάλη έκπληξη, ενόψει και της
καλοκαιρινής περιοδείας μου με την
Ιουλία Καλλιμάνη και τις συναυλίες με
τον Θέμη Αδαμαντίδη σε Ελλάδα και
εξωτερικό. Ξέρετε, δεν με ενδιαφέρει
η εμπορικότητα των τραγουδιών, όσο
το να έχουν κάτι να πουν και να εκφρά-
ζουν το λαϊκό κοινό, γιατί εγώ ο ίδιος
είμαι ένα λαϊκό παιδί.

Επανεκτελέσατε το τραγούδι του
Νίκου Καρβέλα «Μέτρα» σε ένα
ντουέτο με τη Μαρία Ιακώβου, συ-
νοδεία βιντεοκλίπ. Σας έδωσε την
άδειά του;

Ο Νίκος Καρβέλας και η Άννα Βίσση
είναι από τους καλλιτέχνες που θαυμά-
ζω πολύ, δεν πήραμε την άδειά τους,
αλλά δεν μας ζήτησαν και να το κατε-
βάσουμε κιόλας. Φαντάζομαι, θα τους
άρεσε! 

Παναγιώτης 
Μπουραντώνης;
«Το τραγούδι 

είναι η ζωή μου»

Παναγιώτης 
Μπουραντώνης:
«Το τραγούδι 

είναι η ζωή μου»

Λίγο η τύχη, το κάρμα και το ταλέντο, λίγο 
η χαρακτηριστική καθαρή φωνή, τον οδήγησαν 

στον μαγικό κόσμο του θεάματος, εκπροσωπώντας 
επάξια σήμερα τη νέα γενιά του λαϊκού τραγουδιού
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«Heaven on
Earth»: Grand
opening day

Σ
την καρδιά του luxury εμπορικού κέντρου της

Αθήνας εγκαινιάστηκε το δεύτερο πολυτελέ-

στατο κατάστημα «Heaven on Earth». Στο

λαμπερό grand opening, επίλεκτοι connoisseurs της

πόλης και λάτρεις των home accessories μεγάλων

οίκων θαύμασαν επίλεκτες σειρές niche beauty και

trendy gifts.

Μαρία Δεληγιαννάκη Δώρα Κατσικογιάννη Ιλιάδα Κλάγκου, Ειρήνη Ζουρνατζή

Μαρία Ηλιάκη, Αφροδίτη Πηγή Χρυσάνθη Κουρούπη

Αφροδίτη Πηγή, Anna Mavrides, Μαρία Τζαβάρα Μαρία Τζαβάρα, Φαίη Μπέη, Μαρία Ηλιάκη, Αφροδίτη Πηγή

Έλφη Αλεξανδρόγλου, Ευφροσύνη Πολυζώη Μέμα Αγαπηνού, Emily Weston, Μαρία Λεμονιά Αφροδίτη Πηγή, Βασιλική Σκαρτσούνη





Η
μεταμορφοψία αποτελεί μια οπτική διαταρα-
χή η οποία δεν είναι πάθηση αλλά σύμπτωμα
-μάλιστα χρησιμοποιείται από την ιατρική

παγκοσμίως με την ελληνική της ονομασία. Εκατομ-
μύρια άνθρωποι σε όλο τον κόσμο με μεταμορφοψία
βλέπουν παραμορφωμένες εικόνες γύρω τους, με
τις ευθείες γραμμές, πχ, να μοιάζουν κυματιστές και
τα αντικείμενα πιο μικρά ή πιο μεγάλα από ό,τι στα
αλήθεια είναι -συνήθως για λίγα λεπτά. 

Το σύμπτωμα αυτό μπορεί να οφείλεται σε νευ-
ρολογικές ή οφθαλμολογικές παθήσεις, μεταξύ
των οποίων συμπεριλαμβάνονται προβλήματα στην
ωχρά κηλίδα, το κέντρο του αμφιβληστροειδούς χι-
τώνα του ματιού.

Ο αμφιβληστροειδής είναι πρακτικά η εσωτερική
«επίστρωση» του ματιού και αποτελεί μέρος του εγ-
κεφάλου. Φέρει τα κύτταρα-υποδοχείς του φωτός
(τα ραβδία και τα κονία). Η ωχρά κηλίδα, το πιο ση-
μαντικό μέρος του αμφιβληστροειδούς, είναι υπεύ-
θυνη για την έγχρωμη όραση, την κεντρική όραση
και την οπτική οξύτητα. Όταν ο αμφιβληστροειδής ή
η ωχρά κηλίδα επηρεαστούν από τη γήρανση, έναν
τραυματισμό ή μια πάθηση, το επακόλουθο μπορεί
να είναι η κεντρική μεταμορφοψία.

Το σύμπτωμα αυτό είναι πάρα πολύ συχνό, αν και
σε μεγάλο βαθμό δεν το γνωρίζει (ή δεν το αξιολο-
γεί επαρκώς) το ευρύ κοινό. Υπολογίζεται, για πα-
ράδειγμα, ότι ποσοστό άνω του 65% των πασχόντων
από υγρή (νεοαγγειακή) εκφύλιση της ωχράς κηλί-
δας εκδηλώνει μεταμορφοψία. Αυτό αφορά βέβαια
συνήθως άτομα άνω των 70 ετών, που εκτιμώνται

σε 200 εκατομμύρια σε όλο τον κόσμο. Η λεπτομέ-
ρεια-κλειδί εδώ είναι ότι αφορά την απόλυτα κεν-
τρική όραση και πρέπει να εξεταστεί το κάθε μάτι
χωριστά! 

Η οπτική διαταραχή μπορεί να εκδηλωθεί στο
ένα ή και στα δύο μάτια, καθώς και να αφορά μόνο
ένα τμήμα της όρασης. Όταν η αιτία είναι κάποια
οφθαλμοπάθεια, η μεταμορφοψία συνήθως εκδη-
λώνεται στο ένα μάτι. «Η μεταμορφοψία μπορεί να

προσβάλει την κεντρική όραση ή την περιφερική,
γεγονός που σημαίνει ότι τα αντικείμενα είναι πα-
ραμορφωμένα», εξηγεί ο χειρουργός οφθαλμία-
τρος δρ Αναστάσιος Ι. Κανελλόπουλος. Η οπτική
παραμόρφωση μπορεί να έχει διάφορες μορφές.
Τα αντικείμενα που φυσιολογικά είναι ίσια (λχ, ένας
στύλος της ΔΕΗ) μοιάζουν κυρτά. Άλλα αντικείμενα
που φυσιολογικά είναι επίπεδα μοιάζουν να έχουν
καμπύλη. Επιπλέον, τα όρια των αντικειμένων μπο-
ρεί να μοιάζουν θολά ή «μουτζουρωμένα». Ο ασθε-
νής μπορεί να βλέπει παραμορφωμένα τα πρόσω-
πα των άλλων ανθρώπων. 

Εκτός από την υγρή εκφύλιση της ωχράς κηλί-
δας, άλλες πιθανές αιτίες που μπορεί να παρουσιά-
σετε μεταμορφοψία από τα μάτια είναι κατά συχνό-
τητα η οπτική ημικρανία, η αιμορραγία στον αμφι-
βληστροειδή, η αποκόλληση του υαλοειδούς όταν
προκαλεί ρωγμή ή οπή στην ωχρά κηλίδα, η απο-
κόλληση του αμφιβληστροειδούς, το οίδημα της
ωχράς κηλίδας και άλλες οφθαλμοπάθειες. 
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Ποια είναι η θεραπεία 
Η θεραπεία για τη μεταμορφοψία εξαρτά-
ται από την αιτία που την προκαλεί. Πολ-
λές από τις πιθανές αιτίες της μπορούν να
αντιμετωπιστούν συντηρητικά ή/και
επεμβατικά. 
Αναλόγως την αιτία, ο οφθαλμίατρος θα
προτείνει την κατάλληλη θεραπεία ή θα
παραπέμψει τον ασθενή σε άλλη ειδικότη-
τα αν η αιτία της δεν είναι οφθαλμολογική. 
«Μπορεί να χρειαστεί λίγος καιρός έως
ότου αντιληφθούν οι ασθενείς ότι βλέπουν
παραμορφωμένα αντικείμενα ή και αν-
θρώπους γύρω τους. Σε κάθε περίπτωση,
μόλις συνειδητοποιήσουν ότι η διαταραχή
της όρασής τους είναι τακτική ή συνεχής,
πρέπει αμέσως να συμβουλευτούν τον
οφθαλμίατρό τους», καταλήγει ο δρ Κα-
νελλόπουλος.

Δρ Αναστάσιος Ι.
Κανελλόπουλος, χειρουργός

οφθαλμίατρος 

Εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον κόσμο
βλέπουν παραμορφωμένες εικόνες 
γύρω τους, με τις ευθείες γραμμές, 
πχ, να μοιάζουν κυματιστές 
και τα αντικείμενα πιο μικρά ή πιο μεγάλα
απ’ ό,τι στα αλήθεια είναι

Μεταμορφοψία στα μάτια Μεταμορφοψία στα μάτια 
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Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι μια μπερδεμένη στιγμή για εσάς,
όπου θέλετε να προχωρήσετε σε κάτι
καινούργιο και το μυαλό σας σάς πάει
πίσω σε καταστάσεις που μπορεί να
μην αξίζουν. Βέβαια κρύψτε τις ανα-
σφάλειές σας, καθώς με αυτές τρέ-
φονται οι εχθροί σας.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Σήμερα θα έχετε μια επαγγελματική πρό-
ταση από τα παλιά, ή θα ξαναμπείτε στη
διαδικασία να επανελέγξετε κάποια επαγ-
γελματική συνθήκη. Γενικότερα το μυαλό
σας ταξιδεύει στο κοντινό παρελθόν.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι μέρα κάποιων συναντήσεων και με-
τακινήσεων, αλλά και μηνυμάτων, που
σκοπό έχουν να σας βάλουν σε σκέψη και
αναγνώριση, σε ό,τι θέλετε να πραγματο-
ποιήσετε το επόμενο διάστημα.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Φροντίστε να είστε συνεπείς σήμερα στις
καταστάσεις που θα πρέπει να τακτοποι-
ήσετε. Ίσως να έχετε κουραστεί με μια
επαγγελματική υποχρέωση και δεν έχετε
υπομονή. 

Λέων
(23/7-22/8)
Τα προγράμματά σας σήμερα έχουν την
τάση να γυρίζουν πίσω, να σας μπερ-
δεύουν, να μη σας βγαίνει τίποτα σω-
στό, οπότε αυτό που θα πρέπει να κάνε-
τε είναι να αφήσετε τα πράγματα ως
έχουν και να τα ξαναπιάσετε με πιο ευ-
νοϊκές συνθήκες, όχι σήμερα. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους υπάρχουν στιγ-
μές με ένταση, όταν έρχονται στο μυαλό
σας έντονα γεγονότα από το παρελθόν, που
σας είχαν στιγματίσει και συνεχίζουν να
σας ταλαιπωρούν. Ήρθε η στιγμή να κάνετε
μια καλή εσωτερική εκκαθάριση, γιατί…
επιβάλλεται.

Ζυγός
(23/9-23/10)

Είναι πολύ πιθανό σήμερα να κάνετε μια

συζήτηση με το αγαπημένο σας πρόσω-

πο, εφ’ όλης της ύλης. Ίσως να πρέπει να

απαλλαγείτε από τους ανθρώπους που

δεν σας εκφράζουν πλέον.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Είναι πολύ σημαντικό να αναλύσετε και να

διορθώσετε όλα εκείνα που σας προβλη-

ματίζουν στο εργασιακό σας περιβάλλον,

αλλά και στο καθημερινό σας πρόγραμμα.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Για εσάς τους Τοξότες οι καταστάσεις

βρίσκονται σε μια πολύ ευαίσθητη πε-

ρίοδο. Από τη μία ο χρόνος σάς φέρνει

πολλές έγνοιες από το παρελθόν, από

την άλλη η προσωπική σας ζωή χρειάζε-

ται αρκετή υπομονή.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Είναι εύκολο να πείτε «θα πάρω τώρα απο-

φάσεις και θα κάνω αυτό που πιστεύω πιο

σωστό», το θέμα είναι ότι το σύμπαν θέλει

να έχετε λίγη υπομονή και να περιμένετε

την καταλληλότερη στιγμή. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Είναι πολύ σημαντική για εσάς η σύνο-

δος Ηλίου - ανάδρομου Ερμή, που μάλι-

στα σας προτρέπει να επικοινωνήσετε

και να έρθετε σε επαφή με πρόσωπα

από το παρελθόν.

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Σήμερα είναι απαγορευτική μέρα να κά-

νετε αγορές, να συμφωνήσετε για κάποια

εργασιακά σας θέματα, αλλά και να ανοί-

ξετε νέους οικονομικούς προορισμούς. 
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ΡOLITICAL ΖΩΔΙΑ39

Σήμερα ο Ήλιος δημιουργεί σύνοδο με τον
ανάδρομο Ερμή, μια δύσκολη συνεργασία,
γιατί έχουμε να αντλήσουμε πολύ

πνευματική ενέργεια, ώστε να ολοκληρώσουμε ένα
έργο. Από την πλευρά των καθημερινών μας
υποθέσεων, καλό είναι να μην πάρουμε οριστικές
αποφάσεις που θα μετανιώσουμε για αυτές
αργότερα.



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΤΑΣΗ40

Ένα μαντίλι να κλάψουμε… Ένα μαντίλι να κλάψουμε… 

Η
στήλη μας αφιερώνει 

ένα μαντίλι για κλάψιμο

στους διάφορους

υποψηφίους του ΣΥΡΙΖΑ οι οποίοι

θα κριθούν στις προκριματικές

για την ανάδειξη του

ευρωψηφοδελτίου. Να

σφουγγίσουν τα δάκρυά τους…

γιατί ορισμένους τούς βλέπω 

στα αζήτητα.


